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Φταίει 
στ' αλήθεια 

ο καταναλωτής; 

O Ανδρουλάκης 
βιάζεται 

να κερδίσει 
τον Μητσοτάκη
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«Θέλουμε να γίνει 
η   Ύδρα ένα ακόμη 
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ΣΤΕΛΙΟΣ ΠΕΤΣΑΣ
AΡΘΡΟ
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Βουλευτής Α’ Ανατολικής Αττικής με τη ΝΔ 

Μετά τα 
μνημόνια, τι;

ΤΑΝΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΟΥ
«Κινητό στην τσάντα».
Πόσο χρήσιμο είναι αυτό 
το μέτρο στα σχολεία;

ΗΛΙΑΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
και ΟΙΚΟΛΟΓΙΑ: 
ΟΙΚΟδημοκρατία,
Δημοκρατία και Μεταπολίτευση 

ΜΕΤΡΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - ΑΚΤΩΡ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΕΞΑΡΧΟΥ 

«Το έργο 
έχει τελειώσει»
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ΟΙ ΔΥΟ ΥΠΟΨHΦΙΟΙ
ΠΟΥ ΦΟΒAΤΑΙ

Ο ΑΝΔΡΟΥΛAΚΗΣ 

Παράδειγμα
προς... μίμηση

Επίδομα έως 600 ευρώ
για γιατρούς 

σε άγονες περιοχές

ΠΡΑΣΙΝΟΣ ΣΥΡΙΖΑ 
ΕΓΙΝΕ ΤΟ ΠΑΣΟΚ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ - ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ

ΚΛΕΙΔΩΜΕΝΟΣ 
ΣΤΗΝ ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ 
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ΚΙΝΗΣΗ-ΜΑΤ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ 

ΣΕΛ.  13 ΣΕΛ.  16-17

«Ελεύθερος 
πολιορκημένος» 

ο Κασσελάκης, αρνείται 
να πάει σε κάλπες

Απάτη εκατομμυρίων με το ρωσικό πετρέλαιο
Εμπλοκή με τον γιο και τον γαμπρό του Τούρκου προέδρου 

ΟΡΓΗ ΠΟΥΤΙΝ 
ΓΙΑ ΕΡΝΤΟΓΑΝ
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«P»

A
κουσα με προσοχή την πρόσφατη ομιλία του
προέδρου του ΠΑΣΟΚ από την Κέρκυρα. Ο κ.
Ανδρουλάκης είπε ουσιαστικά ότι βιάζεται να

κερδίσει τον Κυριάκο Μητσοτάκη στις επικείμενες
εκλογές, όποτε κι αν γίνουν… Λησμονεί προφανώς ότι
από την ημέρα που ανέλαβε τα ηνία του κόμματος έχει
χάσει παταγωδώς σε όλες τις εκλογικές αναμετρήσεις
ακόμα και από τον Στέφανο Κασσελάκη! «Βιάζομαι να
κερδίσουμε τη Νέα Δημοκρατία για να υπηρετήσουμε
τον λαό και όχι για να πάρουν κάποιοι υπουργικές καρέ-
κλες», είπε στην ομιλία του, αν και αυτό το τελευταίο με
τις καρέκλες είναι κάπως ομιχλώδες. Μήπως δεν είναι ο
ίδιος που στις προηγούμενες εθνικές εκλογές παζάρευε
-με ύφος χιλίων καρδιναλίων- την είσοδο του ΠΑΣΟΚ σε
μια κυβέρνηση συνεργασίας, λέγοντάς μας ότι θα μας
πει μετά τις εκλογές ποιον θα προτείνει για πρωθυπουρ-
γό. Τότε δηλαδή δεν παζάρευε καρέκλες; Θα μου πείτε,

του είχε διαφύγει μια σημαντική λεπτομέρεια και υπο-
λόγιζε χωρίς τον ξενοδόχο, αφού η ΝΔ πέτυχε αυτοδυ-
ναμία με συντριπτικά ποσοστά και ο «Νικόλας ο κραται-
ός» (όπως τον αποκαλούσε η συντρόφισσα Ευαγγελία
Λιακούλη) ήρθε τρίτος και καταϊδρωμένος. Τώρα πάλι
βιάζεται να κερδίσει και να διώξει τον Μητσοτάκη… Ας
πάρει σειρά πίσω από τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ. Κι αυτός
τα ίδια όνειρα είχε… «Και διεγείρω τη μνήμη σας: τα
πρώτα χρόνια της ίδρυσης του Κινήματός μας ο κόσμος
έμπαινε στο ΠΑΣΟΚ γιατί φανταζόταν ότι θα γίνει υπουρ-
γός, βουλευτής; Έμπαινε στο ΠΑΣΟΚ γιατί ήθελε να ρί-
ξει τη Νέα Δημοκρατία και τη συντήρηση που συνέχιζε
τις μετεμφυλιακές πρακτικές. Καλώ, λοιπόν, σήμερα τον
δημοκρατικό κόσμο -και εδώ από την Κέρκυρα- να ενώ-
σουμε τις αγωνίες και τις δυνάμεις μας. Γιατί αυτό είναι
και σήμερα το δικό μας χρέος: να φύγει η Νέα Δημοκρα-
τία, αλλά να έρθει ένα ΠΑΣΟΚ με γνώση, με υπευθυνό-

τητα, με ήθος, με σοβαρότητα, για να αφήσει τη σφραγί-
δα του στα μεγάλα ζητήματα της πατρίδας», πρόσθεσε ο
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής. Εκτός κι αν
για τις καρέκλες υπονοεί κάτι για την Άννα Διαμαντο-
πούλου και στρέφει τα βέλη του προς αυτή την κατεύ-
θυνση. Αδυνατώ επίσης να αντιληφθώ τις αναφορές του
προέδρου Ανδρουλάκη για την ηθική στην πολιτική. Επί
λέξει σημείωσε τα ακόλουθα: «Δεν μπορείς να πολι-
τεύεσαι χωρίς ηθική, γιατί αργά ή γρήγορα οδηγείσαι σε
μονοπάτια που δεν υπηρετούν το δημόσιο και εθνικό
συμφέρον». Look who’s talking. Ο άνθρωπος που μαζί
με τον Αλέξη Τσίπρα κατηγορούσαν την Ελλάδα σε όλα
τα ευρωπαϊκά και διεθνή φόρουμ του εξωτερικού για το
κράτος δικαίου και για την υπόθεση των παρακολουθή-
σεων. Τότε δεν γνώριζε ο κ. Ανδρουλάκης τις έννοιες του
δημοσίου και του εθνικού συμφέροντος; 
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Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
πρέπει πρώτα να κερδίσει

τον Κασσελάκη 
και μετά βλέπουμε… 

O Ανδρουλάκης βιάζεται 
να κερδίσει τον Μητσοτάκη
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Ο
Τούρκος πρόεδρος Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν έχει αποδείξει τοις πάσι
πως είναι… δάσκαλος της υποκριτι-

κής. Όσο για τις λυκοφιλίες του; Εκεί έχει
πάρει, εκτός από μεταπτυχιακό, και διδα-
κτορικό. Βέβαια, ανά πάσα ώρα και στιγμή
αποδεικνύει τη δεινότητά του να αλλάζει
στάση απέναντι και στους υποτιθέμενους
συμμάχους του. Ένας από αυτούς είναι και ο

Ρώσος πρόεδρος Βλαντίμιρ
Πούτιν. Όμως υπολόγιζε
χωρίς τον μουσουλμάνο…
ξενοδόχο, ο οποίος μέσω
τρίτων τού έφαγε και λεφτά
αλλά και πολλά βαρέλια πε-
τρέλαιο. 

Ο Τούρκος πρόεδρος,
όπως ανέφερε χθεσινό δη-

μοσίευμα του Nordic Monitor, είχε ενορχη-
στρώσει ένα κρυφό σχέδιο εμπορίας ρωσι-
κού πετρελαίου, που φέρεται να στήθηκε
από την οικογένειά του. Το αποτέλεσμα;
Οδήγησε σε μαζική απάτη ύψους εκατοντά-
δων εκατομμυρίων δολαρίων, ωθώντας τη
Ρωσία να αναζητήσει ένδικα μέσα, συμπε-
ριλαμβανομένων απειλών βίας κατά των εμ-
πλεκομένων.

Το κρυφό σχέδιο και η εμπλοκή 
κατασκόπων του Πούτιν

Όλα ξεκίνησαν όταν η Ρωσία, αντιμετωπί-
ζοντας την πίεση από τις δυτικές κυρώσεις,
μετά την εισβολή των στρατευμάτων της
στην Ουκρανία, στράφηκε στον τουρκικό
εταιρικό τομέα για να διευκολύνει τις παγ-
κόσμιες πωλήσεις του «μαύρου χρυσού»
της, ελπίζοντας να αξιοποιήσει το συνδεδε-
μένο με τις ΗΠΑ τουρκικό τραπεζικό σύστη-
μα, το οποίο αρχικά παρέκαμψε τη συμμόρ-
φωση με τις κυρώσεις κατόπιν εντολών της
κυβέρνησης Ερντογάν.

Τι ακολούθησε; Στο πλαίσιο του συστήμα-
τος πώλησης πετρελαίου έναντι πίστωσης,
ένα μέρος του ρωσικού αποθέματος που
πωλήθηκε σε πελάτες στο εξωτερικό διοχε-
τεύτηκε μέσω της Μοστράντ, μιας μικρής
εταιρείας χρηματοοικονομικών συμβούλων
που ιδρύθηκε στις 31 Οκτωβρίου 2019 στην
Κωνσταντινούπολη από τον Ζαλ Σουλεϊμά-
νοφ, Ρώσο υπήκοο αζερικής καταγωγής. Το
αρχικό κεφάλαιο της εταιρείας δηλώθηκε
στις 10.000 τουρκικές λίρες (περίπου 1.750
δολάρια εκείνη την εποχή). Ο πραγματικός
ιδιοκτήτης φέρεται να είναι ο Φουάντ Χου-
σεϊνλί, ένας άνδρας με διπλή υπηκοότητα, ο
οποίος εκτιμάται πως ίδρυσε την εταιρεία με
το όνομα του οδηγού του Σουλεϊμάνοφ.

Ροή χρήματος
Η Credit Bank of Moscow παρείχε πίστω-

ση στη Μοστράντ για την αγορά ρωσικού πε-
τρελαίου, τόσο απευθείας όσο και μέσω της
Akida Trading Limited, μιας εταιρείας με

έδρα το Χονγκ Κονγκ και με δεσμούς με την
MKB. Στα χαρτιά φάνηκε ότι η Μοστράντ εί-
χε εξασφαλίσει μια πιστωτική γραμμή από
την τράπεζα και τις θυγατρικές της, αποπλη-
ρώνοντας το οφειλόμενο ποσό με τόκους.

Η πραγματικότητα όμως ήταν τελείως δια-
φορετική, καθώς η εταιρεία απλώς συνέλεγε
χρήματα από λογαριασμούς σε άλλες χώρες
όπως η Ινδία και η Κίνα. Τελικά η Μοστράντ
φέρεται να ξόδεψε 20 δισ. ρωσικά ρούβλια
σε μια πιστωτική γραμμή που εκδόθηκε από
την τράπεζα στο πλαίσιο του προγράμματος.
Για να αποκτήσει πρόσβαση στο τουρκικό
τραπεζικό σύστημα, ο ιδιοκτήτης της εταιρεί-
ας έπρεπε να είχε την τουρκική υπηκοότητα
και την υποστήριξη της τουρκικής κυβέρνη-
σης. Κατά συνέπεια, στις 16 Μαΐου 2022, η
εταιρεία μεταβιβάστηκε στον Μουσταφά Ζε-
ρέν, 33χρονο οικονομικό σύμβουλο, και οι
μετοχές της πωλήθηκαν σε αυτόν για 10.000
τουρκικές λίρες. Δηλαδή… τζάμπα! 

Οικογένεια του «σουλτάνου»
Ο συγκεκριμένος άνδρας, όπως αναφέρει

το Nordic Monitor, μπορεί κατά το παρελθόν
να είχε μια μικρή οικογενειακή επιχείρηση,
όμως ξαφνικά έγινε ένας από τους πλουσιό-
τερους επιχειρηματίες στην Τουρκία, χάρη
στους στενούς δεσμούς του με την οικογέ-
νεια του προέδρου Ερντογάν, ιδιαίτερα με
τον γιο του Ερντογάν, Μπιλάλ Ερντογάν, και
τον γαμπρό του, Μπεράτ Αλμπαϊράκ. Αυτές
οι διασυνδέσεις όχι μόνο έκαναν… χρυσούς
τον Ζερέν, τους συνεργάτες του και τα μέλη
της οικογένειας του Ερντογάν μέσω κυβερ-
νητικών συμβάσεων και διαγωνισμών, αλλά
τους επέτρεψαν επίσης να λειτουργούν
ελεύθερα στις κερδοφόρες βιομηχανίες
ενέργειας, εξόρυξης, επικοινωνιών και κα-
τασκευών της χώρας! 

Ο μεσάζων
Ο άνθρωπος που διευκόλυνε τη σύνδεση

μεταξύ του Ζερέν και της οικογένειας Ερν-
τογάν είναι ο Χαλίλ Ιμπραΐμ Μπατσατζί,
ένας διαχειριστής που όρισε η οικογένεια
Ερντογάν, προκειμένου να εκτελέσει το
σχέδιο. Ο Μπατσατζί συνεργαζόταν, εντε-
λώς… συμπωματικά, αρκετά στενά με τον
Μπιλάλ Ερντογάν, με τον οποίο φοίτησαν
στην ίδια σχολή στην Κωνσταντινούπολη.
Μπορεί ο συγκεκριμένος άνδρας να έχει
φαινομενικά προσοδοφόρα μερίδια σε
ορυχεία, ενέργεια και άλλους τομείς, στην
πραγματικότητα πιστεύεται ότι διαχειρίζε-
ται τον πλούτο της οικογένειας Ερντογάν
ως επιστάτης. Μετά την εξασφάλιση τόσο
ισχυρών συνδέσεων, ο Ζερέν δεν αντιμε-
τώπισε δυσκολίες στην απόκτηση αδειών
και στη χρήση του τουρκικού χρηματοπι-
στωτικού συστήματος, παρά τις ανησυχίες
που διατύπωσε η Υπηρεσία Κανονισμού και
Εποπτείας Τραπεζών (BDDK), η οποία φο-
βόταν πιθανές κυρώσεις των ΗΠΑ και της
ΕΕ για τη διευκόλυνση του εμπορίου ρωσι-
κού πετρελαίου. 

«Την 1η Ιουνίου 2023, σύμφωνα με τα αρ-
χεία του εμπορικού μητρώου, ο Ζερέν αύ-
ξησε το κεφάλαιο της Μοστράντ σε 40 εκατ.
τουρκικές λίρες για να δώσει την εντύπωση
ότι η εταιρεία θα μπορούσε να χειριστεί
ρωσικές αγορές πετρελαίου αξίας εκατον-
τάδων εκατομμυρίων δολαρίων. Επιπλέον,
για τη μεταφορά ρωσικού πετρελαίου,
ίδρυσε μια ναυτιλιακή εταιρεία με την επω-
νυμία Eurasia Sealiṅe Gemiċil̇ik̇ ve Ti̇caret
Liṁiṫed Şirketi στις 23 Ιουνίου 2022, με κε-
φάλαιο 100.000 τουρκικές λίρες. Οι αναφο-
ρές δείχνουν ότι η Μοστράντ χρησιμοποί-
ησε αυτή τη ναυτιλιακή εταιρεία για να χει-
ριστεί αποστολές πετρελαίου αξίας 56 δισ.
δολαρίων», ανέφερε χαρακτηριστικά το
ίδιο δημοσίευμα.

Ο Τούρκος πρόεδρος, όπως αναφέρει δημοσίευμα του Nordic 
Monitor, είχε ενορχηστρώσει ένα κρυφό σχέδιο εμπορίας 

«μαύρου χρυσού», που φέρεται να στήθηκε από την οικογένειά του

Πώς ο Ερντογάν
«έφαγε» πετρέλαιο

από τον Πούτιν

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΞΑΦΝΙΚH ΡHΞΗ

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Ο
πως τονίστηκε στο ίδιο ρεπορτάζ, η
εγκατάσταση αρχικά λειτούργησε
ομαλά. «Το ρωσικό πετρέλαιο που

αγόρασε η Μοστράντ χρησιμοποιώντας την
πιστωτική γραμμή της Τράπεζας της Μόσχας
μεταφέρθηκε σε πελάτες στην Ινδία και την
Κίνα. Η Μοστράντ έλαβε πληρωμή από τους
τελικούς χρήστες και μετέφερε τα έσοδα στη
θυγατρική της Τράπεζας της Μόσχας, μείον
την προμήθειά της. Οι δανειστές του τουρκι-
κού κράτους VakıfBank και Emlak Katılım
Bank διευκόλυναν αυτές τις μεταφορές μέ-
χρι τον Δεκέμβριο του 2023, όταν οι τουρκι-
κές τράπεζες αποχώρησαν από τις συναλλα-
γές λόγω ανησυχιών για πιθανές κυρώσεις
των ΗΠΑ μετά από αυστηρές προειδοποι-
ήσεις από Αμερικανούς αξιωματούχους. Ως
προσωρινή λύση, ο Ζερέν δημιούργησε τρα-
πεζικούς λογαριασμούς στα Ηνωμένα Αρα-
βικά Εμιράτα και άρχισε να διοχετεύει τα
έσοδα από το πετρέλαιο μέσω αυτών των λο-
γαριασμών. Εν τω μεταξύ, ο όμιλος σχεδίαζε
να αποκτήσει τη δική του τράπεζα για να δι-
ευκολύνει αυτές τις συναλλαγές πιο ελεύθε-
ρα. Στις 13 Νοεμβρίου 2023, ο Ζερέν ενημέ-
ρωσε το BDDK ότι είχε υπογράψει συμφωνία
για την εξαγορά της Turkland Bank (T-
BANK), που ανήκει στη λιβανέζικη οικογέ-
νεια Χαρίρι, η οποία έχει επίσης στενούς δε-
σμούς με τον πρόεδρο Ερντογάν», τονίστηκε
χαρακτηριστικά στο ρεπορτάζ. 

Η συμφωνία αντιμετώπισε σχετική αντί-
σταση, αλλά ο Ζερέν χρησιμοποίησε τις κυ-
βερνητικές του διασυνδέσεις για να ξεπερά-
σει αυτά τα εμπόδια. Ήταν στα πρόθυρα της

έγκρισης όταν ξέσπασε η ιστορία για την
εξαπάτηση της ρωσικής τράπεζας. Μετά από
συνάντηση μεταξύ του προέδρου της T-
Bank, Michel Accad, και αξιωματούχων της
BDDK τον Ιούλιο του 2024, η τράπεζα ακύ-
ρωσε μονομερώς την πώληση.

Μεταφορές λογαριασμών 
Τελικά μπορεί το ρωσικό πετρέλαιο να

διακινούνταν μέσω της Μοστράντ, όμως τό-
σο ο Ζερέν όσο και οι συνεργάτες του άρχι-
σαν να γίνονται ολοένα και πιο άπληστοι και
άρχισαν να αποσπούν τα έσοδα μεταφέρον-
τας πληρωμές σε διάφορους ιδιωτικούς ή
εταιρικούς λογαριασμούς που έλεγχαν στην
Τουρκία. Αντί να αποπληρωθεί το χρέος στο
πιστωτικό όριο, τα κεφάλαια διοχετεύθηκαν
αλλού! 

Στο δημοσίευμα αναφέρεται ακόμη ότι ο
Ζερέν χρησιμοποίησε αυτά τα χρήματα για
να αποκτήσει εταιρείες στην Τουρκία, συμ-
περιλαμβανομένων εκατοντάδων πρατηρίων
σε όλη τη χώρα.

Το αποτέλεσμα; Το δικαστήριο και η εξα-
φάνιση του Ζερέν. Η Akida Trading Limited,
η εταιρεία με έδρα το Χονγκ Κονγκ που είναι
υπεύθυνη για την είσπραξη των οφειλών
προς την Credit Bank of Moscow, αναγκά-

στηκε να καταθέσει αγωγή στο Διαιτητικό Δι-
καστήριο της Μόσχας στις 2 Μαΐου 2024 ζη-
τώντας την κατάσχεση των περιουσιακών
στοιχείων που ανήκουν προς τη Μοστράντ
και τον ιδιοκτήτη της, Ζερέν. Ο δικαστής AG
Avagimyan αποφάσισε υπέρ της κατάσχε-
σης περιουσιακών στοιχείων. Επιπλέον, η
Akida υπέβαλε διαφωνία στο Διεθνές Εμπο-
ρικό Διαιτητικό Δικαστήριο στο Εμπορικό
και Βιομηχανικό Επιμελητήριο της Ρωσικής
Ομοσπονδίας.

Η υπόθεση όπως είναι αυτονόητο οδηγή-
θηκε στις δικαστικές αίθουσες. «Η δικαστική
μάχη επεκτάθηκε και στην Τουρκία. Οι δικη-
γόροι της Akida υπέβαλαν ποινική μήνυση
στη Γενική Εισαγγελία της Κωνσταντινούπο-
λης, ζητώντας αποζημίωση για το χρέος συ-
νολικού ύψους 593,7 εκατ. δολαρίων και
έρευνα για εγκληματικές δραστηριότητες. Το
θέμα παραπέμφθηκε στη συνέχεια στο γρα-
φείο οργανωμένου εγκλήματος της εισαγγε-
λίας. Ο Ζερέν, που υποστηρίζεται από την οι-
κογένεια Ερντογάν, φαίνεται ότι δεν πτοήθη-
κε από αυτές τις ενέργειες, με τον Ερντογάν
να ελέγχει το δικαστικό σώμα στην Τουρκία
και τις υπηρεσίες επιβολής του νόμου να
χρειάζονται πολιτική έγκριση για να αναλά-
βουν δράση κατά ατόμων με στενές κυβερ-

νητικές διασυνδέσεις, με την εταιρεία να λει-
τουργεί με τον ίδιο ακριβώς τρόπο», ανέφε-
ρε χαρακτηριστικά το δημοσίευμα. 

Η δικηγορική ομάδα του Ζερέν ισχυρίστη-
κε ότι δεν είχε καμία σχέση με τη Μοστράντ
και απέδωσε τυχόν προβλήματα του παρελ-
θόντος στον Χουσεϊνλί, ο οποίος φέρεται να
αντιμετωπίζει νομικά προβλήματα για κατη-
γορίες απάτης τόσο στη Ρωσία όσο και στο
Αζερμπαϊτζάν. Τα αρχεία του εμπορικού μη-
τρώου αποκαλύπτουν ότι μεταβίβασε τις με-
τοχές του σε έναν Τούρκο υπήκοο ονόματι
Sava  Özsoy στις 6 Μαΐου 2024. Επιπλέον,
το γραφείο της εταιρείας μεταφέρθηκε από
το κτήριο που στεγάζει άλλες επιχειρήσεις
του Ζερέν πιθανόν για να αποστασιοποιηθεί
από τη Μοστράντ εν μέσω της συνεχιζόμενης
μάχης με τη Ρωσία.

Επιστρατεύθηκαν πολιτικά και επιχει-
ρηματικά στελέχη και από τις δύο πλευρές
για να επιλύσουν την εκκρεμή είσπραξη
του χρέους, αλλά αυτές οι προσπάθειες
δεν απέδωσαν κανένα αποτέλεσμα. Ο Ρο-
μάν Ιβάνοβιτς Αβντέεφ, ο οποίος κατέχει
την πλειοψηφία των μετοχών της τράπεζας
και είναι γνωστό ότι διατηρεί στενούς δε-
σμούς με τον Ρώσο πρόεδρο Βλαντίμιρ
Πούτιν, φέρεται να αξιοποίησε τη ρωσική
υπηρεσία πληροφοριών για να εκφοβίσει
τον Ζερέν, σύμφωνα με τον Τούρκο δημο-
σιογράφο Τζεβχέρι Γκιουβέν με έδρα τη
Γερμανία.

Ο Ζερέν, φοβούμενος για τη ζωή του από
πιθανούς Ρώσους πράκτορες, εξαφανίστηκε
και τα λεφτά έκαναν… φτερά! 

Η εξαπάτηση των ρωσικών τραπεζών 

Ο Ερντογάν ελέγχει το δικαστικό σώμα στην Τουρκία 
και τις υπηρεσίες επιβολής του νόμου, που χρειάζονται

πολιτική έγκριση για να αναλάβουν δράση
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Τ
ο οικονομικό και κοινωνικό πρό-
σημο του κυβερνητικού σχεδίου
για τα επόμενα χρόνια θα δώσει ο

Κυριάκος Μητσοτάκης μέσα από την ομι-
λία του προς τους παραγωγικούς φορείς
το βράδυ του Σαββάτου, από το βήμα της
Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης. Αύξη-
ση εισοδημάτων, μείωση ανεργίας, στήρι-
ξη οικογένειας και αντιμετώπιση στεγα-
στικής κρίσης είναι οι τέσσερις βασικοί
πυλώνες των εξαγγελιών του πρωθυ-
πουργού, που «κλείδωσαν» μετά το μπα-
ράζ συσκέψεων στο Μέγαρο Μαξίμου.

Μέσος μισθός 1.500 ευρώ
Η αύξηση της πίτας του ΑΕΠ της χώ-

ρας, αλλά και του κατά κεφαλήν ΑΕΠ,
παράλληλα με τη διατήρηση της δημο-
σιονομικής ισορροπίας, αποτελούν την
επικεφαλίδα των οικονομικών στόχων
της κυβέρνησης. Η μόνιμη αύξηση μι-
σθών και συντάξεων, με στόχο τη δια-
μόρφωση του κατώτατου μισθού στα
950 ευρώ και του μέσου μισθού στα
1.500 ευρώ έως το τέλος της τετραετίας,
όπως και η συνέχιση των αυξήσεων στις
συντάξεις, αποτελούν κεντρικές δε-
σμεύσεις του Κυριάκου Μητσοτάκη.
Στην ομιλία του αναμένεται να επαναλά-
βει τους στόχους αυτούς, να περιγράψει
την εξέλιξη των εισοδημάτων τα τελευ-
ταία πέντε χρόνια, από το 2019 έως σή-
μερα, και να παρουσιάσει τις επόμενες
κινήσεις της κυβέρνησης, που θα δια-
σφαλίσουν ότι η ελληνική οικονομία θα
παραμείνει σε θετική τροχιά, ώστε οι
στόχοι που έχουν τεθεί να μπορούν να
εκπληρωθούν. Ήδη, στις αρχές του
2025 προγραμματίζονται τόσο η νέα αύ-
ξηση στις συντάξεις, κατά περίπου 2,5%,
όσο και η επόμενη αύξηση του κατώτα-
του μισθού.

Πτώση ανεργίας 
Η συνέχιση της πτωτικής πορείας της

ανεργίας, που πλέον καταγράφεται στο
μονοψήφιο 9,9%, βρίσκεται στις κυβερνη-
τικές προτεραιότητες. Στο επίκεντρο
μπαίνουν πλέον συγκεκριμένες ομάδες
εργαζομένων, όπως οι νέοι και οι γυναί-
κες, για τους οποίους αναμένεται να ανα-
κοινωθούν νέες πολιτικές. Ήδη, την τε-
λευταία πενταετία, περίπου 500.000 νέες
θέσεις εργασίας έχουν προστεθεί στην
αγορά, με την κυβέρνηση να επισημαίνει
ότι τα στοιχεία δείχνουν ότι πλέον δεν
υπάρχουν μόνο περισσότερες δουλειές
αλλά και πιο καλοπληρωμένες θέσεις.

Στο «καλάθι» της ΔΕΘ αναμένεται να
περιληφθούν και οι έκτακτες ενισχύσεις.
Αρχικά των συνταξιούχων, οι οποίοι δεν

παίρνουν αυξήσεις εξαιτίας της προσωπι-
κής διαφοράς και θα λάβουν έκτακτο επί-
δομα τον Δεκέμβριο, ενώ ανάλογα με τα
δημοσιονομικά δεδομένα δεν αποκλεί-
εται να υπάρξει και φέτος στήριξη των πιο
ευάλωτων κατά την περίοδο των Χριστου-
γέννων.

Στόχος της κυβέρνησης είναι και η συ-
νέχιση της μείωσης των φόρων, με την κα-
τάργηση του τέλους επιτηδεύματος, τη
μείωση των ασφαλιστικών εισφορών κατά
0,5%, τη μόνιμη επιστροφή του ειδικού
φόρου κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέ-
λαιο και τη διατήρηση της αναστολής του
ΦΠΑ στις κατασκευές για το 2025 να
έχουν ήδη αποφασιστεί. 

Η στήριξη των οικογενειών, με στόχο
την αντιμετώπιση του Δημογραφικού,
βρίσκεται ψηλά στην κυβερνητική ατζέν-

τα. Με την αύξηση του επιδόματος τέκνων,
την περαιτέρω ενίσχυση των τρίτεκνων, τη
διάθεση περισσότερων vouchers από το
2025 για τους βρεφονηπιακούς σταθ-
μούς, καθώς και θεσμικές παρεμβάσεις,
η κυβέρνηση επιδιώκει να διαμορφώσει
ένα πιο ευνοϊκό περιβάλλον, κυρίως για
τις νέες οικογένειες.

Στεγαστική κρίση
Στις μεγάλες επιδιώξεις, η επίλυση της

στεγαστικής κρίσης. Ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης αναμένεται να ανακοινώσει νέα μέ-
τρα για τον περιορισμό των βραχυχρόνιων
μισθώσεων, κυρίως σε «κορεσμένες» πε-
ριοχές, καθώς και κίνητρα για την επι-
στροφή τους στις μακροχρόνιες μισθώ-
σεις. Αντίστοιχα κίνητρα αναμένονται και
για τους ιδιοκτήτες που κρατούν κλειστά

τα διαμερίσματά τους, ώστε να τα διαθέ-
σουν στην αγορά.

«Αυτό το οποίο δεν μας έχει συνηθίσει
να κάνει ο πρωθυπουργός είναι να βγάζει
ένα μεγάλο καλάθι, για να γίνει προσωρινά
ευχάριστος και να υποθηκεύσει τις επόμε-
νες γενιές», είναι το μήνυμα που στέλνει η
κυβέρνηση και μέσω του κυβερνητικού
εκπροσώπου. Ο Παύλος Μαρινάκης υπο-
γράμμισε ότι «κεντρική προτεραιότητα της
κυβέρνησης αυτής και πολύ περισσότερο
στη δεύτερη τετραετία, που έχουμε διανύ-
σει το ένα από τα τέσσερα χρόνια, είναι η
αύξηση των εισοδημάτων των πολιτών».

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης μεταβαίνει
σήμερα στη Θεσσαλονίκη, όπου αύριο το
πρωί θα περιηγηθεί στα περίπτερα της
88ης ΔΕΘ. Η αυλαία της διήμερης παρου-
σίας του πρωθυπουργού στη Θεσσαλονί-
κη κλείνει το μεσημέρι της Κυριακής,
όπου στην καθιερωμένη συνέντευξη τύ-
που αναμένεται να εξειδικεύσει τα μέτρα,
που θα ανακοινωθούν στο Βελλίδειο το
Σάββατο.

«Κλείδωσαν» οι εξαγγελίες
του πρωθυπουργού

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης μεταβαίνει σήμερα στη Θεσσαλονίκη,
όπου αύριο το πρωί θα περιηγηθεί στα περίπτερα της 88ης ΔΕΘ
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Τα Διάφανα Κρίνα
(ελληνικό ροκ συγκρό-
τημα) θυμήθηκε ο

πρώην υπουργός των κυ-
βερνήσεων του ΣΥΡΙΖΑ Γιώργος

Σταθάκης για να σχολιάσει την προτει-
νόμενη από τον πρόεδρο Στέφανο αλ-
λαγή ονόματος στο κόμμα της Κου-
μουνδούρου. «Ερωτικά (ή πολιτικά) ο
τελευταίος σταθμός είναι αμφίσημος
και μαγευτικός. Μόνο με τον Θάνο φυ-
σικά...», σχολίασε ο κ. Σταθάκης μνη-
μονεύοντας τον τραγουδιστή των Διά-
φανων Κρίνων Θάνο Ανεστόπουλο.

Καλά θα πάει και αυτό
Η μόδα στο Τik Τοk έχει παρασύρει για

τα καλά την πολιτική ζωή του τόπου, διότι
έτσι νομίζουν ότι θα διεισδύσουν επικοι-
νωνιακά στη νεολαία. Η Άννα Διαμαντο-
πούλου έκανε και αυτή τη δική της εισβο-
λή στο Τik Τοk με μια καμπάνια που τιτλο-
φορείται «Συγγνώμη, να ρωτήσω κάτι;».
Το πρώτο δημοσιογραφικό ερώτημα που
δέχτηκε ήταν αν ο τίτλος είναι εμπνευσμέ-
νος από το τραγούδι της Μαρίνα Σάττι «λα-
λαλα»… Καλά θα  πάει και αυτό…

Το σύμφωνο
συμβίωσης
Τσακαλώτου

Το ζεύγος Ευκλείδη Τσα-
καλώτου και Όλγας Νάσ-
ση προχώρησε στη σύ-
ναψη συμφώνου συμ-
βίωσης, αλλά σε αντίθε-
ση με τον αρχηγό του ΣΥ-
ΡΙΖΑ Στέφανο Κασσελά-
κη που εόρτασε επί τε-
τραήμερο τον προ πολ-
λού χρόνου γάμο του με
τον Τάιλερ Μακμπέθ,
επέλεξαν μία λιτή συγ-
κέντρωση φίλων στη
Μεταξού στο Γκάζι. 

Προφητική ήταν, δυστυχώς, η περσινή
γιορτή στη Νάξο, η οποία ως βασικό
θέμα είχε την «Κλιματική Αλλαγή και
Γαστρονομία», σε μία προσπάθεια
προειδοποίησης, ευαισθητοποίησης
και προβληματισμού των τοπικών, πε-
ριφερειακών -και κεντρικών αρχών-,
αλλά και της ίδιας της κοινωνίας για
τις καταστροφικές αλλαγές που συν-
τελούνται στο περιβάλλον και επηρεά-
ζουν άμεσα τον πρωτογενή τομέα πα-
ραγωγής σ’ όλη τη χώρα και ειδικότε-
ρα στα νησιά και δη τη Νάξο. Δυστυ-
χώς, ο κώδωνας κινδύνου που έκρου-
σαν δεν εισακούστηκε στον βαθμό που
έπρεπε απ’ τους αρμόδιους. Η φετινή
ξηρασία και ανομβρία οδηγούν τα
εκλεκτά προϊόντα της Νάξου, που
έχουν ευρωπαϊκή ταυτότητα, αναγνώ-
ριση και πιστοποίηση της ποιότητάς τους, σε κρίση. Ειδικά,
η πατάτα της Νάξου αντιμετωπίζει το φάσμα της εξαφάνι-
σης λόγω λειψυδρίας. Οι ακραίες καιρικές συνθήκες και η
έλλειψη αρδευτικών υποδομών οδηγούν την αγορά της να-
ξιακής πατάτας πραγματικά σε κατάρρευση. Γι’ αυτό φέτος

η Γιορτή της Πατάτας Νάξου (6-8 Σεπτεμβρίου), που ως
γνωστόν διοργανώνει η Ένωση Αγροτικών Συνεταιρισμών
Νάξου, λαμβάνει τον χαρακτήρα έντονης διαμαρτυρίας πα-
ραγωγών και συνεταιριστών (του νησιού) με τη συμπαρά-
σταση αγροτών και συνεταιριστών και από άλλα μέρη της
Ελλάδας.

Η πατάτα Νάξου και η γιορτή… διαμαρτυρίας! 

Τ
ις προηγούμενες ημέρες πέρασε στα ψι-
λά… Στην τελευταία συνεδρίαση του δημο-
τικού συμβουλίου της Αθήνας μπορεί να

έγινε ένας κακός χαμός, όταν ο Κώστας Μπακο-
γιάννης υποστήριξε πως ο δήμαρχος περνά θέμα-
τα (και) με τις ψήφους «χρυσαυγιτών», από τους
οποίους -σύμφωνα με τους ισχυρισμούς του-
έλαβε καταλυτικές ψήφους (και) για να εκλεγεί
δήμαρχος στον δεύτερο γύρο, εν τούτοις αλλού
ήταν η είδηση…

Κι αυτή υπερκαλύφθηκε επικοινωνιακά, η
οποία έχει να κάνει με ερώτηση που υποβλήθηκε
για εκατοντάδες κρυφές κάμερες σε αναρίθμητες
πλατείες και σε στενά και μικρούς συνοικιακούς
δρόμους βραδείας κυκλοφορίας πέριξ σχολείων,
χωρίς μάλιστα να υπάρχει καμία επισήμανση-έν-
δειξη προς κατοίκους και διερχόμενους βάσει
νομοθεσίας. Ο δήμαρχος Χάρης Δούκας έδειξε να
μασάει τα λόγια του για το αν υπάρχει και κατα-
γραφικό (όχι μόνο ροή παρακολούθησης), ποιος
ελέγχει αυτό το βιντεοληπτικό υλικό, ποιος έχει
την ευθύνη και βάσει ποιου πρωτοκόλλου κατα-
στρέφεται (και μέσα σε πόσες ημέρες), ποιος έχει
τη δυνατότητα να το βλέπει και, το κυριότερο:
Αποκαλύφθηκε ότι το υπουργείο Προστασίας του
Πολίτη έχει δηλώσει παντελή άγνοια επί του θέ-

ματος και μάλιστα εγγράφως έχει απαντήσει ότι η
ΕΛΑΣ δεν φέρει καμία ευθύνη, ούτε έχει γνώση!
Μαθαίνουμε ότι το ζήτημα ενόψει εσωκομματι-

κών για ανάδειξη προέδρου στο ΠΑΣΟΚ είναι πο-
λύ πιθανό να σηκώσει αρκετή σκόνη, γιατί ο κ.
Δούκας προεκλογικά άλλα έλεγε. 

Οι κρυφές κάμερες και 
ο κακός χαμός στον δήμο…
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Πρόσωπο-κλειδί 
στην Κεντρική Επιτροπή
ο Νίκος Παππάς
Πρόσωπο-κλειδί για όσα πρόκειται να συμβούν
στην Κεντρική Επιτροπή του Σαββατοκύριακου εί-
ναι ο νέος πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας
του ΣΥΡΙΖΑ Νίκος Παππάς. Ο Στέφανος Κασσελά-
κης τοποθετώντας τον στη συγκεκριμένη θέση
προσπάθησε να κερδίσει τον μηχανισμό του, ώστε
να τη βγάλει καθαρή στη συνεδρίαση της Κεντρικής
Επιτροπής, η στάση όμως του προέδρου της ΚΟ μό-
νο σίγουρη δεν πρέπει να θεωρείται. Ο Νίκος Παπ-
πάς άλλωστε έχει ήδη αδειάσει τον πρόεδρο σε μια
σειρά ζητήματα. Χαρακτηριστικά τάχθηκε κατά της
διαγραφής Σπίρτζη, που ο Στέφανος Κασσελάκης
έχει προεξοφλήσει, είπε ότι η αλλαγή ονόματος δεν
πρέπει να απασχολήσει το συνέδριο, ενώ υπερα-
σπίστηκε και τον Αλέξη Τσίπρα χαρακτηρίζοντάς
τον «περιουσία για το κόμμα και τη χώρα».

Η στάση 
του Καραμανλή 
στη Λάρισα 

Σ
τη Λάρισα βρέθηκε προ ολίγων ημερών ο
πρώην πρωθυπουργός Κώστας Καραμαν-
λής, κάνοντας μια στάση στο ταξίδι του

από την Ξάνθη προς την Αθήνα. Ο πρώην πρό-
εδρος της ΝΔ ήταν καλεσμένος του πρώην προ-
έδρου της νομαρχιακής επιτροπής της Νέας Δη-
μοκρατίας Βασίλη Μπατζηλιώτη και έφαγαν μαζί
σε γνωστή ταβέρνα στη Βελίκα. 

Στο ίδιο τραπέζι βρίσκονταν μεταξύ άλλων ο
δήμαρχος Λαρισαίων Θανάσης Μαμάκος, ο από-
στρατος, πρώην διευθυντής του Στρατιωτικού
Γραφείου της Προεδρίας της Δημοκρατίας επί
Προκόπη Παυλόπουλου, Γρηγόρης Πρεζεράκος,
ο πρόεδρος του Οινοποιητικού Συνεταιρισμού
Τυρνάβου Χρήστος Τσιτσιρίγκος, ο αντιπρόεδρος
της ΔΕΥΑΛ και επί μακρόν στενός συνεργάτης του
κ. Καραμανλή Κώστας Αργυρόπουλος και ο πολι-
τευτής της ΝΔ Γιώργος Ζέικος. Μεγάλη παρέα
δηλαδή, αν και όπως έμαθα ο κ. Καραμανλής
απέφυγε -όσο μπορούσε- την πολιτική κουβέντα.
Ο πρώην πρωθυπουργός προτίμησε θέματα συ-
ζήτησης βγαλμένα από την καθημερινότητα, στην
οποία φέρεται να συμβούλεψε και τον δήμαρχο
Λαρισαίων να δείχνει προσοχή…

Η κόντρα Πολάκη - Μωραΐτη
Ακόμα και κατά του στιχουργού και φερόμενου ως
μυστικοσυμβούλου του Στέφανου Κασσελάκη,
Νίκου Μωραΐτη, στράφηκε ο Παύλος Πολάκης. Ο
Μωραΐτης έκανε μια ανάρτηση στην οποία δήλωσε
πως δεν στηρίζει πια ούτε τον ΣΥΡΙΖΑ ούτε τον
Κασσελάκη, ρίχνοντας ανάθεμα στα στελέχη του
ΣΥΡΙΖΑ και επαναφέροντας μια παλιότερη ανάρ-
τησή του, στην οποία υποστήριζε πως ο Κασσελά-
κης έχασε το συνέδριο από τους Παππά, Πολάκη
και Φάμελλο. Στα σχόλια της ανάρτησής του εμφα-
νίστηκε ο Παύλος Πολάκης, που έγραψε: «Όταν σε
είπα Νικολάκη παρεξήγησες! Νικολιό έπρεπε να
σε πω με τέτοια μυθομανία που αραδιάζεις, θεω-
ρώντας με σιγουριά μεγάλου διανοητή πως είναι
υψηλή πολιτική σύλληψη».

Ο «Μπένι» είναι πονηρός…
Στη γιορτή του ΠΑΣΟΚ, οι παρεμβάσεις
των τριών πρώην προέδρων ήταν αυτό
που λέμε ένα κέντημα. Ειδικά του Κώστα
Σημίτη που με την πιο μικρή παρέμβαση
τα είπε όλα! Ωστόσο το απόλυτο παραπο-
λιτικό βγήκε από την ομιλία του Ευάγγε-
λου Βενιζέλου όταν αναφέρθηκε στους
υποψήφιους προέδρους του ΠΑΣΟΚ. Στο
σημείο αυτό λοιπόν αναφέρθηκε ονομαστικά μόνο στην Άννα
Διαμαντοπούλου και μάλιστα με το μικρό της όνομα. Αμέσως άρ-
χισε το σούσουρο στα πηγαδάκια ότι και καλά «ο Βαγγέλης
έκλεισε το μάτι στην Άννα». Κάποιοι πιο υποψιασμένοι όμως
έλεγαν ότι μπορεί και να το έκανε επίτηδες για «να την κάψει».
Το καλύτερο πάντως το είπε μια παλιά καραβάνα: «Ο “Μπένι” εί-
ναι πονηρός και αυτά που λέει μην τα τρως…».
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Στο ερώτημα του δημοσιογράφου της «Politi-
cal» Μίλτου Σακελλάρη εάν υπάρχει εμπλοκή
με το πέμπτο αίτημα για την εκταμίευση από το
Ταμείο Ανάκαμψης απάντησε χθες, κατά τη
διάρκεια της ενημέρωσης των πολιτικών συν-
τακτών, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Παύλος
Μαρινάκης. «Δεν ισχύει κάτι τέτοιο. Δεν υπάρ-
χει καμία εμπλοκή. Κατ’ αρχάς, μιλάμε για το
πέμπτο αίτημα πληρωμής χρημάτων από το Τα-
μείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, δεν
υπάρχει καμία εμπλοκή και κάποια επιπλέον
προϋπόθεση που να αφορά τις διαδικασίες που
ακολουθούνται για τη σύναψη δημόσιων συμ-
βάσεων, η οποία να μην τηρείται, εν πάση περι-
πτώσει, στο Ταμείο Ανάκαμψης
και Ανθεκτικότητας. Η πλει-
οψηφία των έργων που χρημα-
τοδοτούνται από το Ταμείο Ανά-
καμψης έχουν προϋπολογι-
σμούς που από τον νόμο απαι-
τούν τη διεξαγωγή ανοιχτών
διαγωνισμών και για αυτό και η
κριτική που ακούστηκε τις προηγούμενες ημέ-
ρες. Δέχτηκα και μια σχετική ερώτηση για
απευθείας αναθέσεις, δεν ευσταθεί».
Επιπλέον τόνισε: «Το πρόγραμμα προχωρά, ο
αρμόδιος υπουργός αναπληρωτής Οικονομίας
και Οικονομικών κ. Νίκος Παπαθανάσης είναι
από πάνω, σε συνεργασία με τους καθ’ ύλην αρ-
μόδιους υπουργούς, οι διαδικασίες προχωρούν
και είμαστε αισιόδοξοι ότι για ακόμη μια φορά
θα παραμείνουμε στις υψηλές θέσεις απορρο-
φητικότητας και θα είμαστε από τις πρώτες χώ-
ρες, όπως και στις προηγούμενες περιπτώσεις,
που θα προχωρήσουμε και στην ολοκλήρωση,
στην πλήρωση του πέμπτου αιτήματος πληρω-
μής σχετικά με το Ταμείο Ανάκαμψης. Άρα δεν
υπάρχει κάποιος λόγος ανησυχίας».

Ο Παύλος Μαρινάκης
απαντά στην «Political»

Οφείλω να σας μεταφέρω
ότι η εξαγορά του τηλεοπτι-
κού σταθμού Open από τρόι-
κα συγκεκριμένων επιχει-
ρηματιών, όπως ακουγόταν,
δεν βλέπω να προχωρά…
Πράγμα που σημαίνει ότι το θρίλερ με την επόμε-
νη μέρα του καναλιού παρατείνεται. 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ
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Χθες, ημέρα με κλειστή την Ολομέλεια και
τους διαδρόμους του «Ναού της Δημοκρα-
τίας» μισοάδειους από βουλευτές, στον
χώρο του μεγάρου εθεάθησαν ο Αλέξης
Τσίπρας και η Μπέττυ Μπαζιάνα για να κά-
νουν τις συναλλαγές τους στην Εθνική Τρά-
πεζα. Νωρίς το πρωί, ο πρώην πρωθυπουρ-
γός εισήλθε στο Μέγαρο του Κοινοβουλίου
μαζί με τη σύντροφό του και κατευθύνθη-
καν προς το υποκατάστημα της Εθνικής
Τράπεζας, δίπλα στο περιστύλιο, όπου και
παρέμειναν για αρκετή ώρα. Ακολούθως, ο Αλέξης Τσίπρας πέρα-
σε από το γραφείο του στο ισόγειο και μετά από ένα τέταρτο απο-

χώρησε διακριτικά από τη Βουλή. Δεν έλει-
ψαν μάλιστα και οι… απρόοπτες συναντή-
σεις, με τον πρώην τιμονιέρη της Κουμουν-
δούρου να συναντά στον διάδρομο τον πάλαι
ποτέ στενό του συνεργάτη Δημήτρη Τζανα-
κόπουλο. Οι δυο άνδρες χαιρετήθηκαν και
αντάλλαξαν μια τυπική χειραψία. Πάντως, ο
Αλέξης Τσίπρας, κατά πληροφορίες, δεν εί-
χε συνάντηση με κάποιον βουλευτή του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, ούτε και με τον νέο πρόεδρο της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας Νίκο Παππά, παρό-

λο που ο τελευταίος βρισκόταν από νωρίς στο γραφείο του στον
δεύτερο όροφο.
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Το παιχνίδι της Ούρσουλα με τους Τούρκους…

Τ
α άμεσα ανακλαστικά της
ηγεσίας του υπουργείου
Δικαιοσύνης (Γιώργος

Φλωρίδης και Ιωάννης Μπούγας)
έφεραν αποτέλεσμα και η χώρα
μας γλίτωσε την παραπομπή στο
Δικαστήριο της Ευρωπαϊκής
Ένωσης για τις καθυστερήσεις
πληρωμής των δικηγόρων για
παροχή νομικής βοήθειας σε οι-
κονομικά αδύναμους. Μια υπό-
θεση που κρατά χρόνια… 

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή έβαλε
την υπόθεση στο αρχείο, κρίνον-
τας ότι οι πρόσφατες νομοθετικές
αλλαγές επισπεύδουν τη διαδι-
κασία των πληρωμών. Η Ευρω-
παϊκή Επιτροπή είχε προχωρήσει
στα επόμενα στάδια εξέτασης της
παράβασης και η χώρα επρόκειτο
να παραπεμφθεί στο Δικαστήριο
της ΕΕ (ΔΕΕ). Μετά τις άμεσες
πρωτοβουλίες της ηγεσίας του υπουργείου Δικαιοσύνης, την ψή-
φιση του Ν.5095/2024 και την οργάνωση ταχείας διαδικασίας
πληρωμών στους δικαιούχους δικηγόρους από το ΤΑΧΔΙΚ, το Κο-
λέγιο των Επιτρόπων της ΕΕ κατά τη συνεδρίαση της 25ης Ιουλίου
2024 αποφάσισε να θέσει την υπόθεση παράβασης-παραπομπής

στο αρχείο. Παράλληλα, ετοιμάζεται η ηλεκτρονική πλατφόρμα
άμεσης εκκαθάρισης και πληρωμής στους δικαιούχους δικηγό-
ρους. Δεν λέγεται τυχαία ότι οι κ. Φλωρίδης, Μπούγας αποτελούν
το πλέον επιτυχημένο κυβερνητικό δίδυμο. Μιλάμε για συνεργα-
σία case study!

Ένα περίεργο παιχνίδι παίζει η πρό-
εδρος της Κομισιόν Ούρσουλα φον
ντερ Λάιεν με τους Τούρκους και το
χαρτοφυλάκιο για τον Επίτροπο Με-
σογείου. Όπως έγραψε σε ένα to the
point ρεπορτάζ το Euro2day, η Ούρ-
σουλα θέλει να αναβαθμίσει τον ρόλο
της Τουρκίας και το πώς θα μπορεί η
Άγκυρα να συμμετέχει σε πρότζεκτ
στη Μεσόγειο παρακάμπτοντας προ-
ενταξιακές υποχρεώσεις. Και εμένα

αρχικά ο νους μου πήγε στο κακό…
όμως οι Τούρκοι θέλουν να μετακομί-
σουν στους BRICS. 

Η υποβολή αιτήματος από την
Τουρκία για ένταξη στους BRICS (μια
ομάδα που αποτελείται από τις Βραζι-
λία, Ρωσία, Ινδία, Κίνα και Νότια
Αφρική) είναι ένα σημαντικό γεωπο-
λιτικό και οικονομικό γεγονός με
πολλαπλές συνέπειες και σημαίνει
απομάκρυνση από την ΕΕ. 

Ποιους βλέπει
βασικούς εχθρούς 
ο Ανδρουλάκης; 

Μην πάει ο νους σας αμέσως
στον Χάρη Δούκα και μη βιαστεί-
τε να απαντήσετε στο ερώτημα
του τίτλου. Μαθαίνω ότι ο Νίκος
Ανδρουλάκης, μελετώντας εξο-
νυχιστικά τις δημοσκοπήσεις
(φανερές και κρυφές), φοβάται
περισσότερο τον Παύλο Γερου-
λάνο και την Άννα Διαμαντοπού-
λου. Πιστεύει ότι θα του κάνουν
μεγαλύτερη ζημιά, ειδικά ο Παύ-
λος… Και κάτι τελευταίο: Ο Αν-
δρουλάκης δεν θέλει και μεγάλη
συμμετοχή στις εκλογές, επειδή
ελέγχει τους μηχανισμούς. Η με-
γάλη συμμετοχή ευνοεί τους
υπόλοιπους υποψηφίους… 

Συνάντηση Τσίπρα -
Κουτσούμπα  

Θα την έλεγα ιστορική τη συ-
νάντηση. Ο Αλέξης Τσίπρας πήγε
στο Ηρώδειο. Βρέθηκε στην
πρώτη σειρά με την κυρία Μπα-
ζιάνα και τους γιους τους και κά-
θισε δίπλα από τον γενικό γραμ-
ματέα της Κεντρικής Επιτροπής
του ΚΚΕ Δημήτρη Κουτσούμπα
για να παρακολουθήσουν την
«Ορέστεια» του Αισχύλου σε
σκηνοθεσία Θεόδωρου Τερζό-
πουλου. Αν και δεν είχα αυτήκοο
μάρτυρα, φαντάζομαι τι συζήτη-
σαν…

Δίδυμο για… case study

Γιατί πήγε στη Βουλή ο Τσίπρας; 
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Xωρίς Χαρδαλιά 
δεν γίνεται δουλίτσα

Ο
άνθρωπος είναι παντός καιρού και το έχει αποδείξει. Αν δεν έπιανε ο ίδιος να καθαρίσει τον

Κηφισό, δεν θα τον καθάριζε ποτέ και κανείς στην Αττική. Γενικά στην Ελλάδα αν δεν βγει

μπροστά ο Nick Hard, δεν προχωράει τίποτα. Ο άνθρωπος είναι doer… 
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Π ρώτον: Ο καταναλωτής έχει εξ ορισμού ευθύνη για την

καταναλωτική του συμπεριφορά, εκτός αν ζει στη Βενε-

ζουέλα, οπότε θα καταναλώσει υποχρεωτικά τον Οκτώ-

βριο, στον οποίον μεταφέρθηκαν -με διαταγή του Μαδούρο- τα Χρι-

στούγεννα, εκεί όπου ο υπαρκτός σοσιαλισμός συναντά τον υπαρ-

κτό σουρεαλισμό. 

Εδώ δεν είναι Βενεζουέλα. Καταναλώνεις όπως και όσο θέλεις.

Και όποτε θέλεις. Και όσο μπορείς. Από την άλλη πλευρά, δεν έχου-

με ακριβώς κουλτούρα κατανα-

λωτή. Εμένα όταν μου είπαν να

«διαβάσω» τα ρεύματα για να

αποφασίσω αν θα πάρω πράσινο,

ροζ, ή τρικολόρ, τρομοκρατήθη-

κα στην ιδέα. Κακώς; Μα, δεν

μας τη δίδαξε και κανείς την

κουλτούρα του καταναλωτή.

Που δεν διαμαρτύρεται απλώς

στα σόσιαλ ή στο καφέ, αλλά αν-

τιδρά κιόλας. Οργανωμένα. 

Αυτό, όμως, δεν σημαίνει σε

καμία περίπτωση ότι η ευθύνη

πέφτει στους ώμους του κατανα-

λωτή. Είναι άδικο αυτό, όταν έχει

να τα βάλει με τη γραμμή παρα-

γωγής, αλλά και το κράτος, υπο-

καθιστώντας δικές του ευθύνες. 

Τέλος η θεωρία
Στην πράξη, τώρα, η κυβέρνη-

ση μας ζητάει τον τελευταίο και-

ρό, μετ' επιτάσεως, να αναλά-

βουμε τις ευθύνες μας ως κατα-

ναλωτές, να βάλουμε πλάτη, να είμαστε πάρα πολύ συνεπείς

και οργανωμένοι και δραστήριοι εμείς. Να κοιτάς όλη μέρα τις

τιμές, δηλαδή, ψάχνοντας τη φθηνότερη φέτα; Ή να μποϊκοτά-

ρουμε οριζόντια τη φέτα επειδή είναι φωτιά και λάβρα και να

τρώμε κατίκι Δομοκού; Φυσικά και μπορούμε, και μάλλον το

καλύτερο θα ήταν το δεύτερο. Παράλογα ακριβά προϊόντα, πα-

ράλογα ακριβές υπηρεσίες να τις κόβεις εντελώς.

Δεν το κάνουμε, δεν οργανωνόμαστε μαζικά ως κοινωνία

πολιτών. Μόνο σε επιμέρους δράσεις. 

Ευθύνεται ο τάδε υπουργός ή ο πρωθυπουργός γι’ αυτό; Όχι. Ευ-

θύνεται για την ακρίβεια; Όχι, διότι δεν είναι η δουλειά του να τιμο-

λογεί στην ελεύθερη αγορά. Η δουλειά του είναι να ορίζει το πλαίσιο

-νομοθετικά κυρίως- μέσα στο οποίο θα λειτουργεί επιχειρηματικά

ο κάθε ένας στη χώρα. Και να μπορούν να ζήσουν αξιοπρεπώς οι πο-

λίτες του. 

Προσωπικά μού φαίνεται επιστημονική φαντασία ότι η κυβέρνη-

ση δεν βλέπει την ακρίβεια στους εφιάλτες της. Τη βαράει σαν χτα-

πόδι η ακρίβεια δημοσκοπικά, σε ευθεία αναλογία με το πόσο βαρά-

ει εμάς τους υπόλοιπους πρακτικά. Εγώ τους πιστεύω ότι κάνουν

προσπάθειες. Αυτό το πράγμα έχει ξεχειλώσει όμως. 

Εάν ισχύει όντως αυτό που μας λέει η κυβέρνηση, ότι δηλαδή συγ-

κρατεί με νύχια και δόντια τον πληθωρισμό, είναι να απορείς που θα

είχε φτάσει εάν δεν τον συγκρατούσε με νύχια και δόντια. Προφα-

νώς είναι πολυπαραγοντικό το

γιατί φτάσαμε να δυσκολευό-

μαστε τόσο να ζούμε, όμως

φαίνεται ότι οι γενικότερες πο-

λιτικές δεν αποδίδουν και πάν-

τως όχι αυτά που θα ήθελε ο κό-

σμος. 

Βαθιές ανάσες
Σε αυτό το σημείο να πω, σε

όποιον τον ενδιαφέρει, ότι εμέ-

να το μέτρο με το μητρώο ενοι-

κιαστών με βρίσκει αντίθετη.

Δεν είναι δυνατόν ένας άνθρω-

πος που βρέθηκε σε δυσκολία

να μην μπορεί μετά να βρει σπί-

τι. Είναι δύσκολη η εποχή, σε

δυσκολίες βρίσκονται οι άν-

θρωποι. Και δεν το λέω (μόνο)

για ηθικούς λόγους, αλλά και

για πρακτικούς: Θα δώσει, τε-

λικά, πολύ μικρότερο κίνητρο

στους ιδιοκτήτες να ανοιχτούν

σπίτια από όση δυσφορία θα

προκαλέσει στους ήδη πολύ ταλαιπωρημένους ενοικιαστές. 

Ο καταναλωτής αυτήν τη στιγμή δεν θέλει να στηρίξει τίποτε,

είναι εξαγριωμένος, διότι έχει πάει και πέντε μέρες διακοπές

και έχει πληρώσει τη χωριάτικη χρυσή και τις ομπρέλες λες κι

αγόραζε τα πετράδια του Στέμματος. Δεν θέλει να βάλει καμία

πλάτη. Θέλει ανάσα. Δεν είναι η στιγμή τώρα, που καίγεται το

σπίτι μας, να μάθουμε κουλτούρα καταναλωτή εν μια νυκτί.

Μακροπρόθεσμα ναι. Μπορεί να βοηθήσει και η κυβέρνηση σε

αυτό, να συνεργαστεί με την κοινωνία, σ' αυτά δεν χωράνε οπαδικά. 

Μέχρι τότε η κυβέρνηση πρέπει να βρει Plan B για την κανονική

καταπολέμηση της ακρίβειας. Διαβάζω διάφορα για τη Θεσσαλονί-

κη, αλλά περιμένω να ακούσω από τον ίδιον τον Κυριάκο Μητσοτά-

κη τι θα πει. Κυρίως επειδή θέλω να δω σε τι βαθμό έχει εμπεδώσει

το πρόβλημα. Αυτό θα μου είναι πολύ πιο χρήσιμο από οποιαδήποτε

εξαγγελία. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Φταίει στ' αλήθεια
ο καταναλωτής; 
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Μ
ε στοιχεία καταρρίπτει η κυβέρνηση
την κριτική που ασκήθηκε για την πα-
ρουσία Έλληνα αξιωματικού των

Ενόπλων Δυνάμεων σε γιορτή που πραγματο-
ποιήθηκε στη Σμύρνη από την τουρκική ηγε-
σία για την ημέρα νίκης. Ταυτοχρόνως, στέλνει
μήνυμα για το άριστο επίπεδο των ελληνο-αι-
γυπτιακών σχέσεων, οι οποίες, όπως χαρα-
κτηριστικά τόνισε χθες ο κυβερνητικός εκ-
πρόσωπος Π. Μαρινάκης με αφορμή την πρό-

σφατη επίσκεψη του Αιγύπτι-
ου προέδρου Αλ Σίσι στην
Τουρκία, δεν ετεροκαθορί-
ζονται.  Η τοποθέτηση αυτή
της Αθήνας έρχεται ως συνέ-
χεια της διαβεβαίωσης που
έδωσε το Κάιρο στη χώρα μας
ότι δεν πρόκειται να διαταραχ-
θούν οι διμερείς σχέσεις Ελ-

λάδας Αιγύπτου, λόγω της επίσκεψης Σίσι
στην Άγκυρα. Άλλωστε, για τις 20 και 21 Σε-
πτεμβρίου είναι προγραμματισμένη η τριμε-
ρής συνάντηση των ηγετών της Ελλάδας, της
Κύπρου και της Αιγύπτου, στο πλαίσιο των ερ-
γασιών της Γενικής Συνέλευσης του ΟΗΕ,
στη Νέα Υόρκη. Συνάντηση στην οποία σύμ-
φωνα με πληροφορίες θα παρευρεθούν οι
ηγέτες και των τριών χωρών, Κ. Μητσοτάκης,
Ν. Χριστοδουλίδης και Αμπντέλ Φατάχ Αλ Σίσι. 

Επικίνδυνη ατζέντα
Σε ό,τι αφορά την παρουσία αξιωματικού

των Ενόπλων Δυνάμεων στην εκδήλωση της
γείτονος, ο κυβερνητικός εκπρόσωπος ση-
μείωσε ότι είναι άλλο πράγμα η σφοδρή κρι-
τική και η σκληρή κριτική σε μία κυβέρνηση
και άλλο να προσπαθείς να καλλιεργήσεις
κλίμα υποχωρητικότητας, χωρίς τα γεγονότα
να πατούν στην πραγματικότητα. 

Όπως εξήγησε ο κ. Μαρινάκης, η εκδήλω-
ση στην τουρκική πρεσβεία, όπως αναφέρε-
ται ρητά στην επίσημη πρόσκληση, σύμφωνα
και με τα επίσημα στοιχεία της τουρκικής
πρεσβείας στην Αθήνα, η οποία απεστάλη
από τον Τούρκο πρέσβη και τον Τούρκο ακό-
λουθο Άμυνας, αφορούσε την ημέρα των
τουρκικών Ενόπλων Δυνάμεων. Αναφέρεται
χαρακτηριστικά «Turkish Armed Forces
Day» και όχι «ημέρα νίκης», όπως αναφέρε-
ται στο δημοσίευμα. 

«Σε αυτή, λοιπόν, ακριβώς την εκδήλωση
παρέστη Έλληνας υποστράτηγος του Στρα-
τού Ξηράς και όχι σε εκδήλωση για την
‘‘ημέρα νίκης’’ όπως γράφεται. Το έχουμε
διαψεύσει πάρα πολλές φορές. Στην οποία
η χώρα μας, κατά πάγια τακτική, όπως είναι
αυτονόητο, δεν εκπροσωπείται, ούτε στέλ-
νει εκπρόσωπο ούτε ποτέ πρόκειται να
στείλει εκπρόσωπο. Το ίδιο ισχύει και για
τις προηγούμενες από εμάς κυβερνήσεις
και φαντάζομαι αυτό θα συνεχιστεί στο
μέλλον» σημείωσε ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος. 

Τι απαντά το υπουργείο Άμυνας 
Πρόσθεσε ακόμα ότι ζήτησε σχετική ενη-

μέρωση και από το καθ’ ύλην αρμόδιο
υπουργείο και ενημερώθηκε ότι δεν είναι η
πρώτη φορά που εκπρόσωπος των ελληνι-
κών Ένοπλων Δυνάμεων παρίσταται σε εκ-
δήλωση για την ημέρα των τουρκικών Ενό-
πλων Δυνάμεων. Συνέβη το 2017, συνέβη το
2018, συνέβη το 2019, όπου εκπροσωπήθη-
καν οι ελληνικές Ένοπλες Δυνάμεις με ανώ-
τατο αξιωματικό, ενώ το ίδιο έγινε και το 2022
και το 2023. Το 2020 και το 2021 δεν έλαβε
χώρα η συγκεκριμένη εκδήλωση λόγω της
πανδημίας του Covid. 

Όπως είπε ο κ. Μαρινάκης, η παρουσία
στην εκδήλωση για την ημέρα των τουρκι-
κών Ενόπλων Δυνάμεων στην Αθήνα έγινε
στο πλαίσιο της αμοιβαιότητας. Υπενθύμισε,
δε, ότι κατά τον εορτασμό της εθνικής μας
επετείου για το 1821 στην πρεσβεία της Ελ-
λάδας στην Άγκυρα, που προηγήθηκε, συγ-
κεκριμένα 25η Μαρτίου του 2024, παραβρέ-
θηκε πολυμελής αντιπροσωπεία των τουρ-
κικών Ενόπλων Δυνάμεων, αποτελούμενη

από δύο υποναυάρχους -έχουμε εδώ ανα-
λυτικά έναν υποστράτηγο, τέσσερις ταξιάρ-
χους, έναν σμήναρχο, έναν πλοίαρχο και
τέσσερις ακόμη ανώτερους αξιωματικούς
από το υπουργείο Εθνικής Άμυνας και τα
γενικά επιτελεία της Τουρκίας. «Όπως βλέ-
πετε, με βάση όλα αυτά τα πραγματικά δεδο-
μένα, άνθρακες ο θησαυρός και άλλη μία
απόπειρα να παρουσιαστεί η κυβέρνηση
Μητσοτάκη ως δήθεν επιζήμια για τα εθνικά
μας θέματα πέφτει στο κενό» κατέληξε ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος. 

Με 10.000 επιπλέον εκπαιδευτικούς 
η νέα σχολική χρονιά 

Η κυβέρνηση του Κ. Μητσοτάκη έχει κάνει
τους περισσότερους διορισμούς εκπαιδευτι-
κών εδώ και μία δεκαετία, σχολίασε χθες ο
κυβερνητικός εκπρόσωπος Π. Μαρινάκης,
προσθέτοντας ότι η φετινή σχολική χρονιά
ξεκινά με επιπλέον 10.000 περισσότερους
μόνιμους διορισμούς. 

Σε ό,τι αφορά την κριτική της αντιπολίτευ-
σης για τον αριθμό των μαθητών ανά τάξη, ο

κ. Μαρινάκης τόνισε ότι στην Ελλάδα η ανα-
λογία είναι 8,2 μαθητές ανά εκπαιδευτικό,
ενώ στην Ευρώπη είναι 12,1. 

Σε ό,τι αφορά τις συγχωνεύσεις τμημάτων,
ο κυβερνητικός εκπρόσωπος σημείωσε ότι
συνολικά στη χώρα υπάρχουν 61.000 τμήμα-
τα και εξ αυτών συγχωνεύονται μόλις τα
1.000, δηλαδή το 1,6% επί του συνόλου των
τμημάτων. 

Όπως είπε, σύμφωνα με τα επίσημα στοι-
χεία του υπουργείου Παιδείας, ο μέσος όρος
μαθητών ανά τμήμα με βάση όλες τις βαθμί-
δες το 2024-2025 είναι 16 μαθητές στο νη-
πιαγωγείο φέτος, από 17 που ήταν την περσι-
νή σχολική χρονιά, 16 μαθητές στο δημοτικό,
ακριβώς όσο και πέρσι, 21 μαθητές στο γυ-
μνάσιο, ίδιος αριθμός με πέρσι, 19 στο λύ-
κειο, δύο μαθητές ανά τμήμα λιγότεροι από
πέρσι, δηλαδή 21 πέρσι στο λύκειο, 19 μέσος
όρος φέτος.

« Άρα, δεν μιλάμε για αύξηση, αλλά για
μείωση των μαθητών ανά τμήμα, αν δείτε
συνολικά τις βαθμίδες» πρόσθεσε ο κ. Μα-
ρινάκης. 

Άνθρακες ο θησαυρός 
για την παρουσία του Έλληνα
αξιωματικού σε τουρκική γιορτή 

ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ - ΚΑΤΗΓΟΡΗΜΑΤΙΚΗ ΔΙΑΨΕΥΣΗ 

«Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία της τουρκικής
πρεσβείας στην Αθήνα, η εκδήλωση αφορούσε 
την ημέρα των τουρκικών Ενόπλων Δυνάμεων
‘‘Turkish Armed Forces Day’’ και όχι ημέρα νίκης»
δήλωσε ο Π. Μαρινάκης 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com



Κ
οινή Υπουργική Απόφαση που
αφορά στο οικονομικό κίνητρο
προσέλκυσης και παραμονής ια-

τρών κλάδου ΕΣΥ σε προβληματικές και
άγονες περιοχές υπέγραψαν χθες οι
υπουργοί Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης και
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών Κω-
στής Χατζηδάκης, με τον πρωθυπουργό
Κυριάκο Μητσοτάκη να κάνει ανάρτηση

στο FB:
«Σε 2 μέρες θα βρεθώ στο

βήμα της ΔΕΘ, όπου θα έχω
την ευκαιρία να παρουσιά-
σω συγκεκριμένα μέτρα και
πολιτικές που θα ακολου-
θήσουμε το επόμενο διά-
στημα. Θέλω, όμως, σήμερα
να αναφερθώ ξεχωριστά σε

κάτι πολύ σημαντικό που έχει να κάνει με
την επιβεβλημένη στήριξη των ιατρών του
ΕΣΥ. Με Κοινή Υπουργική Απόφαση που
υπογράφηκε σήμερα καθιερώνουμε επι-
πλέον οικονομικό κίνητρο για την προσέλ-
κυση και παραμονή ιατρών σε προβληματι-
κές ή άγονες περιοχές», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά σε ανάρτησή του ο πρωθυπουρ-
γός, Κυριάκος Μητσοτάκης και συνέχισε:
«Το νέο αυτό επίδομα, ανάλογα και με την
κατηγορία της περιοχής που θα ασκεί υπη-
ρεσία ο ιατρός, ξεκινά από τα 200 ευρώ και
για συγκεκριμένες ειδικότητες μπορεί να
φτάσει έως τα 600 ευρώ μηνιαίως. Έχω πει
πολλές φορές -και δεν θα κουραστώ να το
λέω- ότι η στήριξη του ΕΣΥ είναι για εμάς
πρώτη προτεραιότητα. Έχουμε να αντιμε-
τωπίσουμε παθογένειες χρόνων. Όμως δεν
θα σταματήσουμε να προσπαθούμε για ένα
καλύτερο ΕΣΥ, αντάξιο των προσδοκιών
όλων των πολιτών».

Γεωργιάδης: 7.200 ευρώ τον χρόνο 
«Συν 7.200 ευρώ τον χρόνο είναι πάρα

πολλά λεφτά», είπε  χθες ο υπουργός Υγεί-
ας Άδωνις Γεωργιάδης για την Κοινή
Υπουργική Απόφαση που υπεγράφη και
εστάλη στο τυπογραφείο και δίνει έξτρα
κίνητρα σε γιατρούς να πάνε σε περιφε-
ρειακά ιατρεία, συμπληρώνοντας πως μέ-
σα στον Σεπτέμβριο θα υπάρξουν και θε-
σμικά κίνητρα. «Εστάλη η Κοινή Υπουργι-
κή Απόφαση με τον Κωστή Χατζηδάκη και
για πρώτη φορά σοβαρά δίνει πολύ σοβα-
ρά κίνητρα για γιατρούς να πάνε σε περι-
φερειακά ιατρεία και να μην έχουμε άγο-
νους διαγωνισμούς», τόνισε χαρακτηρι-
στικά. 

«Απαντούμε λοιπόν με πράξεις και όχι
με λόγια στο υπαρκτό πρόβλημα ελλείψε-
ως ανθρωπίνου δυναμικού, ειδικά στις πε-
ριφερειακές δομές υγείας του ΕΣΥ. Εξα-
πλασιάζουμε για 18 ιατρικές ειδικότητες
και τριπλασιάζουμε για όλες τις υπόλοιπες
το μηνιαίο επίδομα και προχωρούμε άμεσα

στην προκήρυξη των κενών οργανικών θέ-
σεων σε όλες τις κρίσιμες περιοχές» επε-
σήμανε χαρακτηριστικά σε ανάρτηση του
στο Χ ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιά-
δης, προσθέτοντας ότι: «Όσο και αν η ”συμ-
μορία της μιζέριας” θέλει να απαξιώσει το
ΕΣΥ, το ΕΣΥ αλλάζει, γίνεται καλύτερο και
συνεχίζει και θα συνεχίζει να παρέχει τις
υπηρεσίες Υγείας που αξίζουν οι συμπολί-
τες μας».

Τι προβλέπει η ΚΥΑ 
Βάσει της ΚΥΑ που εστάλη για δημοσίευ-

ση στο ΦΕΚ, στους ιατρούς/οδοντιάτρους
κλάδου ΕΣΥ που υπηρετούν σε υγειονομι-
κές δομές οι οποίες εδρεύουν σε προβλη-
ματικές και άγονες περιοχές κατηγορίας Α'
καταβάλλεται μηνιαίο οικονομικό κίνητρο
προσέλκυσης και παραμονής ύψους 300
ευρώ και σε προβληματικές και άγονες πε-
ριοχές κατηγορίας Β΄ καταβάλλεται μηνι-

αίο οικονομικό κίνητρο προσέλκυσης και
παραμονής ύψους 200 ευρώ.

Στους ιατρούς κλάδου ΕΣΥ των ειδικοτή-
των: εσωτερικής παθολογίας, γενικής/οι-
κογενειακής ιατρικής, παιδιατρικής, αναι-
σθησιολογίας, νεφρολογίας, παθολογικής
ανατομικής, ακτινολογίας, ιατρικής βιοπα-
θολογίας/εργαστηριακής ιατρικής, ψυχια-
τρικής παιδιού και εφήβου, κυτταρολογίας,
παθολογικής ογκολογίας, καθώς και των
ειδικοτήτων πνευμονολογίας-φυματιολο-
γίας, νευροχειρουργικής, νευρολογίας,
χειρουργικής, χειρουργικής παίδων, χει-
ρουργικής θώρακος και καρδιολογίας που
υπηρετούν σε ΜΕΘ ενηλίκων/παίδων, κα-
ταβάλλεται επιπλέον στα προηγούμενα μη-
νιαίο οικονομικό κίνητρο ύψους τριακο-
σίων 300 ευρώ, εφόσον υπηρετούν σε προ-
βληματική και άγονη περιοχή κατηγορίας
Α΄ και επιπλέον στα προηγούμενα οικονο-
μικό κίνητρο ύψους 200 ευρώ, εφόσον

υπηρετούν σε προβληματική και άγονη πε-
ριοχή κατηγορίας Β΄.

Σήμερα οι ιατροί που υπηρετούν σε άγο-
νη περιοχή κατηγορίας Α' λαμβάνουν ετή-
σιο οικονομικό κίνητρο 800-1.000 ευρώ,
ενώ σε περιοχή κατηγορίας Β' λαμβάνουν
ετήσιο οικονομικό κίνητρο 500 ευρώ. Ση-
μειωτέον, υπολογιζόταν ως προσαύξηση
επί του βασικού μισθού που ίσχυε στις
31/12/1996.

Με τη νέα ΚΥΑ που υπεγράφη 
(α) Iατροί/οδοντίατροι κλάδου ΕΣΥ που

υπηρετούν σε υγειονομικές δομές, οι
οποίες εδρεύουν σε προβληματικές και
άγονες περιοχές κατηγορίας Α', θα λαμβά-
νουν, επιπλέον του βασικού μισθού τους,
3.600 ευρώ μεικτά ετησίως και σε περί-
πτωση που ο ιατρός κατέχει μία από τις 18
ειδικότητες, 7.200 ευρώ.

(β) Iατροί/οδοντίατροι κλάδου ΕΣΥ που
υπηρετούν σε υγειονομικές δομές, οι
οποίες εδρεύουν σε προβληματικές και
άγονες περιοχές κατηγορίας Β', θα λαμβά-
νουν, επιπλέον του βασικού μισθού τους,
2.400 ευρώ μεικτά ετησίως και σε περί-
πτωση που ο ιατρός κατέχει μια από τις 18
ειδικότητες 4.800 ευρώ.
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Οικονομικό κίνητρο προσέλκυσης και παραμονής ιατρών 
κλάδου ΕΣΥ σε προβληματικές και άγονες περιοχές υπέγραψαν

χθες οι υπουργοί Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης και Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών Κωστής Χατζηδάκης

Επίδομα έως 600 ευρώ για
ιατρούς σε άγονες περιοχές

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΚΙΝΗΣΗ-ΜΑΤ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ 



Η
ώρα των ανακοινώσεων από την Ούρσουλα Φον
ντερ Λάιεν πλησιάζει αναφορικά με τη σύνθεση
της νέας Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την κα-

τανομή των χαρτοφυλακίων των νέων επιτρόπων να
βρίσκεται στο επίκεντρο της διαπραγμάτευσης με-
ταξύ των χωρών-μελών.

Η πολύπλοκη αυτή διαδικασία θεωρείται καθορι-
στική για την πολιτική κατεύθυνση που θα ακολου-
θήσει η ΕΕ τα επόμενα χρόνια.

Η Φον ντερ Λάιεν, όπως αναφέρει σε εκτενές ρεπορτάζ
του το Politico, πρέπει να ισορροπήσει ανάμεσα σε παρά-
γοντες όπως το φύλο, η πολιτική εκπροσώπηση και η γε-
ωγραφία, ενώ οι εθνικοί ηγέτες και οι υποψήφιοι που
έχουν σταλεί στις Βρυξέλλες αγωνίζονται να εξασφαλί-
σουν μια ισχυρή θέση. Οι συνομιλίες γίνονται κυρίως κε-
κλεισμένων των θυρών, αλλά και δημόσια, με στόχο να
ασκήσουν πίεση στην πρόεδρο και την ομάδα της.

Οι κύριες προτεραιότητες της επόμενης πενταετίας θα
περιλαμβάνουν την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας,
την άμυνα και τη διεύρυνση της ΕΕ. Τα χαρτοφυλάκια που
αφορούν τη διαχείριση των κονδυλίων της ΕΕ, όπως ο
προϋπολογισμός και η χρηματοπιστωτική σταθερότητα,
είναι ιδιαιτέρως επιθυμητά από τις πρωτεύουσες των χω-
ρών-μελών.

Οικονομία
ΟΟνόματα που διεκδικούν το χαρτοφυλάκιο: Ραφαέλε Φίτο, Μάγ-

κνους Μπρούνερ, Τόμαζ Βέσελ, Πιότρ Σεραφίν, Μάικλ ΜακΓκραθ,
Γιόζεφ Σίκελα, Μαρία Λουίζ Αλμπουκέρκι, Βόπκε Χέκστρα.

Το χαρτοφυλάκιο της Οικονομίας είναι από τα πιο περιζήτητα,
καθώς περιλαμβάνει θέματα προϋπολογισμού και χρηματοπιστω-
τικών υπηρεσιών. Πολλοί από τους υποψήφιους είναι είτε πρώην
είτε νυν υπουργοί Οικονομικών. Η Ιταλία, μέσω της πρωθυπουργού
Τζόρτζια Μελόνι, προωθεί τον Ραφαέλε Φίτο, μέλος του κόμματος
Αδελφοί της Ιταλίας.

Ο Αυστριακός υπουργός Οικονομικών, Μάγκνους Μπρούνερ, εί-
ναι επίσης μεταξύ των διεκδικητών, όπως και ο Ιρλανδός Μάικλ
ΜακΓκραθ και η πρώην υπουργός Οικονομικών της Πορτογαλίας,
Μαρία Λουίζ Αλμπουκέρκι. Ο Πολωνός Πιότρ Σεραφίν, που υπήρξε
στενός συνεργάτης του Ντόναλντ Τουσκ, διεκδικεί το χαρτοφυλά-
κιο του προϋπολογισμού, ενώ ο Τόμαζ Βέσελ από τη Σλοβενία επι-
διώκει ένα οικονομικό χαρτοφυλάκιο, ειδικά σε θέματα διαχείρι-
σης προϋπολογισμού και δημόσιων συμβάσεων.

Ο Βόπκε Χέκστρα, πρώην υπουργός Οικονομικών της Ολλαν-
δίας, με φήμη για τη σκληρή δημοσιονομική του στάση, επιθυμεί
επίσης να αναλάβει ρόλο σχετικό με την οικονομία, ενώ είναι γνω-
στός για τη σκληρή στάση του κατά των χωρών που δεν συμμορφώ-
νονται με τους κανόνες δαπανών της ΕΕ.

Άμυνα
Ονόματα που διεκδικούν το χαρτοφυλάκιο: Βάλντις Ντομπρόβ-

σκις, Τιερί Μπρετόν
Η Φον ντερ Λάιεν σχεδιάζει τη δημιουργία ενός νέου χαρτοφυ-

λακίου για την Άμυνα, το οποίο όμως έχει χάσει τη λάμψη του σε
σχέση με τις αρχικές προσδοκίες. Ο Βάλντις Ντομπρόβσκις, αντι-
πρόεδρος της απερχόμενης Επιτροπής, είναι υποψήφιος για το
χαρτοφυλάκιο Άμυνας, ενώ ο Γάλλος Τιερί Μπρετόν, που είχε αρ-
μοδιότητα για την αμυντική βιομηχανία, επιθυμεί μια προαγωγή.

Ο Μπρετόν υποστηρίζει ότι η ανταγωνιστικότητα αποτελεί προ-
τεραιότητα και συνδέεται στενά με την Άμυνα, καθώς τα θέματα
ασφαλείας παίζουν σημαντικό ρόλο στη διαμόρφωση της οικονο-
μικής στρατηγικής της ΕΕ.

Γεωργία
Ονόματα που διεκδικούν το χαρτοφυλάκιο: Κριστόφ Χάνσεν,

Βόπκε Χέκστρα, Κώστας Καδής
Το χαρτοφυλάκιο της Γεωργίας είναι υπό διεκδίκηση, καθώς η

Φον ντερ Λάιεν θέλει να επιλέξει έναν αξιόπιστο υποψήφιο για να
αντικαταστήσει τον υποβαθμισμένο Πολωνό επίτροπο Γιάνους Βοϊ-
τσεχόφσκι. Ο Λουξεμβουργιανός Κριστόφ Χάνσεν, που προέρχεται
από αγροτική οικογένεια και έχει εμπειρία στην Επιτροπή Διε-
θνούς Εμπορίου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, διεκδικεί το χαρ-
τοφυλάκιο.

Ο Ολλανδός Βόπκε Χέκστρα, παρά το γεγονός ότι έχει περισσό-
τερες πιθανότητες να αναλάβει το χαρτοφυλάκιο του εμπορίου, πα-
ραμένει διεκδικητής. Ο Κύπριος πρώην υπουργός Γεωργίας Κώ-
στας Καδής ενδιαφέρεται επίσης για το εν λόγω χαρτοφυλάκιο,
ενώ προωθείται και για το νέο χαρτοφυλάκιο της Μεσογείου.

Εμπόριο
Ονόματα που διεκδικούν το χαρτοφυλάκιο: Βόπκε Χέκστρα, Τζέ-

σικα Ρόσβαλ, Μάικλ ΜακΓκραθ
Το χαρτοφυλάκιο του εμπορίου είναι λιγότερο περιζήτητο από

άλλες φορές, καθώς η Φον ντερ Λάιεν έχει υποβαθμίσει την εμπο-
ρική πολιτική σε σχέση με τις οικονομικές προτεραιότητες. Ο Βόπ-
κε Χέκστρα θεωρείται το φαβορί για το συγκεκριμένο χαρτοφυλά-
κιο, ενώ η Σουηδία προωθεί την Τζέσικα Ρόσβαλ, η οποία είχε υπη-
ρετήσει ως επίτροπος εμπορίου την περίοδο 2014-2019.

Ωστόσο, η Σουηδία, γνωστή για την υποστήριξή της σε πολιτικές
ελεύθερου εμπορίου, ίσως να μην είναι η καλύτερη επιλογή, δεδο-
μένης της νέας επικέντρωσης στην προστασία της ευρωπαϊκής
βιομηχανίας από αθέμιτο ανταγωνισμό. Ο Μάικλ ΜακΓκραθ από

την Ιρλανδία είναι επίσης υποψήφιος για το χαρτοφυλά-
κιο, αλλά η επιλογή ενός ακόμη Ιρλανδού επιτρόπου μετά
το σκάνδαλο «Golfgate» μπορεί να θεωρηθεί δύσκολη.

Τεχνολογία
Ονόματα που διεκδικούν το χαρτοφυλάκιο: Ένα Βιρ-

κούνεν, Μαρία Λουίζ Αλμπουκέρκι
Η Φινλανδή Ένα Βιρκούνεν φαίνεται η καταλληλότερη

υποψήφια για το χαρτοφυλάκιο τεχνολογίας ή καινοτο-
μίας, καθώς έχει σημαντική εμπειρία σε θέματα ψηφιακής
πολιτικής και έρευνας. Έχει διατελέσει υπουργός Παιδεί-
ας στη χώρα της και ήταν μέλος του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου, όπου ανέλαβε κρίσιμα ζητήματα τεχνολογίας.

Η Πορτογαλίδα Μαρία Λουίζ Αλμπουκέρκι έχει επίσης
συνδεθεί με το χαρτοφυλάκιο τεχνολογίας, δεδομένου ότι
η χώρα της έχει ιστορικό ανάληψης αυτού του τομέα.

Ενέργεια και Κλίμα
Ονόματα που διεκδικούν το χαρτοφυλάκιο: Γιόζεφ

Σίκελα, Τζούλιαν Πόποφ, Νταν Γιόργκενσεν, Τερέσα
Ριμπέρα

Το χαρτοφυλάκιο της ενέργειας και του κλίματος θα
παίξει καθοριστικό ρόλο στα επόμενα χρόνια, ειδικά μετά
την ενεργειακή κρίση που προκλήθηκε από τον πόλεμο
στην Ουκρανία. Ο Τσέχος υπουργός Βιομηχανίας και Εμ-
πορίου, Γιόζεφ Σίκελα, είναι από τους επικρατέστερους

υποψήφιους, καθώς η Τσεχία έπαιξε κεντρικό ρόλο στη διαχείριση
της ενεργειακής κρίσης στην ΕΕ.

Ο Βούλγαρος Τζούλιαν Πόποφ, που είχε διατελέσει υπουργός
Περιβάλλοντος, είναι επίσης υποψήφιος, αλλά το γεγονός ότι η χώ-
ρα του έχει ήδη προτείνει δύο υποψηφίους (έναν άνδρα και μία γυ-
ναίκα) μειώνει τις πιθανότητές του. Η Δανία προωθεί τον Νταν
Γιόργκενσεν, ενώ η Ισπανίδα Τερέσα Ριμπέρα θεωρείται ισχυρή
επιλογή, παρά το γεγονός ότι είναι σκεπτικίστρια απέναντι στην πυ-
ρηνική ενέργεια.

Διεύρυνση
Ονόματα που διεκδικούν το χαρτοφυλάκιο: Βάλντις Ντομπρόβ-

σκις, Ολιβέρ Βάρχελι
Η Φον ντερ Λάιεν έχει υποσχεθεί να δημιουργήσει ένα ξεχωρι-

στό χαρτοφυλάκιο για τη διεύρυνση, το οποίο έχει αποκτήσει ιδιαί-
τερη σημασία μετά την έναρξη των ενταξιακών διαπραγματεύσεων
με την Ουκρανία και τη Μολδαβία. Ο Λετονός Βάλντις Ντομπρόβ-
σκις είναι ένας από τους υποψήφιους, ενώ η Ουγγαρία θέλει να
διατηρήσει το χαρτοφυλάκιο, προωθώντας τον Ολιβέρ Βάρχελι,
παρά τις αντιδράσεις που έχει προκαλέσει η στάση της Βουδαπέ-
στης για τη διεύρυνση.

Συνοχή
Ονόματα που διεκδικούν το χαρτοφυλάκιο: Ροξάνα Μινζάτου,

Απόστολος Τζιτζικώστας, Εκατερίνα Ζαχαρίεβα

Το χαρτοφυλάκιο της συνοχής, αν και δεν είναι από τα πιο λαμ-
περά, παραμένει από τα πιο σημαντικά, καθώς ελέγχει το ένα τρί-
το του προϋπολογισμού της ΕΕ. Ο Έλληνας Απόστολος Τζιτζικώ-
στας, περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας, διεκδικεί το χαρ-
τοφυλάκιο, καθώς έχει μεγάλη εμπειρία στη διαχείριση των κον-
δυλίων της ΕΕ.

Η Βουλγάρα Εκατερίνα Ζαχαρίεβα, πρώην υπουργός Εξωτερι-
κών, διεκδικεί επίσης το χαρτοφυλάκιο, ενώ η Ρουμάνα Ροξάνα
Μινζάτου, πρώην υπουργός Ευρωπαϊκών Ταμείων, θεωρείται κα-
τάλληλη για τη θέση αυτή.
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Πώς θα μοιράσει η Ούρσουλα τα χαρτοφυλάκια 

Οι συνομιλίες γίνονται κυρίως κεκλεισμένων
των θυρών, αλλά και δημόσια, με στόχο να 

ασκήσουν πίεση στην πρόεδρο και την ομάδα της

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
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Γ
ια την πορεία των εργασιών της ευρείας κλί-
μακας επιχείρησης καθαρισμού όλων των
υπόγειων τμημάτων του Κηφισού ποταμού

ενημερώθηκε χθες ο περιφερειάρχης Αττικής Νί-
κος Χαρδαλιάς, κατά τη διάρκεια αυτοψίας που
πραγματοποίησε σε πλακοσκεπή σημεία στο ύψος
της περιοχής του Αγίου Ιωάννη Ρέντη.

«Προχωράμε στη δεύτερη φάση που αφορά το
πλακοσκεπές τμήμα του Κηφισού, μαζί με τους μη-
χανικούς μας, και βρισκόμαστε εδώ για να ξεκινή-
σουμε τις διαδικασίες ελέγχου σε σχέση με τη στατι-

κότητα. Να δούμε, δηλαδή, εάν
υπάρχουν προβλήματα με καταρ-
ρεύσεις δομικών στοιχείων.
Απευχόμαστε φυσικά να υπάρχει
κάτι τέτοιο, αλλά θα πάμε βήμα
βήμα», δήλωσε ο κ. Χαρδαλιάς,
ενώ αναφερόμενος στην πολυ-
πλοκότητα του έργου, πρόσθεσε:
«Ξέρετε ότι είναι ένα πάρα πολύ

δύσκολο έργο, το οποίο έχει πάρα πολλά προβλήμα-
τα, έχει απουσία αερισμού, έλλειψη φωτισμού και
ένα βουρκώδες υπόστρωμα που μας δημιουργεί
πολλά προβλήματα».

Στόχος η πλήρης αποκατάσταση 
Όπως ανακοινώθηκε χθες, ο κ. Χαρδαλιάς ενημε-

ρώθηκε για τα επόμενα βήματα του έργου, που στό-
χο έχει την ταχεία και πλήρη αποκατάσταση της δια-
τομής του ποταμού, ώστε να εξασφαλιστεί η απρό-
σκοπτη ροή των ομβρίων υδάτων, και προανήγγειλε
ότι το αμέσως επόμενο διάστημα ξεκινούν αντίστοι-
χες εργασίες σε όλα τα πλακοσκεπή τμήματα των
ρεμάτων της Αττικής.«Σε κάθε περίπτωση κάνουμε
το καλύτερο δυνατό, θέλουμε να προχωρήσουμε
άμεσα και ο Κηφισός είναι μόνο η αρχή. Θα προχω-
ρήσουμε και με την Πικροδάφνη, θα προχωρήσου-
με και με τον Ιλισό, όπου χρειαστεί να παρέμβουμε,
θα παρέμβουμε. Δουλεύουμε πυρετωδώς, συγκρο-
τημένα, οργανωμένα. Παρά τα προβλήματα που
υπάρχουν, με τα γνωστά των αρμοδιοτήτων, της έλ-
λειψης χρηματοδότησης, θα κάνουμε το καλύτερο
δυνατό, ώστε να μπορέσουμε να εξασφαλίσουμε
όσο το δυνατόν καλύτερους όρους για την αντιπλημ-
μυρική θωράκιση. Εδώ και δεκαετίες, 8,5 χιλιόμε-
τρα από τα πλακοσκεπή τμήματα του ποταμού δεν
έχουν καθαριστεί ποτέ. Όλοι μετά τις πλημμύρες
αναρωτιόμαστε τι πάει στραβά. Τι πάει λάθος. Αυτό
που συμβαίνει είναι ότι δεν υπάρχει ένας συνολικός
σχεδιασμός. Αυτό αλλάζουμε. Και αυτό ακριβώς
κάνουμε τώρα. Οι εργασίες καθαρισμού θα είναι
ετήσιες. Δηλαδή, κάθε χρόνο θα γίνεται αυτό ακρι-
βώς που κάνουμε το τελευταίο διάστημα». 

Μάχη με τις συνθήκες
Σχετικά με το χρονοδιάγραμμα των εργασιών, ο

περιφερειάρχης Αττικής ανέφερε: «Πράγματι, στό-
χος μας είναι να ολοκληρωθεί το έργο τον Οκτώβριο,
αλλά σας θυμίζω ότι αυτό δεν έχει να κάνει μόνο με το
πόσο έτοιμοι είμαστε εμείς. Εμείς είμαστε έτοιμοι και
έχουμε και εναλλακτικά σενάρια. Δεν πρέπει να πα-
ραγνωρίζουμε όμως και τις καιρικές συνθήκες -εάν
για παράδειγμα ξεσπάσουν καταιγίδες- που μπορεί
σαφέστατα να επηρεάσουν την πορεία του έργου. Σε
κάθε περίπτωση όμως -και αυτό είναι το σημαντικό-
το ζήτημα της ροής αποκαθίσταται σιγά σιγά και το
πιο βασικό είναι να εξασφαλίζουμε καθημερινά
όρους ασφαλείας για όλους όσους εργάζονται εδώ.

Οι συνθήκες δεν είναι καθόλου καλές, τα φερτά υλικά
είναι αναμεμειγμένα με νερό, κάτι που σημαίνει ότι
δεν μπορούμε απλά να τα απομακρύνουμε, θα πρέπει
επιπροσθέτως να τα εναποθέτουμε, να τα αποστραγ-
γίζουμε και στη συνέχεια να τα μεταφέρουμε».

Πώς προχωρά η πορεία του καθαρισμού
Όπως γνωστοποιήθηκε χθες, μέχρι και σήμερα

έχουν απομακρυνθεί περίπου 1.500 τόνοι φερτών
υλικών από το κλειστό τμήμα του ποταμού, που απο-
τελούν ένα μείγμα διάφορων αντικειμένων, όπως
κομμάτια σκυροδέματος, χώμα και απορρίμματα,
ενώ απομακρύνονται επίσης πέτρες και λάσπη. Δε-
δομένης της σύνθετης φύσης των υλικών που εντο-

πίζονται, απαιτείται κάθε φορά η προσωρινή τους
απόθεση παραπλεύρως της κοίτης για διάστημα 24
έως 48 ωρών, προκειμένου να είναι δυνατές ακο-
λούθως η φόρτωση, η μεταφορά και η απόθεσή τους
σε αδειοδοτημένους χώρους.

Πάντως κατά τη διάρκεια των καθαρισμών προ-
έκυψαν τεχνικά ζητήματα που απαιτούν άμεση αντι-
μετώπιση. Ειδικότερα, διαπιστώθηκε η ύπαρξη με-
γάλων κομματιών σκυροδέματος, τα οποία ενδέχε-
ται να έχουν αποκολληθεί από την οροφή και τα
πλαϊνά τοιχώματα του αγωγού. Η μεταφορά αυτών
των κομματιών απαιτεί πρώτα την κατάτμησή τους
σε μικρότερα τμήματα.

Η τελική αξιολόγηση της κατάστασης του φέρον-
τος οργανισμού θα γίνει σταδιακά, κατά την πρόοδο
των εργασιών και μετά από ελέγχους που θα πραγ-
ματοποιήσουν τα εξειδικευμένα τεχνικά κλιμάκια.
Σημειώνεται ότι η συλλογή επαρκών δεδομένων
από όλο το μήκος του αγωγού είναι απαραίτητη για
την τελική διατύπωση κρίσης σχετικά με τυχόν γενι-
κότερα προβλήματα στατικότητας ή άλλες δομικές
φθορές που μπορεί να υφίστανται.

Σημειώνεται πως τον περιφερειάρχη Αττικής
συνόδευσαν στην αυτοψία η προϊσταμένη Γενικής
Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και
Υποδομών Ευαγγελία Μικράκη, ο προϊστάμενος
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας
Μιλτιάδης Κύρκος, η προϊσταμένη Ειδικών Έργων
Χαρίκλεια Μπιτζιλέκη, ο προϊστάμενος του Τμήμα-
τος Οδοποιίας Ευάγγελος Μπακογιώργος, οι πολι-
τικοί μηχανικοί της αρμόδιας υπηρεσίας της Περι-
φέρειας Αικατερίνη Φραγκάκη και Παρασκευάς
Αναστασάκης, καθώς και εκπρόσωποι του αναδό-
χου του έργου.

ΝIΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙAΣ

«Θωρακίζουμε το Λεκανοπέδιο 
- Ο Κηφισός είναι μόνο η αρχή»

Μέχρι και σήμερα έχουν απομακρυνθεί περίπου 1.500 τόνοι φερτών
υλικών από το κλειστό τμήμα του ποταμού, που αποτελούν ένα μείγμα

διάφορων αντικειμένων, όπως κομμάτια σκυροδέματος, χώμα και
απορρίμματα, ενώ απομακρύνονται επίσης πέτρες και λάσπη

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

«Ελεύθερος 
πολιορκημένος»

ο Κασσελάκης 
Τ

ις τελευταίες του ημέρες
δείχνει να βιώνει ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ, τουλάχιστον με τη

μορφή που έχει από τον περα-
σμένο Νοέμβριο, κάτι που κατέ-
δειξε και η συγκρουσιακή συ-
νεδρίαση της Πολιτικής Γραμ-
ματείας, η οποία διήρκεσε μό-

λις μιάμιση ώρα το μεσημέ-
ρι της Πέμπτης. 

Εκεί, πρώτα οι εκπρόσωποι των
«87», Όλγα Γεροβασίλη, Θανάσης
Θεοχαρόπουλος και Κατερίνα Νο-
τοπούλου, κάλεσαν τον Στέφανο
Κασσελάκη να πάει σε κάλπες με
δική του πρωτοβουλία και ακολού-
θησε ο Παύλος Πολάκης που έδει-
ξε όχι μόνο να μην έχει εξευμενι-
στεί από τις προσπάθειες προσέγ-
γισής του από την ηγεσία του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, αφενός με την αποπομπή της
Αθηνάς Λινού και αφετέρου με την
επαναφορά του στην Κοινοβουλευ-
τική Ομάδα, αλλά για να αποφευχ-

θεί η πρόταση μομφής από πλευράς
του, τον παρότρυνε να πάρει άμεσα
πρωτοβουλία για κάλπες, ακυρώνον-
τας τη συνεδρίαση της ΚΕ του Σαββα-
τοκύριακου.  

Ειδικότερα, ο «αψύς Σφακιανός» ζή-
τησε την εδώ και τώρα προσφυγή στη
βάση του κόμματος, ώστε να λυθεί το
αδιέξοδο όσο πιο αναίμακτα γίνεται,
μετά το κλίμα και το κωμικοτραγικό
σκηνικό που έχει δημιουργηθεί. Τόνισε
μάλιστα πως μια αναπόφευκτη πρότα-
ση μομφής στην Κεντρική Επιτροπή
του Σαββατοκύριακου «θα τραυματίσει
ακόμη πιο βαριά το κόμμα». 

Διστάζει να σηκώσει το γάντι
Ο Στέφανος Κασσελάκης, που τον

περασμένο Φεβρουάριο, νιώθοντας
παντοδύναμος, καλούσε την εσωκομ-
ματική αντιπολίτευση να του βρει αντί-

παλο, πλέον διστάζει ξεκάθαρα
να σηκώσει το γάντι και αρνείται
πεισματικά να απαντήσει στο αί-
τημα των μελών της Πολιτικής
Γραμματείας για άμεση προ-
σφυγή στις κάλπες. 

Αντίθετα κάλεσε σε έντονο τό-
νο τούς διαφωνούντες να δε-
σμευτούν ότι δεν πρόκειται να

αποχωρήσουν από την Κοινοβουλευτι-
κή Ομάδα, κάνοντάς το έτσι να χάσει το
status της αξιωματικής αντιπολίτευσης,
ενώ παράλληλα παρέπεμψε τις όποιες
αποφάσεις στο Καταστατικό Συνέδριο
το οποίο αισθάνεται ότι ελέγχει. Ωστό-
σο, όπως δήλωναν συνεργάτες του,
όποιος θέλει έχει κάθε δικαίωμα να του
κάνει πρόταση μομφής στην Κεντρική
Επιτροπή του Σαββατοκύριακου. 

Περί εντιμότητας…
Σύμφωνα με το περιβάλλον του, ο

Στέφανος Κασσελάκης στην τοποθέτη-
σή του ανέφερε: «Ήμουν έντιμος και
ειλικρινής απέναντι σε όλες και
όλους». Σε αυτό το σημείο εξήγησε ότι
ήταν έντιμος και απέναντι σε εκείνους
που αποχώρησαν από το κόμμα: «Προς
τον Ευκλείδη Τσακαλώτο, τον Νίκο Φί-
λη, τον Πάνο Σκουρλέτη, τον Αλέξη Χα-
ρίτση, ακόμη και προς την Έφη Αχτσιό-
γλου, στην οποία πρότεινα να αναλάβει
όποια θέση επιθυμούσε, με στόχο να
πάει το κόμμα μπροστά».

Συνεχίζοντας, πάντα σύμφωνα με τις
ίδιες πληροφορίες, φέρεται να είπε ότι
«ήταν έντιμος και απέναντι στον Αλέξη
Τσίπρα». Ειδικά για τον πρώην πρό-
εδρο του κόμματος, ανέφερε ότι ακό-
μη και μέσα στον Απρίλιο, μετά την εκ-
δήλωση για τις ευρωεκλογές, του
έστελνε μηνύματα για να συντονίσουν
κοινές πρωτοβουλίες, όπως για τις γυ-
ναικοκτονίες αλλά εκείνος τηρούσε σι-
γή ιχθύος.

Αρνείται να πάει σε κάλπες - Ο Πολάκης ζητά άμεσα 
εκλογές με αναβολή ΚΕ

ΚΛΕΙΔΩΜΕΝΟΣ ΣΤΗΝ ΚΟΥΜΟΥΝΔΟΥΡΟΥ 

του Αντώνη 
Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Σ
ύμφωνα με πληροφορίες, ο Στέφανος Κασσελάκης
θεωρεί ότι έχει την πλειοψηφία της Κεντρικής Επι-
τροπής και για αυτό δεν προτίθεται να προκηρύξει

νέες εκλογές, τις οποίες οι αντίπαλοί του δεν έχουν τους
αριθμούς για να επιβάλουν. Αυτός, λένε οι συνεργάτες του,
είναι και ο λόγος που η εσωκομματική αντιπολίτευση δι-
στάζει να κάνει την πρόταση μομφής. Στο πλευρό του προ-

έδρου στάθηκε και ο νέος πρόεδρος της Κοι-
νοβουλευτικής Ομάδας, Νίκος Παππάς, ο

οποίος συνεχίζει να έχει ισχυρό εσω-
κομματικό μηχανισμό.

Πριν την έναρξη της συνεδρίασης της
Πολιτικής Γραμματείας, αρκετά στελέχη

είχαν εκφράσει την άποψή τους για τα τε-
κταινόμενα στο κόμμα. Η Όλγα Γεροβασίλη

είχε τονίσει χαρακτηριστικά: «Αν κάνουμε
εκλογές και κερδίσει ο Κασσελάκης, δεν
ξέρω αν θα έχουμε θέση στο κόμμα». 

Ο ευρωβουλευτής Νίκος Φαραντού-
ρης, που εμφανίζεται ως ένας εκ των

δελφίνων, σημείωσε πως «θα μπορούσε η
λύση να είναι η προσφυγή στα μέλη», ενώ ο

βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας Μίλτος
Ζαμπάρας σημείωνε πως «αν δεν βρεθεί
λύση στην Κεντρική Επιτροπή, να προ-
σφύγουμε στα μέλη». Εκλογές προέκρι-

νε και ο Διονύσης Καλαματιανός λέγον-
τας πως «έχει ευθύνη η ηγεσία για τον δι-

χασμό», ενώ ο Θανάσης Θεοχαρόπουλος ση-
μείωσε πως «ο Κασσελάκης μικραίνει το

κόμμα και δημιουργεί εσωτερικούς εχ-
θρούς». 

Ο άλλοτε «kasselistas» Γιώργος Κα-
ραμέρος χαρακτήρισε «προβληματική

την επιστροφή Πολάκη» στην Κοινοβου-
λευτική Ομάδα λέγοντας πως «εκπέμπει μια

τρομερή παλινωδία». 

Το ρίσκο του εκλογικού αιφνιδιασμού
Όλα αυτή την ώρα παραμένουν ανοιχτά. Η πρόταση μομ-

φής κατά του Στέφανου Κασσελάκη στην Κεντρική Επιτρο-
πή θεωρείται από όλες τις πλευρές βέβαιη, αν και μοιάζει
εξαιρετικά δύσκολο να περάσει. Η «ομάδα των 87» μετρά
περίπου 100 μέλη της ΚΕ, ενώ ο Παύλος Πολάκης δεν
ελέγχει περισσότερα από 20 άτομα. Ακόμα λοιπόν και αν οι
δύο πλευρές επιλέξουν να προχωρήσουν σε πρόταση
μομφής, δεν αναμένεται να περάσει παρά να αποτυπώσει
την εικόνα διχασμού του κόμματος σε αριθμούς. Μόνο που
ο Στέφανος Κασσελάκης δεν ελέγχει αυτό που τον ενδια-
φέρει περισσότερο, δηλαδή την Κοινοβουλευτική Ομάδα,
η οποία είναι χωρισμένη στη μέση.

Πολλοί υποστήριζαν πως ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ θα

επιχειρήσει εκλογικό αιφνιδιασμό για να γλιτώσει την
πρόταση μομφής στην Κεντρική Επιτροπή, κάτι τέτοιο
όμως εμπεριέχει το ρίσκο η -σίγουρα- μειωμένη συμ-
μετοχή από τις 150.000 που προσήλθαν τον περασμένο

Σεπτέμβρη να δώσει το μήνυμα της διάλυσης του κόμ-
ματος, αλλά και να συγκριθεί με όσους θα πάνε να ψηφί-
σουν για τον πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, που αναμένεται να εί-
ναι πολλαπλάσιοι. 

Ή φεύγει ή κάθε μέρα θα αμφισβητείται
Ο Στέφανος Κασσελάκης έχει

πλέον ταμπουρωθεί στην Κουμουν-
δούρου και αρνείται να φύγει με τον
ένα ή τον άλλο τρόπο, υποβαθμίζον-
τας ακόμα περισσότερο ό,τι απέμει-
νε από τον ΣΥΡΙΖΑ. Για να βγει το
κόμμα από αυτές τις συνθήκες
ασφυξίας, πρέπει να υπάρξει κατά-
θεση μορφής από πλευράς Πολάκη,
σε περίπτωση που ο Κασσελάκης
δεν καταφύγει με δική του πρωτο-
βουλία σε εκλογές από τη βάση, ή
από πλευράς των «87». Οι πληροφο-
ρίες αναφέρουν ότι για να βγουν τα
κουκιά θα πρέπει να υπάρξει συνεν-
νόηση μεταξύ πολακικών και «87».
Σε περίπτωση που ο Κασσελάκης
παραμείνει στη θέση του, θα είναι
ένας πρόεδρος υπό διαρκή αμφι-
σβήτηση, αφού η εσωστρέφεια θα

συνεχιστεί και οι εσωτερικοί του αν-
τίπαλοι θα του ζητούν καθημερινώς
να προσφύγει στη βάση για να απο-
δείξει ότι έχει τη λεγόμενη λαϊκή
«νομιμοποίηση». Σε κάθε περίπτω-
ση, ο Κασσελάκης κρατάει ένα ολό-
κληρο κόμμα σε πολιτική ομηρία,
αδιαφορώντας για τη σοβαρότητα
και την κρισιμότητα των στιγμών.
Ακόμα και όσοι τον στήριξαν στην
αρχή, πλέον δεν προλαβαίνουν να
διαχειριστούν τις καθημερινές κυβι-
στήσεις του. 

Δεν είναι λίγοι αυτοί που συντάσ-
σονται με τα λεγόμενα του Χρήστου
Σπίρτζη, ο οποίος αποκάλεσε τον
Κασσελάκη γκαφατζή και ανεπαρκή
και πρόσθεσε ότι με τα καμώματά
του στηρίζει τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη. Δεν είναι όμως μόνο το φιάσκο

με το όνομα και τις ανεδαφικές προ-
τάσεις που έφερε πρόσφατα και οι
οποίες ούτε σύγχρονες είναι ούτε
αριστερές κατά κοινή ομολογία των
περισσοτέρων στελεχών της Κου-
μουνδούρου. Οι κυβιστήσεις του
Κασσελάκη είναι διαρκείς από την
πρώτη ημέρα που ανέλαβε τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ και εκθέτουν συνολικά το κόμμα
της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Ο
Κασσελάκης τους εμπαίζει όλους.
Πήρε το κόμμα και συμπεριφέρεται
λες και διαχειρίζεται μια επιχείρη-
ση. Απολύει κόσμο και πρώην βου-
λευτές, κλείνει τα ζημιογόνα κομμά-
τια της επιχείρησης και δίνει μισές
υποσχέσεις σε όλους. Πλέον στον
ΣΥΡΙΖΑ η δυσφορία έχει γίνει οργή
και κανείς δεν θέλει να υπερασπι-
στεί τις επιλογές του. 

Κρατάει το κόμμα 
σε πολιτική ομηρία
Κρατάει το κόμμα 
σε πολιτική ομηρία



Η
εσωκομματική ανακωχή στο ΠΑ-
ΣΟΚ όπως αναμενόταν κράτησε πο-
λύ λίγο. Ωστόσο η εμπειρία των

υποψηφίων και η ορθή αντίληψη που έχουν
για την πολιτική συγκυρία που διανύουμε,
εμποδίζουν προς το παρόν το να «πάθουν
ΣΥΡΙΖΑ». Στο ΠΑΣΟΚ γνωρίζουν καλά το πο-
λιτικό παιχνίδι και πολύ περισσότερο τα όρια
της αντιπαράθεσης. Αυτό δεν σημαίνει ότι
θα πάνε στις κάλπες «με τον σταυρό στο χέ-
ρι». Σε πρώτη φάση η αναμέτρηση θα γίνεται
με «ροκανίσματα» μέσω των μηχανισμών
που έχει διαμορφώσει ο κάθε υποψήφιος
και με δημόσιες μπηχτές ο ένας στον άλλον.

Συνεχόμενα τζαρτζαρίσματα 
Έχουμε όμως και αψιμαχίες διά αλληλο-

γραφίας, όπως η επιστολή που έστειλαν τρία
μέλη της ΕΔΕΚΑΠ (Παντελής Κάμας, Γιώρ-

γος Αναγνώστου, Ειρήνη Σε-
νετάκη), επιρροής του Χάρη
Δούκα, προς τους συναδέλ-
φους τους στην Επιτροπή, με
τη οποία αφήνουν αιχμές κα-
τά της ηγεσίας του ΠΑΣΟΚ
για τις πρακτικές που ακο-
λουθεί στη διαδικασία διεξα-
γωγής των εσωκομματικών

εκλογών. Καταφέρονται εναντίον της πλει-
οψηφίας των μελών της Επιτροπής που πρό-
σκεινται στον Νίκο Ανδρουλάκη, σημειώνον-
τας πως «οι οργανωτικοί όροι διεξαγωγής
των εκλογών πρέπει να αποτρέψουμε να
αποτελέσει, ένα ''πάρε-δώσε'', μεταξύ υπο-
ψηφίων προέδρων και ανοίκειων οργανωτι-
κών συμφωνιών», προσθέτοντας ότι «η λογι-
κή των πλειοψηφιών και των μειοψηφιών
και το κλείσιμο όλων των όρων διεξαγωγής
των εκλογών, με όρους πλειοψηφίας και μει-
οψηφίας, από τη σημερινή πλειοψηφία των
Κεντρικών και των Περιφερειακών Οργάνων,
δεν εγγυoύνται την ομαλή και, κυρίως, αδιά-
βλητη διεξαγωγή της εκλογικής διαδικα-
σίας», ενώ ζητούν και αύξηση των εκλογι-
κών τμημάτων. «Η αύξηση των εκλογικών
τμημάτων, με δεδομένο ότι για τεχνικούς λό-
γους είναι περίπου 25% και οριακά θα φθάσει
το 30%, θα απορροφηθεί σχεδόν αποκλειστι-
κά από το Λεκανοπέδιο της Αττικής, το Πολε-
οδομικό Συγκρότημα της Θεσσαλονίκης κα-
θώς και από τις πρωτεύουσες των νομών της
χώρας. Δηλαδή από τα αστικά κέντρα, στα
οποία είχαμε μεγάλο το φαινόμενο των ου-
ρών στην τελευταία εκλογική διαδικασία»
λένε χαρακτηριστικά.

Πίεση για debate 
Στο μεταξύ εντείνεται καθημερινά πλέον η

πίεση προς τη Χαρ. Τρικούπη και δη στην
ΕΔΕΚΑΠ προκειμένου να ανοίξει τη διαδι-
κασία για τη διαμόρφωση του πλαισίου που
θα διέπει τις τηλεοπτικές αναμετρήσεις με-
ταξύ των υποψηφίων. Ο Μιχάλης Κατρίνης
επισήμανε ότι κάποιοι στο ΠΑΣΟΚ αποφεύ-

γουν τον ουσιαστικό διάλογο, αποφεύγουν
να πάρουν θέση για τα πραγματικά προβλή-
ματα των πολιτών. «Απουσιάζει η συζήτηση
επί του συγκεκριμένου. Κανείς δεν λέει πως
θα επιστρέψουν στην κάλπη και θα μας εμ-
πιστευτούν τα 3,5 εκατ. πολίτες που γύρισαν
την πλάτη σε όλο το πολιτικό σύστημα στις
ευρωεκλογές και δεν ψήφισαν, απλά γιατί
δεν είχαν τι να ψηφίσουν. Το ΠΑΣΟΚ πρέπει
να πει με ποιους είναι και με ποιους δεν εί-
ναι. Ας αφήσουμε λοιπόν τις υπεκφυγές και
ας μιλήσουμε συγκεκριμένα, γιατί με λόγια
του αέρα και ευχολόγια το ΠΑΣΟΚ δεν πρό-
κειται να έχει μέλλον… Και αν γίνει debate,
αυτό να είναι πραγματικό και ουσιαστικό και
όχι να διεξαχθεί σε ένα προστατευμένο πε-
ριβάλλον για να καλυφθεί η ένδεια θέσεων ή
και πιθανές κρυφές ατζέντες», είπε χαρα-
κτηριστικά.

«Το ΠΑΣΟΚ χρειάζεται αυτόνομη πορεία
και ν’ ανοίξει την αγκαλιά του σ’ αυτή την
κοινωνική πλειοψηφία. Όμως, η πόρτα του
ΠΑΣΟΚ πρέπει να είναι ερμητικά κλειστή σε
όσα στελέχη έδωσε υπουργεία και αξιώματα
και την κρίσιμη στιγμή, έφυγαν απ’ αυτό και
τώρα επειδή δεν έχουν ρόλο κοιτούν ξανά
προς το ΠΑΣΟΚ» υποστήριξε η Νάντια Γιαν-
νακοπούλου, που και αυτή κινείται σε υψη-

λούς τόνους. «Η εσωκομματική μας διαδι-
κασία πρέπει ν’ αφορά την κοινωνία. Δεν
πρέπει να είναι μια μάχη μηχανισμών και
συστημάτων. Γι’ αυτό τον λόγο πρέπει να διε-
ξαχθεί debate. Κανείς δεν πρέπει να φοβά-
ται τον διάλογο», πρόσθεσε αναφορικά με τη
διεξαγωγή debate.

Μεθοδικός Γερουλάνος 
Ο Παύλος Γερουλάνος συνεχίζει να κινεί-

ται μεθοδικά και να ξεδιπλώνει τις πτυχές
του σχεδίου του για την αναγέννηση του ΠΑ-
ΣΟΚ.

«Αυτό το οποίο χρειάζεται και είναι η βα-
σική μας προτεραιότητα είναι ο πολίτης να
νιώθει τη σιγουριά, ότι ζώντας εδώ δεν δια-
τρέχει ειδικούς κινδύνους σε σχέση με
οποιαδήποτε άλλη περιοχή» είπε από τη Λέ-
σβο όπου περιόδευσε και πρόσθεσε: «Αυτό
σημαίνει ότι για να νιώσει σιγουριά ο πολί-
της χρειάζονται δυνατή άμυνα, δυνατή δι-
πλωματία και δυνατή οικονομική ανάπτυξη.
Αυτά τα 3, μαζί, είναι αυτά που δίνουν στην
Ελλάδα τον ιδιαίτερο ρόλο της, του σταθερο-
ποιητικού παράγοντα που θέλει και μπορεί
να είναι στην περιοχή». Μιλώντας για τις
εσωκομματικές εκλογές, ο κ. Γερουλάνος
ανέφερε πως μια αλλαγή αρχηγού θα πρέπει

να συνοδευτεί από τις απαραίτητες αλλαγές
στο κόμμα, ώστε να επανασυνδεθεί με την
κοινωνία.

«Η αλλαγή αρχηγού από μόνη της δεν
πρόκειται να προκαλέσει καμία αλλαγή εάν
δεν κάνουμε και μια σειρά από άλλα πράγ-
ματα τα οποία περιμένει η κοινωνία. Το πρώ-
το είναι τις καλές προτάσεις που έχει το ΠΑ-
ΣΟΚ να τις συνθέσουμε σε ένα όραμα, ώστε
κάθε Ελληνίδα και κάθε Έλληνας, κάθε κά-
τοικος της Λέσβου, κάθε κάτοικος του
Έβρου, κάθε κάτοικος της Πελοποννήσου να
ξέρει πού θα βρίσκεται μετά από 3, 5,10 χρό-
νια διακυβέρνησης ΠΑΣΟΚ. Αυτό είναι κάτι
το οποίο αν δεν το ξεκαθαρίσεις από την αρ-
χή, ο κόσμος δεν θα ξέρει γιατί να σε εμπι-
στευτεί. Το δεύτερο είναι να επανασυνδέ-
σουμε το ΠΑΣΟΚ με την κοινωνία. Για να το
κάνουμε αυτό, θα πρέπει να κινητοποιήσου-
με όλες εκείνες τις δυνάμεις του ΠΑΣΟΚ
που σήμερα είναι αδρανείς» είπε χαρακτη-
ριστικά.

Η Άννα Διαμαντοπούλου συναντήθηκε με
τον δήμαρχο Θεσσαλονίκης Στέλιο Αγγε-
λούδη στα πλαίσια της προεκλογικής της εκ-
στρατείας. 

«Είχαμε μια εξαιρετικά ενδιαφέρουσα
συζήτηση με τον δήμαρχο Αγγελούδη. Αφε-
νός για τα προβλήματα της Θεσσαλονίκης,
της πόλης που μεγάλωσα, σπούδασα και
πάντα έχω στη καρδιά μου, αφετέρου γενι-
κότερα για τα θέματα της αυτοδιοίκησης και
τα τεράστια προβλήματα που αυτή αντιμετω-
πίζει», είπε χαρακτηριστικά.
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Στο ΠΑΣΟΚ γνωρίζουν καλά το πολιτικό παιχνίδι και πολύ
περισσότερο τα όρια της αντιπαράθεσης - Αυτό δεν σημαίνει 

ότι θα πάνε στις κάλπες «με τον σταυρό στο χέρι».

Αιχμές κατά 
Ανδρουλάκη από 

μέλη της Επιτροπής 
Δεοντολογίας 

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 
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Σ
ε ιδιαίτερα κομβικός εξελίσσεται ο
ρόλος των ελληνοαραβικών σχέσε-
ων σε μια περίοδο κρίσιμων γεωπο-

λιτικών εξελίξεων στην ευρύτερη περιοχή
της Ανατολικής Μεσογείου και της Μέσης
Ανατολής. Η επίσκεψη του Αιγύπτιου προ-

έδρου Αμπντέλ Φατάχ αλ
Σίσι στην Τουρκία έπειτα
από 12 χρόνια και με τις δι-
πλωματικές σχέσεις μετα-
ξύ των δύο χωρών να έχουν
«παγώσει» για τουλάχιστον
10 χρόνια, επιβεβαιώνει την
προσπάθεια της Άγκυρας
να προσεγγίσει ξανά τον

αραβικό κόσμο, ο οποίος επιμένει να δια-
τηρεί επιφυλάξεις για τις προθέσεις του Τα-
γίπ Ερντογάν. 

Με δεδομένη λοιπόν την αστάθεια, εξαι-
τίας του πολέμου Ισραήλ - Χαμάς και φυσι-
κά των επιβεβαιωμένων στην πράξη ανα-
θεωρητικών βλέψεων της Τουρκίας, οι
σχέσεις της Αθήνας με βαθιά μουσουλμα-
νικές χώρες αποκτούν νέα διάσταση και οι
εξελίξεις απαιτούν επιτακτικά την ενίσχυ-
σή τους. Οι στρατιωτικές σχέσεις της Ελλά-
δας με τη γειτονική μας και πανίσχυρη Αί-
γυπτο βρίσκονται στο καλύτερο σημείο εδώ
και δεκαετίες, ενώ οι δεσμοί με τις μοναρ-
χίες του Περσικού Κόλπου, των Ηνωμένων
Αραβικών Εμιράτων και της Σαουδικής
Αραβίας αναπτύσσονται συνεχώς, δημι-
ουργώντας έναν άξονα σταθερότητας απέ-
ναντι στον νεοοθωμανισμό της Τουρκίας.

Στην Ιορδανία το «πρώτο γεράκι» 
Στο πλαίσιο ενίσχυσης της συνεργασίας

της Ελλάδας με αραβικές χώρες εντάσσεται
και η επίσκεψη του αρχηγού ΓΕΑ, αντιπτε-
ράρχου Δημοσθένη Γρηγοριάδη στην Ιορδα-
νία, ο οποίος πραγματοποίησε επίσημη επί-
σκεψη στο Χασεμιτικό Βασίλειο κατόπιν
πρόσκλησης από τον ομόλογό του, Brigadier
General Mohammed Hiyasat. Κατά τη διάρ-
κεια της συνάντησής τους συζητήθηκαν θέ-
ματα επιχειρησιακά και εκπαίδευσης, με το
Αμάν να αποδέχεται την πρόσκληση του επι-
κεφαλής της Πολεμικής μας Αεροπορίας για
συμμετοχή στην Πολυεθνική Αεροπορική
Άσκηση «ΗΝΙΟΧΟΣ 2025». Επίσης, ο κ. Δη-
μοσθένης Γρηγοριάδης ευχαρίστησε προ-
σωπικά τον ομόλογό του για τη συμμετοχή
της Ιορδανικής Αεροπορίας με μέσα στην
κατάσβεση πυρκαγιών στον ελλαδικό χώρο
κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού, με τη
βοήθεια να αποδεικνύεται πολύτιμη.

Επιπλέον, ο αρχηγός ΓΕΑ επισκέφθηκε,
κατόπιν πρόσκλησης, τη Διεθνή Έκθεση
Αμυντικού Υλικού «SOFEX 2024», όπου
συμμετείχαν εξίσου αρκετοί αρχηγοί κρα-
τών. Στην έκθεση αναλύθηκαν οι τρόποι
δράσης των ειδικών επιχειρήσεων από αέ-
ρα και ξηρά στο πεδίο της μάχης, δίνοντας

έμφαση στο μέλλον αλλά και στους τρό-
πους δράσης των υπαρχόντων ανοιχτών
κρίσεων που διενεργούνται, με το βλέμμα
προφανώς σε Μέση Ανατολή και Ουκρανία. 

Στο πλαίσιο της τριήμερης επίσκεψής
του, ο Αρχηγός ΓΕΑ, αντιπτέραρχος Δημο-
σθένης Γρηγοριάδης, συναντήθηκε και με
την πρέσβειρα της Ελλάδας στο Χασεμιτικό
Βασίλειο της Ιορδανίας, κυρία Ειρήνη Ρήγα.

Στρατιωτική διπλωματία
Η στρατηγική της χώρας μας είναι προφα-

νές πως αποδίδει καρπούς, με τα βαθύτατα
μουσουλμανικά κράτη της Ανατολικής Με-
σογείου και της Μέσης Ανατολής να αντιμε-
τωπίζουν την Ελλάδα ως πυλώνα αξιοπι-
στίας και νομιμότητας σε μια περιοχή γεω-

στρατηγικά κρίσιμη, αναζητώντας συνεχώς
τρόπους στρατιωτικής συνεργασίας. Η φή-
μη άλλωστε των Ελλήνων πιλότων δεν πε-
ριορίζεται μόνο στο ΝΑΤΟ, αλλά έχει απλω-
θεί σε όλο τον κόσμο, με πολλές χώρες να
επιθυμούν συνεκπαιδεύσεις με τους καλύ-
τερους χειριστές στην εναέρια μάχη. Το επι-
βεβαιώνουν οι προθέσεις συνεργασίας της
Σαουδικής Αραβίας, του Κατάρ, των Ηνωμέ-
νων Αραβικών Εμιράτων, της Ιορδανίας αλ-
λά και της πανίσχυρης Αιγύπτου. Η στρατη-
γική της Ελλάδας προβλέπει πάντοτε την
προώθηση της ειρήνης, της ευημερίας και
της συνεργασίας μεταξύ των λαών. Σε αντί-
θεση προφανώς με τις αναθεωρητικές πρα-
κτικές, τον σκοταδισμό και την οπισθοδρό-
μηση της γειτονικής μας Τουρκίας. 

Έμμεση απάντηση στον Ερντογάν 
Η επίσκεψη του Αιγύπτιου προέδρου Σίσι

στην Τουρκία, έπειτα από 12 χρόνια, ήταν
λογικό να γίνει δεκτή με διθυραμβικούς
τίτλους από τον τουρκικό Τύπο, ενώ η «θερ-
μή» υποδοχή του προέδρου Ερντογάν επι-
βεβαιώνει τις προθέσεις της Τουρκίας για
ενίσχυση της συνεργασίας με το ομόθρη-
σκο Κάιρο. 

Η Αθήνα παρακολουθεί με ενδιαφέρον
την προσπάθεια επαναπροσέγγισης, χωρίς
βεβαίως να ανησυχεί για ενδεχόμενη ανα-
τροπή στις σχέσεις της με την Αίγυπτο,
εξαιτίας του διαύλου που άνοιξε με τον
Ερντογάν. Όπως επισημαίνεται, οι σχέσεις
Αθήνας - Καΐρου έχουν ισχυροποιηθεί
στον μέγιστο βαθμό τα τελευταία χρόνια, με
τις δύο χώρες να επιθυμούν την ενίσχυση
της συνεργασίας σε ενεργειακό, εμπορικό
αλλά και στρατιωτικό επίπεδο. Θυμίζουμε
άλλωστε πως Ελλάδα, Αίγυπτος και Κύ-
προς διοργανώνουν κάθε φθινόπωρο, μία
από τις μεγαλύτερες στρατιωτικές ασκή-
σεις στη Μεσόγειο, τη «Μέδουσα», με τη
συμμετοχή αεροσκαφών, πλοίων, υποβρυ-
χίων και ειδικών δυνάμεων. 

Πληροφορίες μάλιστα αναφέρουν πως
προγραμματίζεται τριμερής συνάντηση με-
ταξύ των ηγετών της Ελλάδας, της Αιγύ-
πτου και της Κυπριακής Δημοκρατίας στη
Νέα Υόρκη στο πλαίσιο των εργασιών της
Γενικής Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών
20-24 Σεπτεμβρίου. Θα είναι η ιδανική
απάντηση σε όσους πίστεψαν στην Τουρκία
πως η επαναπροσέγγιση με το Κάιρο θα
απομακρύνει ή και θα αποδυναμώσει τις
σχέσεις με Αθήνα και Λευκωσία. 

Στο πλαίσιο της τριήμερης επίσκεψής του, ο Αρχηγός ΓΕΑ, 
αντιπτέραρχος Δημοσθένης Γρηγοριάδης, συναντήθηκε 

και με την πρέσβειρα της Ελλάδας στο Χασεμιτικό Βασίλειο
της Ιορδανίας, κυρία Ειρήνη Ρήγα.

Συμμαχίες-κλειδιά με τους Άραβες
- Στην  Ιορδανία το «πρώτο γεράκι»

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Δεξιά 
ο Αρχηγός ΓΕΑ,
αντιπτέραρχος
Δημοσθένης 
Γρηγοριάδης 
και αριστερά 
ο Ιορδανός
ομόλογός 
του Mohammed
Hiyasat 



Τ
ο όραμά του να επανακτήσει η Ύδρα την ιστο-
ρική και πολιτισμική της αίγλη αναπτύσσει
στην «Political» ο δήμαρχος του νησιού, Γιώρ-

γος Κουκουδάκης, ο οποίος διανύοντας την τρίτη του
θητεία εμφανίζεται ορμητικός σαν την πρώτη του μέρα

στη θέση του δημάρχου. Ο ίδιος μάς
μιλά για τα έργα υποδομής που έχει
σε εξέλιξη αλλά και ένα εμβληματι-
κό. Αυτό της αναστήλωσης των τριών
παλιών ανεμόμυλων, που ήταν το
σήμα κατατεθέν της Ύδρας πριν από
την Επανάσταση του 1821, «τότε που
ήταν σημείο αναφοράς σε όλη τη
Μεσόγειο», όπως μας λέει χαρακτη-
ριστικά. Παράλληλα, ο Γιώργος Κου-

κουδάκης επικαλείται την ιστορία του Α’ Προέδρου της
Δημοκρατίας Παύλου Κουντουριώτη αναζητώντας
αναλογίες με το σήμερα…

Κύριε Κουδουδάκη, μόλις τελείωσε ένα θερμό
καλοκαίρι. Σε πολλά νησιά εντοπίστηκε πρόβλη-
μα με τη διαχείριση υδάτων λόγω λειψυδρίας.
Εσείς αντιμετωπίσατε τέτοιο πρόβλημα;

Όχι ευτυχώς, κυρία Βισκαδουράκη. Έχουμε τακτοποι-
ημένο το ζήτημα ύδρευσης. Έχουμε μονάδα αφαλάτω-
σης που καλύπτει πλήρως τις υδροδοτικές ανάγκες του
νησιού. Βέβαια, για τη βελτίωση της ποιότητας των υδά-
των έχουμε σε εξέλιξη το μεγάλο έργο της αντικατάστα-
σης των σωληνώσεων αμιάντου στο κεντρικό δίκτυο
ύδρευσης μήκους δώδεκα χιλιομέτρων με χρηματοδό-
τηση από το πρόγραμμα «Φιλόδημος», το σημερινό
πρόγραμμα «Αντώνης Τρίτσης». Επίσης, για την αποχέ-
τευση έχουμε σε εξέλιξη έργο για τον βιολογικό καθα-
ρισμό με χρηματοδότηση από το ΥΜΕΠΕΡΑΑ. 

Ποιο άλλο μεγάλο έργο έχετε στα σκαριά;
Χάρη στην παρέμβαση του πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη έχει προχωρήσει όχι μόνον το έργο της δια-
χείρισης υδάτων, που σας προανέφερα, αλλά έχει δη-
μοπρατηθεί το έργο της διαχείρισης των απορριμμάτων
της Ύδρας με προϋπολογισμό 20 εκατ. ευρώ και περι-
μένουμε τον ανάδοχο. Η μονάδα, που θα διαχειρίζεται
15 τόνους απορριμμάτων την ημέρα, βασίζεται στην αρ-
χή της κυκλικής οικονομίας και έχει μονάδα για κομπο-
στοποίηση, διαλογή στην πηγή, εντατικοποίηση της
ανακύκλωσης και περιλαμβάνει χώρο για υγειονομική
ταφή. Εκτιμούμε ότι η μονάδα θα είναι έτοιμη σε πέντε
με έξι χρόνια από σήμερα. Στόχος μας είναι στην ανα-
κύκλωση να αγγίξουμε το 38%, γιατί σήμερα βρισκόμα-
στε μόνον στο 10% επί του όγκου απορριμμάτων.

Σε θέματα υποδομής τι είναι αυτό που λείπει από
την Ύδρα;

Χρειαζόμαστε οπωσδήποτε ελικοδρόμιο. Έχουμε τη
δέσμευση του περιφερειάρχη κ. Νίκου Χαρδαλιά και
περιμένουμε να υπογραφεί η σχετική προγραμματική
σύμβαση με την Περιφέρεια Αττικής για την κατασκευή
ελικοδρομίου. Ιδίως τον χειμώνα είναι απαραίτητο για
την άμεση αεροδιακομιδή ασθενών στα νοσοκομεία
της Αθήνας. 

Επίσης, χρειαζόμαστε καλύτερες λιμενικές υποδο-
μές στον οικισμό του Βλυχού και βέβαια και στην απέ-

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΟΥΚΟΥΔΑΚΗΣ 
Δήμαρχος  Ύδρας 

Εργαζόμαστε 
με τον ενθουσιασμό
της πρώτης μέρας
της πρώτης μας
θητείας
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στην Ηλέκτρα
Βισκαδουράκη

ilektravisk@hotmail.com

«Θέλουμε να γίνει η  Ύδρα 
ένα ακόμη πιο 

όμορφο κόσμημα»

«



ναντι ακτή της Πελοποννήσου στη θέση Μετόχι.
Έχουμε εκπονήσει ήδη τη μελέτη για την κατα-
σκευή μιας μικρής λιμενικής υποδομής, που θα
εξυπηρετεί με ασφάλεια την επιβατική και εμπορι-
κή κίνηση από και προς την Ύδρα.

Παρότι η Ύδρα είναι ένα ισχυρό brand name
για τον τουρισμό, ποια άλλα έργα προχωράτε
σε αυτή την κατεύθυνση;

Μέσω του προγράμματος «Αντώνης Τρίτσης» εξα-
σφαλίσαμε χρηματοδότηση για την αναστήλωση
των τριών παλιών ανεμόμυλων της Ύδρας και το νη-
σί μας θα ανακτήσει σε μεγάλο βαθμό τη μορφή που
είχε πριν από την Επανάσταση του 1821. Τότε που
ήταν σημείο αναφοράς σε όλη τη Μεσόγειο. Ένας
από τους τρεις ανεμόμυλους θα λειτουργήσει ως
μουσείο. Πρόκειται για ένα εμβληματικό έργο συμ-
βολικού χαρακτήρα και με δεδομένο ότι το νησί μας
είναι προορισμός για μεγάλους καλλιτέχνες, αυτό
θα προσδώσει μεγαλύτερη αίγλη όχι μόνο στην
Ύδρα αλλά και στη χώρα μας. 

Ποιο είναι το όραμά σας για την Ύδρα; Εξάλ-
λου διανύετε την τρίτη θητεία σας…

Σίγουρα αυτό για εμάς ως παράταξη και για εμένα
προσωπικά σημαίνει ευθύνη απέναντι στον λαό της
Ύδρας. Η τρίτη αυτή εντολή δεν ήταν για εμάς μια
απλή ένδειξη εμπιστοσύνης αλλά μια επιβράβευση
της προσπάθειάς μας.

Το προηγούμενο διάστημα ο δήμος μας εξασφά-
λισε τα μεγαλύτερα έργα από την ίδρυσή του, είδε τα
οικονομικά του να βελτιώνονται δραστικά, την κοι-
νωνική του και πολιτιστική του πολιτική να αναβαθ-
μίζονται και την Ύδρα να γίνεται σημείο αναφοράς
στην Ελλάδα και στο εξωτερικό. Αυτή η τρίτη εντολή
για εμάς σημαίνει εντολή για περισσότερη δουλειά
και παραγωγή έργου με τον ενθουσιασμό της πρώ-
της μέρας της πρώτης μας θητείας.

Με την υλοποίηση των έργων, λοιπόν, που σας
προανέφερα η Ύδρα θα αναβαθμιστεί και θα κατα-
στεί σ’ έναν απόλυτα πράσινο προορισμό, ένα νησί
με μηδενική ρύπανση, γιατί όπως ξέρετε δεν κυ-
κλοφορούν αυτοκίνητα ούτε μοτοποδήλατα. Έτσι, η
Ύδρα θα γίνει -ας μου επιτραπεί η έκφραση- ένα πιο
όμορφο κόσμημα της Μεσογείου ή ένα ακόμη πιο
πολύτιμο διαμάντι από ό,τι είναι σήμερα. Η Ύδρα
διαχρονικά συνιστά έναν κοσμοπολίτικο προορισμό
και αυτό επιβάλλει την προσοχή και τη φροντίδα
όλων μας.

Ας πάμε τώρα στα δύσκολα. Ποιο είναι το με-
γαλύτερο πρόβλημα που αντιμετωπίζει ο Δή-
μος Ύδρας; 

Ενώ τα οικονομικά του δήμου είναι εύρωστα ως
αποτέλεσμα της χρηστής διαχείρισης και έχουμε
πλεόνασμα της τάξεως των 2 εκατ. ευρώ, το μεγάλο
αγκάθι είναι η υποστελέχωση. Δεν μας ακούει όσο
θα έπρεπε το υπουργείο Εσωτερικών. 

Δεν έχουμε προσωπικό στην οικονομική υπηρε-
σία, η οποία κυριολεκτικά καταρρέει. Δεν έχουμε
τεχνική υπηρεσία. Λείπουν οδηγοί για τα απορριμ-
ματοφόρα. Και είναι τραγικό λάθος που μέχρι σή-
μερα καμία διοίκηση και πολιτική ηγεσία του
υπουργείου Εσωτερικών δεν έχει δώσει προτεραι-
ότητα στην εντοπιότητα. Η προκήρυξη που έγινε
από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ με τον διαγωνισμό 3Κ
ήταν μια παταγώδης αποτυχία. Δεν έμεινε κανένας

στον Δήμο Ύδρας. Φύγανε όλοι οι οδηγοί που είχαν
προσληφθεί με τον διαγωνισμό 3Κ και δυστυχώς
αργεί το υπουργείο Εσωτερικών!

Και πώς αντισταθμίζετε τις ελλείψεις;
Αξιοποιούμε εργαζόμενους με οκτάμηνες συμβά-
σεις με ό,τι αυτό συνεπάγεται. Είναι απαράδεκτη η
κατάσταση και απελπιστική ταυτόχρονα για έναν
δήμο που είναι και πλεονασματικός στα οικονομικά
του από τη μία πλευρά και έναν δήμο που είναι και
ένα διαμάντι, ένα τουριστικό πρότυπο για τη χώρα
από την άλλη.

Για την υπηρεσία καθαριότητας τι κάνετε;
Έχουμε αναθέσει την υπηρεσία καθαριότητας σε
εργολάβο, αλλά έχουμε πρόβλημα γιατί δεν έχουμε
οδηγούς απορριμματοφόρων. Αυτό δημιουργεί σο-
βαρά προβλήματα με κίνδυνο τη δυσφήμηση του
νησιού μας. 

Είχατε αναδείξει το θέμα με τα υψηλά ενοίκια
για τους εκπαιδευτικούς, τους γιατρούς, τους
πυροσβέστες κ.λπ. Τι έχει γίνει με αυτό το ζή-
τημα;

Είμαστε από τους πρώτους δήμους στη χώρα που
καταβάλλουμε στους αγροτικούς γιατρούς, σε
όλους τους αναπληρωτές καθηγητές που έρχονται
στο νησί, και εδώ και ένα χρόνο τώρα και στους δη-
μοτικούς υπαλλήλους, 200 ευρώ τον μήνα ως ενί-
σχυση για το ενοίκιο. Η συνολική ετήσια επιβάρυν-
ση είναι στα 100.000 ευρώ. Και διερωτώμαι: Είναι
υποχρέωση του δήμου τελικά να κάνει αυτή την πο-
λιτική; Ή θα έπρεπε η κεντρική κυβέρνηση να μερι-
μνήσει για νησιωτικούς δήμους που έχουν οικιστι-
κή κρίση, όπως έχει η Ύδρα;

Τι εννοείτε οικιστική κρίση;
Εννοώ ότι η Ύδρα υπόκειται στον περιορισμό του
αδόμητου, γιατί δεν μπορούμε να χτίσουμε και-
νούργια σπίτια. Η Ύδρα είναι η «ιδιαιτερότητα της
ιδιαιτερότητας». Είναι ένας αμφιθεατρικός οικι-
σμός. Όλα μεταφέρονται με ζώα. Και να θέλαμε να
έχουμε αυτοκίνητο, δεν μπορούμε. Η κίνηση αν-
θρώπων και εμπορευμάτων γίνεται μέσα από
σκαλοπάτια. Οπότε, οι κυβερνώντες πρέπει να
επικεντρωθούν στην ιδιαιτερότητας της Ύδρας και
να μη σχεδιάζουν οριζόντιες πολιτικές για τη νη-
σιωτικότητα.

Πόσο κοστίζουν τα ενοίκια στην Ύδρα;
Οι ιδιοκτήτες για ένα δυάρι ζητούν μηνιαίως ενοίκιο
400 με 500 ευρώ. Αλλά συνήθως οι ιδιοκτήτες επι-
λέγουν τη βραχυχρόνια μίσθωση που θα τους απο-
δώσει 100 και 150 ευρώ την ημέρα. Εγώ δικαιολογώ
μέχρι ενός σημείου τους ιδιοκτήτες. Όμως, το κρά-
τος δεν δημιουργεί κίνητρα για τη μακροχρόνια μί-
σθωση ακινήτων. Αυξάνει αντί να μειώσει τις αντι-
κειμενικές αξίες των ακινήτων, με συνέπεια να είναι
δυσβάσταχτη οικονομικά η συντήρηση των υφιστά-
μενων ακινήτων και βέβαια οι ιδιοκτήτες να στρέ-
φονται στις καλύτερες οικονομικές αποδόσεις που
τους εξασφαλίζει η βραχυχρόνια μίσθωση.

Για να επιλυθεί, λοιπόν, το πρόβλημα και να

έχετε εκπαιδευτικούς και γιατρούς στο νησί
τι ζητάτε από την Πολιτεία;

Ζητάμε περισσότερη αγάπη και προσοχή. Πρώτα
απ' όλα, ζητώ από το υπουργείο Παιδείας μεγαλύ-
τερη μοριοδότηση των αναπληρωτών καθηγητών
που θέλουν να υπηρετήσουν στην Ύδρα και ειδική
ρύθμιση για υψηλότερα μισθολόγια για όσους υπη-
ρετούν στην Ύδρα. Παρόλα αυτά, ελπίζω τον Σε-
πτέμβριο ή τον Οκτώβριο να έρθουν εκπαιδευτικοί
στο νησί μας!

Ποιο είναι το μήνυμα που θέλετε να εκπέμ-
ψετε για την ιστορικότητα της Ύδρας, εξάλ-
λου πρόσφατα γιορτάσατε τα «Κουντουριώ-
τεια». Ποιος είναι ο συμβολισμός του ναυάρ-
χου Κουντουριώτη σήμερα;

Ναι, ολοκληρώθηκαν οι εορτασμοί. Τιμούμε τη μνή-
μη του Ναυάρχου Ελευθερωτή του Αιγαίου και Α’
Προέδρου της Δημοκρατίας Παύλου Κουντουριώτη,
ο οποίος πέθανε στις 22 Αυγούστου 1935. Είναι μια
μεγάλη μορφή για την Ελλάδα και για την Ύδρα.
Ένας χαρισματικός ναυτικός ηγέτης, ευσυνείδητος
και αγνός πολιτικός. Μόνο και μόνο σας αναφέρω
ότι όταν κατάλαβε τα πρώτα συμπτώματα Πάρκιν-
σον, μετά από έξι μήνες από την ανάληψη της Προ-
εδρίας της Δημοκρατίας, παραιτήθηκε με επιστολή
του προς τον Ελευθέριο Βενιζέλο λέγοντας ότι «δεν
θέλω να με βλέπουν ξένοι πρεσβευτές και να λένε
πως ο αδύναμος είναι ο πρόεδρος της Ελλάδος». Η
διατύπωσή του και μόνον δείχνει το ανάστημα του
ανδρός και αναλογιστείτε αν υπάρχουν σήμερα αντί-
στοιχοι πολιτικοί που όταν τους παρουσιαστούν τα
πρώτα συμπτώματα πάρκινσον, θα μπορέσουν να
παραιτηθούν από μια τόσο υψηλόβαθμη θέση.
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Μέσω του προγράμματος «Αντώνης Τρίτσης»
εξασφαλίσαμε χρηματοδότηση για την αναστήλωση 
των τριών παλιών ανεμόμυλων της Ύδρας και το νησί μας
θα ανακτήσει σε μεγάλο βαθμό τη μορφή που είχε πριν
από την Επανάσταση του 1821. Τότε που ήταν σημείο
αναφοράς σε όλη τη Μεσόγειο. Ένας από τους τρεις
ανεμόμυλους θα λειτουργήσει ως μουσείο 

«
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πιβεβαιώνοντας τις άριστες σχέ-
σεις που έχει η Τουρκία με τα Σκό-
πια, ο Χακάν Φιντάν χρησιμοποί-

ησε τρεις φορές τη λέξη «Μακεδονία» κα-
τά τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου με τον
υπουργό Εξωτερικών της χώρας Τίμτσο
Μουτσούνσκι. Ο Φιντάν βρέθηκε στα Σκό-
πια έχοντας στο πρόγραμμά του συναντή-
σεις τόσο με τον πρωθυπουργό Χρίστιαν
Μίτσκοσκι όσο και με τον Σκοπιανό ομό-
λογό του. Κατά τη διάρκεια των δηλώσεων

με τον ομόλογό του επέλεξε να χρησιμο-
ποιήσει εκτός από το συνταγματικό όνομα
«Βόρεια Μακεδονία» και τον όρο «Μακε-
δονία», επιχειρώντας ένα παιχνίδι ισορ-
ροπιών.

Οικονομική συνεργασία 2 δισ.
«Όπως γνωρίζετε, έχω επισκεφθεί τη

“Μακεδονία” και τα Σκόπια πολλές φορές
με διάφορους ρόλους τα τελευταία 20 χρό-
νια. Η Τουρκία υποστηρίζει με έναν ακλό-

νητο τρόπο τη Βόρεια Μακεδονία από την
ανεξαρτησία της και μετά και θα συνεχίσει
να την υποστηρίζει. Αποδίδουμε μεγάλη
σημασία στη φιλία, στη συνεργασία και τη
συμμαχία μας με τη Βόρεια Μακεδονία.
Μαζί με τον αξιότιμο ομόλογό μου ανταλ-
λάξαμε ιδέες για το πώς θα μπορού-
σαμε να πάμε ακόμη πιο μπροστά τις
διμερείς μας σχέσεις και στη νέα
περίοδο διακυβέρνησης της “Μακε-
δονίας”. Θέλουμε να αυξήσουμε την
οικονομική μας συνεργασία σε επί-
πεδο που να αρμόζει στις ισχυρές
πολιτικές μας σχέσεις. Στοχεύουμε
να αυξήσουμε τον όγκο των εμπορι-
κών μας συναλλαγών ανάμεσα σε εμάς και
τη “Μακεδονία” στα 2 δισ. δολάρια», δήλω-
σε χαρακτηριστικά ο επικεφαλής της τουρ-
κικής διπλωματίας, δίνοντας έμφαση στη
φιλία και τη συνεργασία των δυο χωρών.

Παράλληλα ο Τούρκος υπουργός Εξωτε-
ρικών στάθηκε ιδιαίτερα στην ενίσχυση της
στρατιωτικής συνεργασίας των δυο χωρών,
τονίζοντας ότι οι εταιρείες της τουρκικής
αμυντικής βιομηχανίας είναι έτοιμες να
συνεισφέρουν στη Βόρεια Μακεδονία.

«Αποδίδουμε επίσης μεγάλη σημασία
στην ενίσχυση της στρατιωτικής μας συ-
νεργασίας. Σε αυτό το πλαίσιο, πιστεύω ότι
θέματα όπως η στρατιωτική εκπαίδευση
και η συμμετοχή σε στρατιωτικές ασκήσεις

θα αποκτήσουν σημαντική δυναμική το
προσεχές διάστημα. Οι εταιρείες της αμυν-
τικής βιομηχανίας της χώρας μας κατέ-
χουν κορυφαίες θέσεις παγκοσμίως και θα
ήθελα να τονίσω ότι οι εταιρείες αυτές είναι
έτοιμες να συνεισφέρουν στη Βόρεια Μα-

κεδονία». 

Δωρεάν αμυντικός εξοπλισμός 
Στη δωρεάν παροχή αμυντικού

εξοπλισμού προχώρησε η Τουρκία
προς τη Βόρεια Μακεδονία, με την

Άγκυρα να θέλει να κρατήσει ενεργό
το αποτύπωμά της στα Βαλκάνια.
Πριν από λίγες εβδομάδες έκανε

δωρεά στρατιωτικού εξοπλισμού στη Βό-
ρεια Μακεδονία με τη υπογραφή σχετικού
πρωτοκόλλου που έλαβε χώρα στα Σκόπια.
Η επιχορήγηση που δόθηκε στον στρατό
της Βόρειας Μακεδονίας στο πλαίσιο του
πρωτοκόλλου αποτελείται από drones,
εξοπλισμό επικοινωνίας, γυαλιά νυχτερι-
νής όρασης και εξοπλισμό ranger. Η κίνη-
ση αυτή αποτυπώνει τις γεωπολιτικές επι-
διώξεις που έχει η Άγκυρα στα Βαλκάνια,
ενώ τουρκικά μέσα ενημέρωσης όπως η
εφημερίδα «Yeni Akit» σημείωναν τότε ότι
η στρατιωτική συνεργασία Τουρκίας και
Βόρειας Μακεδονίας έχει στόχο να αντι-
σταθμίσει την παρουσία των ΗΠΑ στην
Αλεξανδρούπολη. 

Ο Τούρκος υπουργός Εξωτερικών βρέθηκε στη χώρα 
έχοντας στο πρόγραμμά του συναντήσεις τόσο με τον πρωθυπουργό 

Χρίστιαν Μίτσκοσκι όσο και με τον ομόλογό του

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Προκλητικός 
ο Φιντάν: Αποκάλεσε

«Μακεδονία» 
τα Σκόπια 
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ντεκα μεγάλα μέτρα, έντεκα μεγάλες αλλαγές στα σχο-
λεία της χώρας αποφάσισε ο υπουργός Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού κ. Κυριάκος Πιερρακάκης

ώστε να βελτιωθεί σημαντικά η καθημερινότητα μαθητών, εκ-
παιδευτικών και γονέων. Το μέτρο «κινητό στην τσάντα» όπως
αναφέρει ο ίδιος είναι απαραίτητο και τόνισε πως «αποφεύ-
γοντας τη χρήση κινητών στα σχολεία στο Βέλγιο, την Ισπανία
και το Ηνωμένο Βασίλειο, βελτιώθηκε η απόδοση των μαθητών
και ιδίως όσων δεν βρίσκονταν στην κορυφή των επιδόσεων». 

Η αλήθεια είναι πως χρήση των κινητών τηλεφώνων από
τους μαθητές στα σχολεία αποτελεί ένα θέμα που απασχολεί
όλο και περισσότερο εκπαιδευτικούς, γονείς και την κοινωνία
γενικότερα. Η ραγδαία εξάπλωση της χρήσης των κινητών τη-
λεφώνων από ανήλικους έχει επιφέρει σημαντικές αλλαγές
στον τρόπο που οι μαθητές επικοινωνούν, μαθαίνουν και κοι-
νωνικοποιούνται. Ωστόσο, η αλόγιστη χρήση τους μέσα στον
σχολικό χώρο έχει προκαλέσει ανησυχία για τις επιπτώσεις
που μπορεί να έχει στην εκπαίδευση των μαθητών και στις με-
ταξύ τους σχέσεις. Στο πλαίσιο αυτό, πολλές χώρες, ανάμεσά
τους και η Ελλάδα, έχουν αποφασίσει να επιβάλουν περιορι-
σμούς ή και απαγορεύσεις στη χρήση κινητών τηλεφώνων από
τους μαθητές στον σχολικό χώρο. Πιο συγκεκριμένα:

Εκπαίδευση και διάσπαση της προσοχής
Ένα από τα βασικά επιχειρήματα υπέρ της απαγόρευσης των

κινητών τηλεφώνων στα σχολεία είναι η προστασία της εκπαι-
δευτικής διαδικασίας από τη διάσπαση της προσοχής. Οι μαθη-
τές που χρησιμοποιούν τα κινητά τους τηλέφωνα κατά τη διάρ-
κεια του μαθήματος έχουν αυξημένες πιθανότητες να αποσπά-
σουν την προσοχή τους από το αντικείμενο της διδασκαλίας. Η
συνεχής χρήση εφαρμογών κοινωνικής δικτύωσης, παιχνι-
διών ή ακόμα και η ανταλλαγή μηνυμάτων μπορεί να απομα-
κρύνει τον μαθητή από το μάθημα, με αποτέλεσμα να μην μπο-
ρεί να παρακολουθήσει και να κατανοήσει το περιεχόμενο που
διδάσκεται.

Η διάσπαση της προσοχής δεν επηρεάζει μόνο τους μαθητές
που χρησιμοποιούν τα κινητά τους, αλλά και τους υπόλοι-
πους μαθητές στην τάξη. Ένα κινητό που χτυπά ή ειδο-
ποιεί συνεχώς μπορεί να διαταράξει την ομαλή ροή του
μαθήματος, δημιουργώντας ένα περιβάλλον που δεν
προάγει τη μάθηση. Με την απαγόρευση των κινητών οι
εκπαιδευτικοί μπορούν να εξασφαλίσουν ότι οι μαθητές
θα παραμείνουν συγκεντρωμένοι στο μάθημα, μεγιστο-
ποιώντας έτσι τα οφέλη της εκπαιδευτικής διαδικασίας.

Μάλιστα, ο υπουργός κ. Πιερρακάκης αναφέρθηκε σε
μελέτη της UNESKO, σύμφωνα με την οποία «η χρήση
του κινητού τηλεφώνου στο σχολείο αποσπά την προσο-
χή των μαθητών και μπορεί να χρειαστούν έως και 20 λε-
πτά για να εστιάσουν ξανά σε εκείνο που μελετούσαν
προηγουμένως».

Προστασία της ψυχικής υγείας των μαθητών
Η συνεχής και αλόγιστη χρήση των κινητών τηλεφώνων

μπορεί να έχει αρνητικές επιπτώσεις στην ψυχική υγεία των
μαθητών. Έρευνες έχουν δείξει ότι η υπερβολική χρήση των
μέσων κοινωνικής δικτύωσης συνδέεται με αυξημένα επίπεδα
άγχους, κατάθλιψης και μοναξιάς στους εφήβους. Τα κινητά
τηλέφωνα επιτρέπουν στους μαθητές να είναι συνεχώς συνδε-
δεμένοι με τον ψηφιακό κόσμο, κάτι που μπορεί να τους απο-
σπάσει από την πραγματική ζωή και τις σχέσεις τους με τους
συνομηλίκους τους.

Η απαγόρευση των κινητών τηλεφώνων στα σχολεία μπορεί
να συμβάλει στην προστασία της ψυχικής υγείας των μαθητών,

προσφέροντάς τους την ευκαιρία να αποσυνδεθούν από τον
ψηφιακό κόσμο κατά τη διάρκεια της σχολικής ημέρας και να
επικεντρωθούν στις διαπροσωπικές σχέσεις και στην εκπαί-
δευση. Αυτό μπορεί να βοηθήσει στη μείωση του άγχους και
της πίεσης που αισθάνονται οι μαθητές λόγω της συνεχούς

σύνδεσης στα κοινωνικά δίκτυα.

Ενίσχυση των κοινωνικών δεξιοτήτων
Η σχολική ζωή αποτελεί ένα σημαντικό κομμά-

τι της ανάπτυξης των κοινωνικών δεξιοτήτων των
μαθητών. Οι διαπροσωπικές σχέσεις που ανα-
πτύσσονται μέσα στο σχολικό περιβάλλον είναι
κρίσιμες για την κοινωνική και συναισθηματική
ανάπτυξη των παιδιών. Ωστόσο, η υπερβολική
χρήση των κινητών τηλεφώνων μπορεί να απο-
τρέψει τους μαθητές από το να συμμετέχουν
ενεργά σε αυτές τις σχέσεις. Φανταστείτε ένα
διάλειμμα σε σχολείο όπου όλοι οι μαθητές
ασχολούνται με το κινητό τους από το να συνομι-

λούν ή να παίζουν με τους συμμαθητές τους!
Όταν οι μαθητές είναι απορροφημένοι από τα κινητά τους,

χάνουν την ευκαιρία να αλληλοεπιδράσουν με τους συνομηλί-
κους τους πρόσωπο με πρόσωπο, κάτι που είναι συνυφασμένο
με την ανάπτυξη της κοινωνικής νοημοσύνης. Η απαγόρευση
των κινητών τηλεφώνων μπορεί να ενθαρρύνει τους μαθητές
να συμμετέχουν σε συνομιλίες και δραστηριότητες με τους
συμμαθητές τους, ενισχύοντας έτσι τις κοινωνικές τους δεξιό-
τητες και την αίσθηση του ανήκειν στην ομάδα.

Προστασία από τον σχολικό κφοβισμό και την κατάχρηση
Ένα άλλο σημαντικό ζήτημα που συνδέεται με τη χρήση των

κινητών τηλεφώνων στα σχολεία είναι ο εκφοβισμός και η κα-

τάχρηση. Οι πλατφόρμες κοινωνικής δικτύωσης και οι εφαρ-
μογές ανταλλαγής μηνυμάτων μπορούν να χρησιμοποιηθούν
ως μέσα για εκφοβισμό (cyberbullying) ή για την ανάρμοστη
συμπεριφορά. Σε πολλές περιπτώσεις οι μαθητές μπορεί να
δεχθούν προσβολές, απειλές ή να γίνουν στόχος αρνητικών
σχολίων μέσω των κινητών τηλεφώνων τους. Πόσες φορές δεν
έχουν έλθει στη δημοσιότητα βιντεάκια με εκφοβισμό μαθη-
τών - ακόμα και καθηγητών!

Η χρήση κινητών τηλεφώνων στο σχολείο μπορεί επίσης να
θέσει σε κίνδυνο την ιδιωτικότητα και την ασφάλεια των μαθη-
τών. Οι μαθητές μπορεί να χρησιμοποιούν τα κινητά τους για να
φωτογραφίζουν ή να βιντεοσκοπούν άλλους μαθητές χωρίς τη
συγκατάθεσή τους, κάτι που μπορεί να οδηγήσει σε σοβαρά
ζητήματα ιδιωτικότητας και ασφάλειας. Επιπλέον, οι μαθητές
μπορεί να είναι εκτεθειμένοι σε διαδικτυακές απειλές, όπως η
πρόσβαση σε ακατάλληλο περιεχόμενο ή η εμπλοκή σε επικίν-
δυνες διαδικτυακές δραστηριότητες.

Η απαγόρευση των κινητών στα σχολεία μπορεί να μειώσει
τον κίνδυνο του εκφοβισμού και της κατάχρησης, καθώς οι μα-
θητές δεν θα έχουν πρόσβαση σε αυτά τα μέσα κατά τη διάρ-
κεια της σχολικής ημέρας. Αυτό μπορεί να δημιουργήσει ένα
πιο ασφαλές και προστατευμένο περιβάλλον για όλους τους
μαθητές, αποτρέποντας τη διάδοση προσβλητικού περιεχομέ-
νου και τη δημιουργία ψυχολογικής πίεσης στους μαθητές.

Προαγωγή της υπεύθυνης χρήσης της τεχνολογίας
Η απαγόρευση των κινητών τηλεφώνων στα σχολεία μπορεί

επίσης να συμβάλλει στην προαγωγή της υπεύθυνης χρήσης
της τεχνολογίας από τους μαθητές. Στη σύγχρονη κοινωνία η
τεχνολογία αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της καθημερινής
ζωής, αλλά είναι σημαντικό να διδάσκονται οι νέοι πώς να τη
χρησιμοποιούν με υπευθυνότητα. Μέσα από την απαγόρευση

«Κινητό στην τσάντα». Πόσο χρήσιμο
είναι αυτό το μέτρο στα σχολεία;

της
Τάνιας 

Χριστοδουλίδου

Bραβευμένη
Εκπαιδευτικός -
Δημοσιογράφος

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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οι μαθητές μπορούν να μάθουν να διαχειρίζονται τον χρό-
νο τους και να αναγνωρίζουν πότε και πώς είναι κατάλληλο
να χρησιμοποιούν την τεχνολογία.

Επιπλέον, η απαγόρευση μπορεί να προάγει την κατα-
νόηση ότι η τεχνολογία δεν είναι αναγκαία για όλες τις
δραστηριότητες και ότι υπάρχουν στιγμές που η αποσύν-
δεση είναι απαραίτητη για την προσωπική και ακαδημαϊκή
ανάπτυξη. Αυτό μπορεί να βοηθήσει τους μαθητές να ανα-
πτύξουν μια πιο ισορροπημένη προσέγγιση στη χρήση της
τεχνολογίας, κάτι που θα τους ωφελήσει σε όλη τους τη
ζωή.

Επιπλέον, η υπερβολική χρήση των κινητών τηλεφώνων
μπορεί να οδηγήσει σε εξάρτηση, με τους μαθητές να νιώ-
θουν ότι δεν μπορούν να ζήσουν χωρίς τα τηλέφωνά τους.
Αυτό μπορεί να επηρεάσει την ικανότητά τους (στο σχολείο
αλλά και εκτός αυτού) να συγκεντρωθούν, να κοινωνικο-
ποιηθούν και να εκτελέσουν καθημερινές δραστηριότητες
χωρίς την ανάγκη της τεχνολογίας. 

Οι μαθητές μπορούν να μάθουν να εκτιμούν τις στιγμές
που δεν είναι συνδεδεμένοι και να αναπτύξουν τη δυνατό-
τητα να επικεντρώνονται σε άλλες δραστηριότητες, όπως η
φιλαναγνωσία, ο αθλητισμός ή η ενασχόληση με τις τέ-
χνες. Αυτό μπορεί να οδηγήσει σε μια πιο υγιή και ισορρο-
πημένη προσέγγιση στη χρήση της τεχνολογίας.

Προώθηση της κριτικής σκέψης και της αυτονομίας
Η υπερβολική εξάρτηση από τα κινητά τηλέφωνα μπο-

ρεί να μειώσει την ικανότητα των μαθητών να αναπτύξουν
κριτική σκέψη και αυτονομία. Όταν οι μαθητές έχουν εύ-
κολη πρόσβαση σε πληροφορίες μέσω των κινητών τους,
μπορεί να μην αισθάνονται την ανάγκη να αναζητήσουν
λύσεις σε προβλήματα με τη δική τους σκέψη και προ-
σπάθεια. Αυτό μπορεί να περιορίσει την ανάπτυξη των
δεξιοτήτων ανάλυσης, επίλυσης προβλημάτων και κριτι-
κής σκέψης.

Τα σχολεία πρέπει να ενθαρρύνουν τους μαθητές να
αναπτύξουν αυτές τις δεξιότητες, προάγοντας την αυτονο-
μία και την ικανότητα να σκέφτονται κριτικά. Οι μαθητές
χωρίς τη χρήση κινητών τηλεφώνων θα αναγκαστούν να
χρησιμοποιήσουν τα εγχειρίδιά τους, να αναζητήσουν
πληροφορίες σε βιβλιοθήκες και να συζητήσουν με τους
συμμαθητές και τους καθηγητές τους για να βρουν απαν-
τήσεις. Αυτό θα τους βοηθήσει να γίνουν πιο ανεξάρτητοι
και ικανοί να αντιμετωπίσουν τις προκλήσεις που θα συ-
ναντήσουν στη ζωή τους.

Εν κατακλείδι, η απαγόρευση των κινητών τηλεφώνων
στα σχολεία αποτελεί ένα σημαντικό βήμα προς τη δημι-
ουργία ενός περιβάλλοντος που προάγει την εκπαίδευση,
την ψυχική υγεία, την κοινωνική ανάπτυξη και την ασφά-
λεια των μαθητών. Ενώ η τεχνολογία έχει αναμφισβήτητα
πολλά οφέλη, η παρουσία της στα σχολεία πρέπει να είναι
προσεκτικά διαχειριζόμενη, ώστε να μην υπονομεύει
τους εκπαιδευτικούς στόχους και την ανάπτυξη των παι-
διών.

Σε έναν κόσμο που γίνεται όλο και πιο ψηφιακός, είναι
σημαντικό να διατηρήσουμε μια ισορροπία ανάμεσα στη
χρήση της τεχνολογίας και στην προώθηση των βασικών
αξιών της εκπαίδευσης και της κοινωνικής ανάπτυξης. Η
απαγόρευση των κινητών τηλεφώνων στα σχολεία είναι ένα
βήμα προς αυτήν την κατεύθυνση και μπορεί να έχει θετι-
κές επιπτώσεις για τους μαθητές, τους εκπαιδευτικούς και
την κοινωνία γενικότερα.

Η
εποχή των μνημονίων στην Ελλάδα
έληξε και ουσιαστικά στο τέλος Ιουλί-
ου 2024 με την ψήφιση από τη Βουλή

δύο κομβικών νομοσχεδίων. Το πρώτο για τη
συγχώνευση της Attica Bank με την Παγκρήτια
Τράπεζα και το δεύτερο για την αναδιάρθρωση
του Υπερταμείου. Με το πρώτο κλείνει ο υπερ-
δεκαετής κύκλος των ανακεφαλαιοποιήσεων
των τραπεζών με χρήματα των Ελλήνων και
Ευρωπαίων φορολογουμένων, δημιουργείται
ένας πέμπτος τραπεζικός πόλος και εμπεδώ-
νεται η συστημική ευστάθεια του τραπεζικού
συστήματος. Με το δεύτερο έπαψε ο ασφυκτι-
κός έλεγχος των δανειστών στη δημόσια περι-
ουσία και μπήκαν τα θεμέλια του μετασχημα-
τισμού του «νέου Υπερταμείου» σε ένα Κρατικό Επεν-
δυτικό Ταμείο (Sovereign Fund) με μακροπρόθεσμο
αναπτυξιακό και αντικυκλικό οικονομικό αποτύπωμα.

Η κυβέρνηση Κυριάκου Μητσοτάκη κατάφερε την πε-
ρίοδο 2019-2024 να αποκαταστήσει την εμπιστοσύνη
και πάνω σε αυτή να χτιστούν πολύ καλύτερες οικονομι-
κές επιδόσεις από τον μέσο όρο της ευρωζώνης, εκκι-
νώντας μια πορεία σύγκλισης των εισοδημάτων έναντι
της μεγάλης απόκλισης της δεκαετίας του 2010. Κατά-
φερε επίσης να επιτευχθεί δραστική μείωση της ανερ-
γίας και των κοινωνικών ανισοτήτων, να αναπτυχθεί ένα
σημαντικό εξοπλιστικό πρόγραμμα για την ενίσχυση
των Ενόπλων Δυνάμεων και της αποτρεπτικής ικανότη-
τας της πατρίδας μας και να βελτιωθεί η διεθνής θέση
της χώρας μας.

Και μετά τα μνημόνια, τι; 
Ποιο είναι το όραμα που θα κινητοποιήσει τη δημόσια

διοίκηση, τους ιδιώτες και διεθνείς επενδυτές και συ-
νολικά την ελληνική κοινωνία για την Ελλάδα του 2030;

Ένα τέτοιο όραμα δεν μπορεί παρά να εγκολπώνεται

τον πραγματικό εξευρωπαϊσμό μιας κοινωνίας
που παρέμεινε με θυσίες στην Ευρώπη και
προσβλέπει αυτές να πιάσουν τόπο με βελτίω-
ση κάθε πτυχής της ζωής της.

Με πολιτικές όπως είναι οι πολιτικές αύξη-
σης των εισοδημάτων, μέσω της αύξησης του
κατώτατου μισθού στα 950 ευρώ τον μήνα, από
650 ευρώ που παραλάβαμε το 2019 και 830 ευ-
ρώ που είναι σήμερα, αλλά και του μέσου μηνι-
αίου μισθού στα 1.500 ευρώ. Όπως είναι οι πο-
λιτικές που θωρακίζουν την εθνική άμυνα
έναντι οποιασδήποτε επιβουλής. Όπως είναι οι
πολιτικές που αναβαθμίζουν τη δημόσια υγεία,
με αύξηση του υγειονομικού προσωπικού και
των αποδοχών του, αλλά και τη βελτίωση του

κτηριακού αποθέματος και τεχνολογικού εξοπλισμού
του ΕΣΥ. Όπως είναι οι πολιτικές που βελτιώνουν την
καθημερινότητα του πολίτη με ένα σύγχρονο κράτος
που να ανταποκρίνεται ταχύτερα και πληρέστερα στις
ανάγκες των συμπολιτών μας, από την ασφάλεια και την
παιδεία, μέχρι τη δικαιοσύνη και τις μεταφορές. 

Αλλά και πολιτικές που αντιμετωπίζουν την κλιματική
αλλαγή που δείχνει συχνότερα και εντονότερα τα δόντια
της. Με πολιτικές που αντιστρέφουν την ερημοποίηση
της υπαίθρου και απενεργοποιούν την ωρολογιακή βόμ-
βα της δημογραφικής συρρίκνωσης του έθνους μας. 

Είμαστε ένα μεγάλο, αρχαίο έθνος. Η συμβολή μας
όμως στην ανθρωπότητα δεν περιορίζεται στην κληρο-
νομιά των αρχαίων προγόνων μας. Η σύγχρονη Ελλάδα
έχει πολλά να προσφέρει σε έναν κόσμο που αλλάζει
ραγδαία και έρχεται αντιμέτωπος με πολλαπλές προ-
κλήσεις. Αλλά για να γίνει αυτό πρέπει να πατήσει γερά
στα πόδια της. Η ώρα είναι τώρα. Ώστε το 2027 να μιλάμε
για μια ευρωπαϊκή Ελλάδα στην πρωτοπορία της Ευρώ-
πης και όχι απλά για μια χώρα της Ευρώπης.

Μετά τα μνημόνια, τι;

του
Στέλιου 
Πέτσα

Βουλευτής 
Α’ Ανατολικής

Αττικής με τη ΝΔ 
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Ο
εορτασμός των 50 χρόνων της με-
ταπολιτευτικής δημοκρατίας μας
αλλά και οι τελευταίες φυσικές-

οικολογικές καταστροφές (πλημμύρες,
πυρκαγιές…) ανέδειξαν με τον πιο κραυ-
γαλέο τρόπο την ανάγκη αλλαγής πορείας
της δημοκρατίας μας και εμπλουτισμού
της με τις αρχές και αξίες της οικολογίας. Η
δημοκρατία του μέλλοντος θα πρέπει να
λάβει τη μορφή της οικο-δημοκρατίας με
ό,τι αυτό συνεπάγεται για τους θεσμούς και
την πολιτική παιδεία και συμπεριφορά των
πολιτών της.

Ως όρος η οικο-δημοκρατία μπορεί να
συνιστά έναν πολιτικό νεολογισμό, ωστόσο
η πραγματικότητα (φυσική, πολιτική, κοι-
νωνική, οικονομική, πολιτιστική…) τον
επιβάλλει και τον προσδιορίζει εννοιολογι-
κά απόλυτα ως μια πολιτική αναγκαιότητα.

Ωστόσο κάποιες παθογένειες της πολιτι-
κής μας ζωής αλλά και κάποιες ιδεολογι-
κές αγκυλώσεις σχετικά με τη μοναδικότη-
τα και ανωτερότητα της ελληνικής φυλής
δημιουργούν προσκόμματα στον εμπλου-
τισμό της δημοκρατίας μας με τα νέα ρεύ-
ματα και τις νέες αντιλήψεις περί αυτής,
όπως αυτά αναδύονται τόσο μέσα από τα
επιστημονικά δεδομένα όσο και μέσα από
την αδήριτη πραγματικότητα (πολιτική,
κοινωνική, οικολογική…).

Η πολιτική νόσος των Ελλήνων είναι η
αυτοαναφορικότητά μας…

Θέλουμε να πιστεύουμε, δηλαδή, πως η
Ελλάδα ως κέντρο του κόσμου μας είναι ή
πρέπει να είναι και το κέντρο του κόσμου
των άλλων…

Δεν αρκεί να ομνύουμε στα δημοκρατικά
ιδεώδη, αλλά να χτίζουμε θεσμούς που να
μπορούν να προστατεύουν τον εθνικό μας

πλούτο (πνευματικό, φυσικό, πολιτιστικό,
ηθικό).

Το διαρκές έγκλημα της οικοκτονίας που
συντελείται τα τελευταία χρόνια στη χώρα
μας δεν διαβρώνει μόνον τις υλικές συνθή-
κες διαβίωσης των Ελλήνων αλλά υποσκά-
πτει και τα θεμέλια της δημοκρατίας μας.

Και αυτό γιατί στον εννοιολογικό ιστό της

δημοκρατίας είναι ενσωματωμένο
και εκείνο το αξιακό σύστημα που
αναδεικνύει την ευαισθησία των
πολιτών απέναντι στις οικολογικές
αρχές και αξίες.

Η οικο-δημοκρατία δεν συνιστά
τη φαντασίωση κάποιων ευφάντα-
στων πολιτικών αναλυτών, αλλά την
αναπόδραστη πολιτική αναγκαιότη-
τα του μέλλοντος.

Οι αρχαίοι Έλληνες που επαίρον-
ταν για τη δημοκρατία τους θεω-
ρούσαν τη γη τους αναγκαία συνθή-
κη για την υλική τους επιβίωση αλλά και
για την εθνική τους κυριαρχία. Δεν μπο-
ρούσαν να ξεχωρίσουν τον εαυτό τους από
το γήινο περιβάλλον τους. Για αυτό θωρά-
κισαν το πολιτικό τους σύστημα και τη δη-
μοκρατία τους με θεσμούς και συμπεριφο-
ρές που προστάτευαν το περιβάλλον και τι-
μωρούσαν σκληρά τους ασεβείς προς το
φυσικό περιβάλλον και την πατρώα γη.

«Την αυτήν (γη) Μητέρα και Πατρίδα
εκέκτηντο».

Για την Αθηναϊκή Δημοκρατία η γη απο-
τελούσε τη μητέρα και την πατρίδα τους και
όχι κάτι ξένο προς αυτούς ή αντικείμενο
εκμετάλλευσης και μόνον. Ενισχυτικοί
στην παραπάνω θέση είναι και πολλοί αρ-
χαίοι μύθοι με κορυφαίο αυτόν του Ερυ-
σίχθονα.

Οι αρχαίοι Έλληνες θεωρούσαν το σύμ-
παν ως έναν αυτοσυντηρούμενο και αυτοε-
ξελισσόμενο οργανισμό με τους δικούς του
αιώνιους νόμους. Όλα τα επιμέρους στοι-
χεία αυτού του οργανισμού (έμβια και άβια
όντα) συνδέονται μεταξύ τους αλληλοεπη-
ρεάζονται και αλληλοπροσδιορίζονται.

Δηλαδή, άνθρωποι, θεσμοί και συμπερι-
φορές προσαρμόζονται στη διακονία της
υγιούς λειτουργίας του σύμπαντος. Όλοι,
λοιπόν, γνωρίζουν πως όταν πάσχει το όλον
(σύμπαν-οικοσύστημα) πάσχει και το μέ-
ρος (άνθρωποι, θεσμοί…).

Σε αυτήν τη βάση ενδιαφέρουσα είναι η
άποψη των Στωικών και ιδιαίτερα του Μάρ-
κου Αυρηλίου για την ένταξη και κατανόη-
ση της αναγκαιότητας της οικο-δημοκρα-
τίας: «Σκέψου διαρκές το σύμπαν ως ένα
ζωντανό ενιαίο ον, που αποτελείται από μια

ενιαία ουσία, από μια ενιαία αν-
τίληψη -και πως όλα τα πράγμα-
τα πηγάζουν από την ενιαία αν-
τίληψη αυτού του όντος,  του
σύμπαντος. Και πώς το σύμπαν
ολοκληρώνει όλα τα πράγματα
μέσω ενός ενιαίου παλμού. Και
πώς όλα τα πράγματα στον κό-
σμο και στο σύμπαν συνεργά-
ζονται για να προκαλέσουν όλα
όσα γεννιούνται και πόσο περί-
πλοκο και πυκνά υφασμένο εί-
ναι το ύφασμα που σχηματίζεται
από τη συνύφανσή τους».

Αυτή η αλληλεπίδραση, λοιπόν, του φυ-
σικού περιβάλλοντος με το ανθρωπογενές
και πάντα σύμφωνα με τις αντιλήψεις των
αρχαίων Ελλήνων και τα νέα δεδομένα-ευ-
ρήματα της επιστήμης (Οικολογία…) κρί-
νεται αναγκαία μια ανάταξη των ρυθμών
λειτουργίας της παραδοσιακής μας δημο-
κρατίας και μια γρήγορη προσαρμογή
στους κανόνες και στην πραγματικότητα
που επιβάλλει το νέο τοπίο της φύσης, το
οικο-τοπίο.

Η οικο-δημοκρατία, λοιπόν, δεν είναι
πλέον ζήτημα πολιτικής επιλογής, αλλά μια
πολιτική αναγκαιότητα.

Το δημοκρατικό ήθος των πολιτών και η
ποιότητα της δημοκρατίας στις μέρες μας
προϋποθέτουν και την αναγκαία οικολογι-
κή συνείδηση. Μια συνείδηση που καθιστά
τους πολίτες ευαίσθητους και υπεύθυνους
απέναντι στην προστασία του φυσικού πε-
ριβάλλοντος.

Η καλλιέργεια της οικο-ηθικής είναι τό-
σο αναγκαία για τον εμπλουτισμό της σύγ-
χρονης δημοκρατίας μας όσο και η ενερ-
γός συμμετοχή των πολιτών στις πολιτικές
διαδικασίες (εκλογές…). Η πολιτική δια-
παιδαγώγηση των πολιτών θα πρέπει να
στοχεύει και στην καλλιέργεια της οικολο-
γικής συνείδησης.

Η οικο-ηθική ως αξιακό σύστημα και ως
βιωμένη εμπειρία διδάσκει την εγκράτεια,
τον μινιμαλισμό και το «κατά φύσιν ζην»
των Στωικών. Διδάσκει και προτρέπει τη
μεσότητα, το μέτρο και την αξία της σύνθε-
σης που εξασφαλίζει την ποθητή «αρμονία
των αντιθέτων» ως κοσμοποιού δύναμης
και βασικού νόμου που ρυθμίζει τη λει-
τουργία του σύμπαντος. 

Σε αυτές τις αρχές και αξίες εδράζεται
και η λειτουργία της οικο-δημοκρατίας
που είναι το πολίτευμα του μέτρου και της
σύνθεσης των αντίθετων απόψεων. Η δη-
μοκρατία απεχθάνεται την υπερβολή και
ευνοεί την πολλαπλότητα και την ποικιλό-
τητα που συνιστούν και τα βασικά στοιχεία
του φυσικού περιβάλλοντος.

Ο μύθος του Ερυσίχθονα και η θεωρία
της Γαίας του Λάβλοκ θα πρέπει να αποτε-
λέσουν τα βασικά εγχειρίδια σε όλα τα επί-
πεδα της εκπαίδευσης.

Συναφής με τα παραπάνω είναι και η
αξία της γνώσης των βασικών θέσεων της
«Κοινωνικής Οικολογίας» του Μάρεϊ
Μπούκτσιν. Κι αυτό γιατί σύμφωνα με αυ-
τήν πολλά φαινόμενα της κοινωνίας ερμη-
νεύονται με τη βοήθεια της βαθιάς γνώσης
της δομής και λειτουργίας του οικοσυστή-
ματος. Για πολλούς, δηλαδή, η άκριτη τάση
του ανθρώπου για εκμετάλλευση και κυ-
ριαρχία επί της φύσης πηγάζει ή και φανε-
ρώνει τις σχέσεις εκμετάλλευσης που κυ-
ριαρχούν σε κοινωνικό επίπεδο λόγω του
κυρίαρχου κοινωνικού οικονομικού συ-
στήματος.

Σύμφωνα με την Κοινωνική Οικολογία,
στη φύση δεν κυριαρχούν υποχρεωτικά το
«δίκαιο του ισχυρού και ο σκληρός αντα-
γωνισμός», αλλά ο νόμος της αμοιβαιότη-
τας και της συμπληρωματικότητας. Ο οικο-
κεντρισμός πρεσβεύει πως το ανθρώπινο-
ατομικό καλό θα πρέπει να ενταχθεί στο
πλανητικό καλό.

Τέλος, ένα από τα βασικά προτάγματα
της Κοινωνικής Οικολογίας είναι και η δυ-
ναμική ενότητα της διαφοράς. Αυτό σημαί-
νει πως σε μια πολιτική κοινωνία με δημο-
κρατικό υπόβαθρο η κοινωνική ισορροπία
και η δημοκρατική ευρυθμία επιτυγχάνον-
ται πάνω στη βάση της σύγκλισης των αντι-
θέτων και όχι με την κοινωνική ομοιογέ-
νεια και την παραίτηση από κάθε δικαίωμα
στη διαφορά. 

Σε αυτή τη βάση, λοιπόν, συναντιέται η
Κοινωνική Οικολογία με την ανάγκη δόμη-
σης της μεταπολιτευτικής δημοκρατίας
μας πάνω στις αρχές και αξίες της οικολο-
γίας. Η μελλοντική δημοκρατία μας τείνει
να λαμβάνει τα γνωρίσματα μιας νέας μορ-
φής δημοκρατίας, αυτής της οικο-δημο-
κρατίας.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ και ΟΙΚΟΛΟΓΙΑ:
ΟΙΚΟδημοκρατία

Δημοκρατία και Μεταπολίτευση 

του
Ηλία 

Γιαννακόπουλου

Φιλόλογος
Blog ΙΔΕΟπολις
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Ο
πρόεδρος της Ρωσίας έχει δύο μι-
κρούς γιους που έχει αποκτήσει με
τη φημολογούμενη ερωμένη του,

πρώην γυμνάστρια Αλίνα Καμπάγεβα, τον
Ιβάν και τον Βλαντίμιρ, ισχυρίζεται στην
έρευνά του το dossier-center. Τα ονόματα
των παιδιών του δίνονται για πρώτη φορά
στη δημοσιότητα.

Στην έρευνα αναφέρεται ότι ο πρώτος
γιος του Πούτιν, ο Ιβάν, γεννήθηκε το 2015,
ενώ ο Βλαντίμιρ το 2019. Φωτογραφίες τους
υπάρχουν, αλλά οι δημοσιογράφοι δεν τις
δείχνουν για λόγους δεοντολογίας.

Τα παιδιά ζουν με αλλαγμένα έγγραφα,
ταξιδεύουν με ιδιωτικά τζετ και γιοτ που
συνδέονται με τον Πούτιν, υπό την προστα-
σία της FSO (Ομοσπονδιακή Υπηρεσία Προ-
στασίας), δεν εμφανίζονται σε δημόσιους
χώρους και ζουν σε προεδρικές κατοικίες,
σύμφωνα με την έρευνα.

Πηγή του dossier-center, όπως ισχυρίζε-
ται, είναι άτομο που εργάζεται στην κατοι-
κία του Πούτιν.

«Ο ίδιος βλέπει πολύ συχνά τα παιδιά του
προέδρου, αν και δεν μιλάει μαζί τους κα-
θημερινά και δέχθηκε να μιλήσει υπό τον
όρο της ανωνυμίας», αναφέρεται στην
έρευνα.

Ο ερευνητής του Μετώπου για την Κατα-
πολέμηση της Διαφθοράς (που είχε ιδρύσει
ο Αλεξέι Ναβάλνι) Γκεόργκι Αλμπούροφ
επιβεβαίωσε τις πληροφορίες του dossier-
center, γράφοντας ότι ο ίδιος έκανε μια πα-
ρόμοια έρευνα, αλλά δεν πρόφτασε να τη
δημοσιεύσει. Οι δημοσιογράφοι και παλαι-
ότερα είχαν γράψει ότι ο Πούτιν με την Καμ-
πάγεβα έχουν παιδιά.

Έχουν... δικό τους σχολείο
Συγκεκριμένα, η ελβετική εφημερίδα

«Sonntags Zeitung» σε δημοσίευμά της
ισχυρίζονταν ότι ο Πούτιν απόκτησε το 2015
και το 2019 γιους, ένας εκ των οποίων γεν-
νήθηκε στην Ελβετία. Είχε γράψει επίσης
ότι το δεύτερο παιδί η Καμπάγεβα το γέννη-
σε στη Μόσχα υπό την επίβλεψη Ελβετού
γιατρού. Το dossier-center επιβεβαίωσε

αυτές τις πληροφορίες.
Σύμφωνα με την έρευνα του Dosier, ο

Ιβάν και ο Βλαντίμιρ ζουν στις κατοικίες του
Πούτιν: συγκεκριμένα στο Βαλντάι δημι-
ουργήθηκε ένα σχολείο ειδικά γι’ αυτά.

Τα παιδιά έχουν γκουβερνάντες, ενώ οι
δάσκαλοί τους αναζητήθηκαν μέσω της
ιστοσελίδας του αγγλικού πρακτορείου
English Nanny.

Μετά την εισβολή στην Ουκρανία οι αρ-
μόδιοι για τη μόρφωση των παιδιών άρχι-
σαν να δείχνουν προτίμηση σε καθηγητές
αγγλικών από τη Νότια Αφρική, την οποία οι
ρωσικές αρχές θεωρούν «φιλική χώρα».
Σύμφωνα με τους όρους απασχόλησης, οι
εκπαιδευτικοί δεν επιτρέπεται να εγκατα-
λείψουν την κατοικία.

Το παιδαγωγικό προσωπικό δεν επικοι-
νωνεί απευθείας με τους γονείς των παι-

διών, παίρνοντας εντολές από τους συμ-
βούλους της οικογενείας. Εκτός των άλλων
η ξαδέρφη της Αλίνα Καμπάγεβα, η Οξάνα
Φέντινα, συνομιλεί με τις γκουβερνάντες
και τις νταντάδες, εμφανιζόμενη ως η μητέ-
ρα των αγοριών.

Ο μεγαλύτερος γιος παίζει χόκεϊ (μερικές
φορές μαζί με τον πατέρα του) σε παγοδρό-
μιο που έχει κατασκευαστεί ειδικά, ωστόσο
η Αλίνα Καμπάγεβα παρακολουθεί το παι-
γνίδι από ένα θεωρείο που είναι καλυμμένο
από αδιαφανές γυαλί. Μάλιστα ο Ιβάν, όπως
ισχυρίζεται η έρευνα, συμμετέχει σε αγώ-
νες γυμναστικής, ωστόσο δεν διευκρινίζε-
ται πού γίνονται αυτοί οι αγώνες.

Με συνομήλικούς τους οι γιοι του Πούτιν
συναναστρέφονται στις γιορτές και είναι
κατά κανόνα παιδιά από τον άμεσο κύκλο
της Αλίνα Καμπάγεβα.

Μαθαίνουν κινεζικά
Οι δάσκαλοι των γιων του Πούτιν σύμφω-

να με την έρευνα παίρνουν τον μισθό τους
μέσω κλινικής του δικτύου MMC (My med-
ical center), στην οποία νοσηλεύονταν οι μι-
σθοφόροι της οργάνωσης Wagner που εί-
χαν τραυματισθεί στη Συρία, τη Λιβύη και
στον πόλεμο στην Ουκρανία, αλλά και ο
ιδρυτής της Wagner, Γιεβγκένι Πριγκόζιν.
Την κλινική αυτή χρησιμοποιούν πολλοί φί-
λοι και γνωστοί του Πούτιν.

Από το 2020 σύμβαση με την εν λόγω κλι-
νική έχουν υπογράψει τουλάχιστον 10 ξένοι
καθηγητές.

Είναι καταγεγραμμένοι ως μεταφραστές,
«αλλά ο καθένας τους παίρνει πολύ περισ-
σότερα από αυτά που θα μπορούσε να ελπί-
ζει ότι θα έπαιρνε ένας εξειδικευμένος
γλωσσολόγος». Η έρευνα αναφέρει ότι με-
ταξύ των δασκάλων των παιδιών του Πού-
τιν, εκτός από Νοτιοαφρικανοί, υπήρξαν και
Βρετανοί και Νεοζηλανδοί.

Ο Πούτιν ποτέ δεν παραδέχθηκε δημόσια
ότι έχει γιους. Παράλληλα μερικές φορές
είπε ότι στην οικογένειά του υπάρχουν παι-
διά με τα οποία συναναστρέφεται. Πρόσφα-
τα είχε πει ότι τα νεότερα μέλη της οικογέ-
νειας μαθαίνουν την κινεζική γλώσσα.

Ο Βλαντίμιρ Πούτιν, ο οποίος χώρισε την
πρώτη του σύζυγο το 2013, δεν έχει ποτέ
παραδεχτεί δημοσίως ότι ζει με την Αλίνα
Καμπάγεβα.

Το 2022 η Βρετανία επέβαλε κυρώσεις
στην Καμπάγεβα, η οποία είναι επικεφαλής
του National Media Group, καθώς και στη
γιαγιά της Άννα Ζατσεπίλινα.

Ο Πούτιν έχει δύο ενήλικες κόρες από
τον πρώτο του γάμο. Οι δημοσιογράφοι
ανακάλυψαν ότι πρόκειται για τη Μαρία Βο-
ροντσόβα και την Κατερίνα Τιχόνοβα. Ο
ίδιος ο Πούτιν δεν το παραδέχτηκε δημο-
σίως, αλλά ούτε και αρνήθηκε ευθέως ότι
είναι κόρες του.

ΒΛΑΝΤΙΜΙΡ ΠΟΥΤΙΝ - ΑΛΙΝΑ ΚΑΜΠΑΓΕΒΑ

Τα μυστικά παλάτια 
των κρυφών παιδιών τους, 
οι αγγλόφωνες νταντάδες
και οι bodyguard της FSO

Πώς ζουν οι δυο γιοι που απέκτησε ο Ρώσος πρόεδρος
με τη φημολογούμενη ερωμένη του 



Σ
υναγερμός σήμανε στην ισραηλινή
πρεσβεία στην Ουάσινγκτον μετά τη
ρίψη «ύποπτου αντικειμένου», ωστό-

σο δεν υπήρξαν ζημιές ή τραυματισμοί στο
κτήριο. 

Συναγερμός όμως σήμανε και στο κέντρο
του Μονάχου, κοντά στο γενικό προξενείο του
Ισραήλ και στο Κέντρο Τεκμηρίωσης για τον
Ναζισμό. Σύμφωνα με την αστυνομία του Μο-
νάχου, δυνάμεις της πυροβόλησαν εναντίον
υπόπτου, ο οποίος χτυπήθηκε και τραυματί-
στηκε στην περιοχή της πλατείας Karolinen-
platz. Ο ύποπτος φαινόταν να φέρει όπλο κατά
τη γερμανική αστυνομία, ενώ σύμφωνα με άλ-
λες αναφορές, πυροβόλησε κατά αστυνομι-
κών που βρίσκονταν στο φυλάκιο μπροστά
από το Κέντρο Τεκμηρίωσης για τον Ναζισμό.
Ο ύποπτος υπέκυψε λίγο αργότερα στα τραύ-
ματά του, δήλωσε ο υπουργός Εξωτερικών της
Βαυαρίας Γιοάχιμ Χέρμαν. 

Στις πολιτικές εξελίξεις, κατηγορίες προς
τη Χαμάς εξαπέλυσε ο Ισραηλινός πρωθυ-
πουργός, Μπενιαμίν Νετανιάχου, αναφέρον-
τας ότι «απέρριψε» συνολικά όλα όσα προτά-
θηκαν κατά τη διάρκεια των διαπραγματεύσε-
ων υπό την αιγίδα της διεθνούς μεσολάβησης
προκειμένου να επιτευχθεί εκεχειρία στη Γά-
ζα με αντάλλαγμα την απελευθέρωση των
ομήρων που κρατούνται στον παλαιστινιακό
θύλακα. «Η Χαμάς απέρριψε τα πάντα και όταν
προσπαθούμε να βρούμε κοινό έδαφος πάνω
στο οποίο να αρχίσουμε τις διαπραγματεύ-
σεις, αυτοί αρνούνται και λένε ότι δεν υπάρχει
τίποτα να συζητήσουμε. Λοιπόν, ελπίζω αυτό
να αλλάξει γιατί θέλω οι όμηροι αυτοί να απε-
λευθερωθούν», δήλωσε ο Μπενιαμίν Νετα-
νιάχου σε συνέντευξη Τύπου, όπου υποβάθμι-
σε τις κατηγορίες σύμφωνα με τις οποίες η
επιμονή του να θέλει να διατηρήσει το Ισραήλ
τον έλεγχο μιας ζώνης κατά μήκος των συνό-
ρων μεταξύ της Λωρίδας της Γάζας και της Αι-
γύπτου εμποδίζει τις διαπραγματεύσεις να
αποφέρουν καρπούς. 

Διεθνής Αμνηστία και 
«Εγκλήματα πολέμου»

Το Ισραήλ δεν θα αποσύρει τα στρατεύματά
του από τη συνοριακή ζώνη μεταξύ της νότιας
Λωρίδας της Γάζας και της Αιγύπτου έως ότου
υπάρξει εγγύηση ότι η συνοριακή ζώνη δεν
μπορεί ποτέ να χρησιμοποιηθεί ως σανίδα
σωτηρίας για το ισλαμιστικό κίνημα Χαμάς, τό-
νισε ο Μπενιαμίν Νετανιάχου. H Διεθνής
Αμνηστία έδωσε στη δημοσιότητα την έκθεσή
της όπου αναφέρει ότι πρέπει να αρχίσει να
διενεργείται διεθνής έρευνα για εγκλήματα
πολέμου από μέρους των ενόπλων δυνάμεων
του Ισραήλ για την «αδικαιολόγητη» κατα-
στροφή ολόκληρων συνοικιών της Λωρίδας
της Γάζας κατά μήκος των συνόρων με την ισ-
ραηλινή επικράτεια για να δημιουργήσουν

ζώνη ασφαλείας. Πάνω από το 90% των κτη-
ρίων μοιάζει να «καταστράφηκε ή να υπέστη
σοβαρές ζημιές», όπως εξάλλου και το 59%
των αγροτικών καλλιεργειών, το διάστημα από
τον Οκτώβριο του 2023 ως τον Μάιο του 2024
στη Λωρίδα της Γάζας, κατά μήκος ζώνης πλά-
τους 1 ως 1,8 χλμ., η οποία ξεκινά από το τείχος
που τη χωρίζει από το ισραηλινό έδαφος. 

Οι καταστροφές συνολικά έχουν έκταση
που φτάνει τα 58 τετραγωνικά χιλιόμετρα, με
άλλα λόγια το 16% του εδάφους του παλαιστι-
νιακού θυλάκου, λογαριάζει η Αμνηστία. Η
ακατάπαυστη εκστρατεία καταστροφής που
διεξάγει ο ισραηλινός στρατός στη Λωρίδα της
Γάζας είναι «αδικαιολόγητη», υπογράμμισε η
Έρικα Γκεβάρα-Ρόσας, διευθύντρια ερευνών
στη Διεθνή Αμνηστία. 

ΘΘα δικαστεί ως ενήλικας 
ο 14χρονος που 
δολοφόνησε τέσσερα
άτομα στην Τζόρτζια
Ο 14χρονος που κατηγορείται για τη
δολοφονία τεσσάρων ανθρώπων στο
λύκειό του στην Τζόρτζια των ΗΠΑ,
είχε διερευνηθεί πέρσι από την
αστυνομία σχετικά με ανώνυμες
διαδικτυακές απειλές για μακελειό,
δήλωσε το FBI. Ο Κολτ Γκρέι, 14
ετών, αρνήθηκε τον Μάιο του 2023
ότι βρισκόταν πίσω από αναρτήσεις
στο διαδίκτυο που περιείχαν εικό-
νες όπλων, προειδοποιώντας για πυ-
ροβολισμούς σε σχολείο. Ο ύποπτος
δράστης άνοιξε πυρ στο λύκειο A-
palachee στην πόλη Γουάιντερ, σκο-
τώνοντας δύο καθηγητές και δύο
μαθητές. Οκτώ μαθητές και ένας κα-
θηγητής τραυματίστηκαν. Ο Γκρέι
συνελήφθη στην πανεπιστημιούπο-
λη και θα διωχθεί ως ενήλικας. Οι
τοπικοί τηλεοπτικοί σταθμοί μετέ-
δωσαν εικόνες γονέων να σχηματί-
ζουν ουρές σε αυτοκίνητα σε έναν
δρόμο έξω από το σχολείο, ελπίζον-
τας να επανενωθούν με τα παιδιά
τους. Το σχολείο, το οποίο πέρσι
αριθμούσε σχεδόν 1.900 μαθητές,
άρχισε τα μαθήματα την 1η Αυγού-
στου. Η πρώτη κλήση που έλαβαν οι
αστυνομικές αρχές για πυροβολι-
σμούς στο σχολείο έγινε λίγο περισ-
σότερο από μία ώρα μετά την έναρξη
των μαθημάτων.
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Ο Μισέλ Μπαρνιέ, 73 ετών, διορίστηκε πρωθυπουργός
από τον Εμανουέλ Μακρόν, σε μια απόφαση αιφνιδιαστική,
προκειμένου να αρθεί το δίμηνο πολιτικό αδιέξοδο στη
Γαλλία μετά τις πρόωρες κάλπες. 

Σε ηλικία 27 ετών ήταν ο νεότερος βουλευτής της Γαλλίας
και υπουργός υπό τον Ζακ Σιράκ, πριν γίνει ο διαπραγμα-
τευτής για τη συμφωνία Brexit μεταξύ της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και του Ηνωμένου Βασιλείου. Ο πρώην πρωθυ-
πουργός, ο Μπερνάρ Καζνέβ, ο κορυφαίος δημόσιος υπάλ-
ληλος Τιερί Μποντέ και ο βαρύς συντηρητικός Ξαβιέ Μπερ-

τράν φημολογούνταν για λίγο ότι ήταν υποψήφιοι για τη θέ-
ση προτού παραμεριστούν. Ο Μπαρνιέ έχει διατελέσει τέσ-
σερις φορές υπουργός και δύο φορές Ευρωπαίος επίτρο-
πος προτού γίνει επικεφαλής της ειδικής ομάδας για το
Brexit το 2016. «Για το Κομμουνιστικό Κόμμα, αυτό είναι
ένα πραξικόπημα, μια άρνηση της δημοκρατίας. Ο γαλλικός
λαός θέλει αλλαγή», κατήγγειλε ο γραμματέας του Κομ-
μουνιστικού Κόμματος Φαμπιάν Ρουσέλ. 

«Σε όλες τις δημοκρατίες του κόσμου ο συνασπισμός
που αναδεικνύεται πρώτος καλείται να σχηματίσει κυβέρ-

νηση. Ποτέ το κόμμα που έχασε τις εκλογές. Η δημιουργία
αυτού του προηγούμενου θα ήταν δραματική και επικίνδυ-
νη για τους ίδιους τους θεσμούς», ανέφερε ο Ολιβιέ Φορ,
Πρώτος Γραμματέας του Σοσιαλιστικού Κόμματος. 

Ο ηγέτης της Ανυπότακτης Γαλλίας Ζαν-Λυκ Μελανσόν
κατήγγειλε κλοπή στις εκλογές. «Δεν θέλω να πιστέψω ότι
οι Γάλλοι δέχονται να τους φέρονται με αυτόν τον τρόπο»,
πρόσθεσε. «Ζητώ την ισχυρότερη δυνατή κινητοποίηση
στις 7 Σεπτεμβρίου για να διασφαλιστεί ο σεβασμός της δη-
μοκρατίας».

Ποιος είναι ο Μισέλ Μπαρνιέ που διόρισε ο Μακρόν πρωθυπουργό στη Γαλλία 
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Πυροβολισμοί από αστυνομικούς και θανάσιμος 
τραυματισμός υπόπτου στο κέντρο του Μονάχου, 
έξω από το Κέντρο Τεκμηρίωσης για τον Ναζισμό

Αλληλοκατηγορίες Νετανιάχου – Χαμάς 
για τη μη ειρήνευση στη Λωρίδα της Γάζας
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Π
ροφυλακίστηκαν μετά τις απολογίες τους η
50χρονη μητέρα και ο ανήλικος γιος της που κα-
τηγορούνται για σειρά από εμπρησμούς στη Νέα

Μάκρη. Επίσης με τη σύμφωνη γνώμη εισαγγελέα αφέ-
θηκε ελεύθερος χωρίς περιοριστικούς όρους ο 61χρονος
ορθοπεδικός, που συζεί με την 50χρονη, ο οποίος είχε
συλληφθεί για την ίδια υπόθεση.

Στη δικογραφία που σχηματίστηκε απαγγέλθηκαν κα-
τηγορίες για συνολικά έξι πυρκαγιές και δύο απόπειρες
εμπρησμού στην περιοχή της Νέας Μάκρης. Όλες οι
εστίες ξεσπούσαν τα ξημερώματα, ανάμεσα στις 03.00
και τις 04.00, με την τελευταία την περασμένη Κυριακή. Ο
ανήλικος παρουσιάστηκε το μεσημέρι στην ανακρίτρια
και παραδόθηκε. Σύμφωνα με τα στοιχεία της πυροσβε-
στικής, ο ανήλικος εμπλέκεται στην πρόκληση των πυρ-
καγιών, οι οποίες ξεσπούσαν όταν τα μέλη της συγκεκρι-
μένης οικογένειας είχαν διαφωνίες με τους γείτονές τους
στη Νέα Μάκρη.

Οι Αρχές έφτασαν μέχρι την αυλή της οικογένειας αξιο-
ποιώντας βιντεοληπτικό υλικό, στο οποίο ο 61χρονος που
είχε επίσης συλληφθεί, ορθοπεδικός στο επάγγελμα, σε
κάθε απόπειρα εμπρησμού φαίνεται να μετακινεί το όχη-
μά του από το σημείο που το είχε παρκαρισμένο έξω από
το σπίτι του. 

Φωτιά σε κολόνα!
Ξετυλίγοντας το κουβάρι των πληροφοριών και του

οπτικού υλικού, η αστυνομία εντόπισε τα συγκεκριμένα
άτομα και προχώρησε σε συλλήψεις.

«Ένας γείτονας το βράδυ αργά είδε, λέει, τον γιο να έχει
ανάψει ένα στουπί. Βλέπετε η κολόνα που είναι καμένη;
Όλο αυτό το σπίτι είχε κισσό μέχρι εδώ πέρα. Ξεκίνησε
μια φωτιά, ήρθε εδώ η πυροσβεστική, την έσβησε. Μετά
από λίγο άλλη μια φωτιά και βρήκανε και στουπιά», είπε
γείτονας. Η γειτόνισσα που φέρεται να έπιασε επ’ αυτο-
φώρω τον ανήλικο με το στουπί στο χέρι να βάζει φωτιά
αποκαλύπτει στο ίδιο μέσο τι είδε ξημερώματα Σαββάτου:
«Ξύπνησα περίπου στις τρεις τα ξημερώματα για να πιω
νερό. Από το παράθυρο της κουζίνας είδα μια σκιά απέ-
ναντι από το σπίτι μου να κρατάει κάτι που έβγαζε φλόγα.
Άνοιξα το παράθυρο και φώναξα: “Τι κάνεις εκεί ρε
κ@@@;”. Κατάλαβα ότι είναι ο 16χρονος. Μένει λίγα μέ-
τρα πιο πάνω από εμένα. Τον είδα με το στουπί στο χέρι να

προσπαθεί να βάλει φωτιά σε ένα δέντρο. Όταν του φώ-
ναξα, έτρεξε προς το σπίτι του».Σε βίντεο από κάμερες
ασφαλείας του σπιτιού της γειτόνισσας, όπως ισχυρίζεται
η ίδια, έχει καταγραφεί ο 16χρονος να βάζει μια από τις
φωτιές στην ευρύτερη περιοχή.

Σε βάρος του ορθοπεδικού και της συντρόφου του έχει
επιβληθεί πρόστιμο 2.320 ευρώ.

Στη φυλακή μάνα και γιος 
για εμπρησμούς στη Ν. Μάκρη

Τι λέει η αστυνομία 
για τις πυρκαγιές που έβαζαν 

- Στοχευμένες κρίνονται οι φωτιές 
και οι απόπειρες 

Αιγύπτιος αγκάλιασε 12χρονη που κολυμπούσε και βρέθηκε… αγκαλιά με χειροπέδες 
Μια απίστευτη ιστορία σημειώθηκε σε

παραλία της Κρήτης, όταν ένας Αιγύπτιος
πλησίασε μέσα στη θάλασσα ένα μικρό
παιδί και το… αγκάλιασε. Το παιδί τρόμαξε,

έβαλε τα κλάματα, επικρά-
τησε ένταση και ακολού-
θησε σύλληψη του 30χρο-
νου.

Στην παραλία του Κόκκι-
νου Πύργου, το μεσημέρι
της Κυριακής, τα ανέμελα
γέλια και οι βουτιές στη

θάλασσα έγιναν εφιάλτης για ένα 12χρονο
κορίτσι, όταν ένας άνδρας το πλησίασε στη
θάλασσα, το ανασήκωσε στα χέρια του και
άρχισε να το αγκαλιάζει.

Η 12χρονη ήταν στην παραλία από νωρίς
μαζί με την οικογένειά της και όπως όλα τα
παιδιά στην ηλικία της, έμπαινε και έβγαινε
από τη θάλασσα ανά τακτά χρονικά διαστή-
ματα. Τα γέλια και τα παιχνίδια διακόπηκαν
ξαφνικά όταν ο άγνωστος άνδρας το πλησία-
σε την ώρα που έκανε βουτιά, όπως περιέ-
γραψε το 12χρονο κορίτσι: «Είχα κλειστά τα
μάτια μου από τη βουτιά και ένιωσα ότι κά-
ποιος με πήρε αγκαλιά». Το 12χρονο κορίτσι
αρχικά νόμιζε ότι ήταν κάποιος από τους γο-
νείς της, όμως όταν άνοιξε τα μάτια της, είδε
όπως ανέφερε «έναν άγνωστο άνδρα, βαθιά
μελαχρινό, να με έχει πάρει αγκαλιά. Με το
ένα χέρι με κρατούσε από την πλάτη, με το
άλλο από τα πόδια, κάτω από τα γόνατα». Το

κορίτσι είπε επίσης πως ο άγνωστος αρκέ-
στηκε να της πει μόνο ένα «γεια».

Το παιδί σοκαρισμένο μίλησε σε μια γυ-
ναίκα που κολυμπούσε δίπλα της, κολύμ-
πησε μαζί της μέχρι την παραλία και όταν
πλησίασε τους γονείς της και ένιωσε
ασφάλεια, ξέσπασε σε κλάματα. Σύμφωνα
με αυτόπτη μάρτυρα που βρισκόταν δίπλα
από την οικογένεια: «Το παιδί περιέγραψε
ότι αφενός ένιωσε άβολα, αφετέρου ότι
φοβήθηκε».

Όπως προέκυψε, πρόκειται για έναν
30χρονο Αιγύπτιο, ο οποίος την τελευταία
διετία εργάζεται στην Κρήτη. Ο νεαρός άν-
δρας υποστήριξε ότι δεν είχε καμία πρόθε-
ση να πειράξει το παιδί, όπως του αποδίδε-

ται. Ανέφερε ότι είναι πατέρας δύο μικρών
παιδιών που βρίσκονται στην πατρίδα του
και τους στέλνει χρήματα και ότι αν ήθελε
να κάνει κακό στο παιδί, δεν θα επέλεγε να
το κάνει σε μια παραλία γεμάτη κόσμο. Ει-
δοποιήθηκε η αστυνομία και συνέλαβε τον
Αιγύπτιο που όπως φάνηκε ήταν μόνος του
στην παραλία.

Οι γονείς δεν έμειναν στις συστάσεις.
Κατέθεσαν μήνυση και ο Αιγύπτιος συνε-
λήφθη. Ο 30χρονος κρίθηκε ένοχος για την
κατηγορία της προσβολής γενετήσιας
αξιοπρέπειας και του επιβλήθηκε ποινή
φυλάκισης 8 μηνών με αναστολή. Ο ίδιος
άσκησε έφεση κατά της καταδικαστικής
απόφασης. 

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Βόλος: Συνταξιούχος που ζει σε κοτέτσι απείλησε να θάψει γυναίκα και κόρη
Σε παράγκα-κοτέτσι στο ίδιο οικόπεδο που βρίσκεται το

σπίτι του ζει ένας συνταξιούχος στον Βόλο, προκειμένου,
όπως μεταδίδει σχετικά το gegonota.news, να μην έχει
επαφή με τη σύζυγο και την κόρη του. Χθες ο συνταξιού-
χος στον Βόλο δικάστηκε στο Αυτόφωρο, γιατί τις απείλη-
σε επειδή φέρεται να του απαγόρευσαν να αφήνει την πόρ-
τα από το κοτέτσι ανοιχτή, με αποτέλεσμα οι κότες να λε-
ρώνουν με κουτσουλιές τις σκάλες του σπιτιού.

Η κόρη του κατηγορουμένου στον Βόλο τον συνάντησε
στο καφενείο της γειτονιάς και του τόνισε να είναι προσε-
κτικός με τις κότες, γιατί λερώνουν το σπίτι. Ο συνταξιού-
χος, που ζει επτά μήνες με τις κότες και χωρίς ρεύμα, προ-

σβλήθηκε και όταν γύρισε πήγε στο σπίτι και ακολούθησε
μεγάλος καβγάς, απείλησε την ίδια και τη μητέρα της λέ-
γοντας τους «θα σας κάψω, θα σας θάψω». 

Για το συμβάν κλήθηκε η αστυνομία και εις βάρος του
σχηματίστηκε δικογραφία για απόπειρα ενδοοικογενει-
ακής απλής σωματικής βλάβης και για ενδοοικογενειακή
απειλή κατά συρροή σε βάρος της συζύγου και της κόρης
του.

Η σύζυγος του κατηγορούμενου κατέθεσε ότι από τις 27
Φεβρουαρίου έχει φύγει από το σπίτι και μένει στο κοτέ-
τσι, αλλά εξακολουθεί να τη χτυπά και να την απειλεί, πα-
ρότι είναι εγχειρισμένη. 

Ο γιος του συνταξιούχου πάντως υπερασπίστηκε τον πα-
τέρα του, λέγοντας πως ο ίδιος μπορεί να μη μένει στο ίδιο
σπίτι μαζί τους, αλλά όλες οι φασαρίες γίνονται επειδή δεν
τους δίνει χρήματα. Περιέγραψε ένα πολύχρονο σκηνικό
εντάσεων με την αστυνομία να καλείται σε σταθερή βάση,
ενώ ο ίδιος σε ηλικία 5 ετών πυροβόλησε με όπλο τον πα-
τέρα του κατά λάθος.

Ο άνδρας στον Βόλο καταδικάστηκε σε 14 μήνες φυλάκι-
ση με τριετή αναστολή και πρέπει να μετοικήσει από το οι-
κόπεδο όπου βρίσκεται, ενώ του απαγορεύτηκε η προσέγ-
γιση της συζύγου και της κόρης σε απόσταση μικρότερη
των 50 μέτρων.

Ρ
ίγη συγκίνησης σκόρπισε στο δευ-
τεροβάθμιο δικαστήριο με την κα-
τάθεσή της η Μαρία Διονυσιώτη, η

οποία στο Μάτι έχασε την κόρη της και τον
μόλις έξι μηνών αβάπτιστο εγγονό της.

«Εγώ δεν κάηκα, αλλά έχει καεί η ψυχή
μου. Θα ζω με αυτή την καύτρα μέχρι να
κλείσω τα μάτια  μου» είπε η χαροκαμένη
μητέρα, η οποία μίλησε για την τραγωδία
που χτύπησε την οικογένειά της και τον
γαμπρό της Ανδρέα Δημητρίου, ο οποίος
είναι πυροσβέστης και το μοιραίο απόγευ-
μα βρισκόταν στην υπηρεσία του σε επιφυ-

λακή. «Δεν ζούμε, απλά
υπάρχουμε. Εμείς και ο Αν-
τρέας είμαστε τρία κομμά-
τια κρέας που απλά υπάρ-
χουμε», είπε η μάρτυρας σε
έντονα φορτισμένο κλίμα,
κάνοντας ακόμα και την
έδρα να λυγίσει.

«Μέχρι εκείνη την ημέ-
ρα είμαστε μια ωραία οικογένεια. Ήρθε ο
Ανδρέας, με έβαλε σε μια καρέκλα να
καθίσω, με αγκάλιασε και μου είπε ότι ο
μπέμπης μας έγινε αγγελάκι. Από εκεί
και πέρα δεν θυμάμαι κάτι», κατέθεσε η
κα Διονυσιώτη και συνέχισε την περι-
γραφή της μιλώντας για τις τελευταίες
στιγμές της κόρης της, λέγοντας:  «Όταν
η Μαργαρίτα μπήκε στο ασθενοφόρο ζή-
τησε από τους διασώστες να υπαγορεύ-
σει ένα γράμμα, ότι ευχαριστεί εμάς και
τον άντρα της και ότι μας αγαπάει. Η
Μαργαρίτα και τόσοι άνθρωποι έφυγαν
μαρτυρικά. Αν είχε εγκαίρως το λιμεναρ-
χείο στείλει βάρκες, ο μπέμπης μας θα τα
είχε καταφέρει. Αλλά κανένας δεν έκανε
τη δουλειά του. Μας εγκατέλειψαν, μας
άφησαν στην τύχη μας».

«Μας άφησαν να καούμε» 
Να τιμωρηθούν οι υπεύθυνοι της τραγω-

δίας για τον θάνατο της κόρης του και του
εγγονού του ζήτησε ο Χαράλαμπος Διονυ-
σιώτης από το δικαστήριο. Στην κατάθεσή
του επέρριψε ευθύνες στον κρατικό μηχα-

νισμό ότι άφησε ανυπεράσπιστους τους
πολίτες στο Μάτι. «Κανείς από εσάς δεν
πρόκειται να κατανοήσει αυτό που έζησα.
Ήμασταν ανυπεράσπιστοι, μας άφησαν να
καούμε. Ούτε η πυροσβεστική ούτε το λι-
μενικό ούτε η αστυνομία βάλανε ένα χέρι

βοήθειας. Δεν υπήρχε τίποτα, κανείς και οι
πραγματικοί υπεύθυνοι δεν είναι κατηγο-
ρούμενοι. Αν τους είχαν εκτρέψει αντίθετα
προς το Μαραθώνα, θα είχαμε λιγότερους
νεκρούς. Δεν υπήρχε ενημέρωση, δεν
υπήρχε σχέδιο εκκένωσης. Είμαστε σίγου-

ροι ότι οι 104 πέθαναν ακαριαία; Δεν είμα-
στε. Αυτοί οι άνθρωποι έπρεπε να περιμέ-
νουν την άλλη μέρα το πρωί τους διασώ-
στες; Δεν έπρεπε άμεσα να τους βοηθή-
σουν που ουρλιάζανε οι εγκαυματίες στα
μπαλκόνια; Μας εγκατέλειψαν όλοι και μας
εγκαταλείπουν ακόμη και σήμερα. Για να
πετάξουμε τα αποκαΐδια με αμάξι του δή-
μου, έπρεπε να βρούμε λεφτά να πληρώ-
σουμε το παράβολο», είπε μεταξύ των άλ-
λων στην κατάθεσή του. Η δίκη θα συνεχι-
στεί την Τρίτη.

«Έχει καεί η ψυχή μου,
ζω με αυτή την καύτρα» 

«Ήρθε ο Ανδρέας, με έβαλε σε μια καρέκλα να καθίσω, με αγκάλιασε
και μου είπε ότι ο μπέμπης μας έγινε αγγελάκι». Σπαραχτικές

καταθέσεις στη δίκη για την τραγωδία στο Μάτι 

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com
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Μ
ε τα λουλούδια του εθελοντισμού,
της προσφοράς, της ευαισθητοποί-
ησης και της αφύπνισης γέμισε ο

πεζόδρομος της «Φλόγας», έπειτα από πρω-
τοβουλία της Γραμματείας Εθελοντισμού και
της Γραμματείας Αγροτικών Φορέων να με-
τατρέψουν τον χώρο σε κήπο με αφορμή τον
«Χρυσό Σεπτέμβρη». Ο ολάνθιστος κήπος
που άνθισε στον πεζόδρομο του Συλλόγου
Γονέων Παιδιών με Νεοπλασματική Ασθέ-
νεια εντάσσεται στις δράσεις για τον «Χρυσό
Σεπτέμβρη», τον μήνα της ευαισθητοποίησης
και της αφύπνισης για τον καρκίνο της παιδι-
κής ηλικίας.

Μαζί με τους ανθρώπους της «Φλόγας» και
τα παιδιά που διαμένουν στους ξενώνες της
δομής, οι εθελοντές της Νέας Δημοκρατίας
έδωσαν μια άλλη μορφή στον πεζόδρομο, κα-
ταφέρνοντας να στείλουν μέσα από την προ-
σπάθειά τους ένα μήνυμα ευαισθητοποίησης
για τον καρκίνο της παιδικής ηλικίας.

Από τον κήπο της «Φλόγας» πέρασαν δεκά-
δες συμπολίτες μας, οι οποίοι αφού έδειξαν
να εντυπωσιάζονται από την ξεχωριστή αυτή
πρωτοβουλία, είχαν την ευκαιρία να ενημε-
ρωθούν για τον παιδικό καρκίνο αλλά και για
το πολύ σημαντικό έργο της «Φλόγας».

Τι λένε Κρυσταλίδου, 
Καρασαρίνης, Συρεγγέλα

Στη σημασία της ενημέρωσης και του να γί-
νουμε όλοι δότες μυελού των οστών, αλλά και
εθελοντές αιμοδότες, αναφέρθηκε η γραμμα-

τέας Εθελοντισμού της ΝΔ Πίστη Κρυσταλλί-
δου, επισημαίνοντας πως οι ανάγκες για τα
παιδιά με καρκίνο είναι πολύ μεγάλες.

Από την πλευρά του, ο γραμματέας Αγρο-
τικών Φορέων Ανδρέας Καρασαρίνης ευχα-
ρίστησε το ΔΣ και τα μέλη του Αγροτικού Αν-
θοκομικού Συνεταιρισμού Αθηνών που προ-
σέφεραν τα λουλούδια για να δημιουργηθεί
ο κήπος της «Φλόγας», τονίζοντας την αξία
του εθελοντισμού και της προσφοράς ειδικά
για παιδιά που αντιμετωπίζουν σοβαρές
ασθένειες.

Το δικό της μήνυμα έστειλε η γραμματέας
Πολιτικής Επιτροπής της ΝΔ Μαρία Συρεγγέ-
λα, τονίζοντας πως τέτοιες δράσεις και πρω-
τοβουλίες δείχνουν πως η Νέα Δημοκρατία
και τα μέλη της δεν περιορίζονται στα στενά
πολιτικά και κομματικά τους καθήκοντα, αλλά
είναι κομμάτι της κοινωνίας και της καθημερι-
νότητας των πολιτών. Στη δράση συμμετείχαν
επίσης ο υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Διονύσης Σταμενίτης και οι αντιπρόεδροι του
ΟΠΕΚΕΠΕ Λευτέρης Ζερβός και Γιάννης
Κουρδής.

«Χρυσός Σεπτέμβρης» 
άνθισε τον κήπο 

της «Φλόγας» από
εθελοντές της ΝΔ

Πώς είναι έναν 
χρόνο μετά  

τον «Daniel» 
η λίμνη Κάρλα 

Ένας χρόνος συμπληρώθηκε χθες (5/9) από το πέρασμα
της κακοκαιρίας «Daniel» από τη Θεσσαλία με τους 17 νε-
κρούς, το αποτύπωμα της οποίας είναι ακόμα ορατό στη λί-
μνη Κάρλα με τα νεκρά ψάρια.

Η λίμνη Κάρλα έναν χρόνο μετά τον «Daniel» φαίνεται
πως επιστρέφει σε εποχές προ 2023, δηλαδή σε μια έκταση
30 τετραγωνικών χιλιομέτρων, παρόλο που το μεγαλύτερο
κομμάτι της είναι καλυμμένο με λάσπη.

Ο μετεωρολόγος του Action24 Δημήτρης Παπαϊωάννου

παρουσίασε δορυφορικές φωτογραφίες από τη λίμνη το
2022, το 2023 και το 2024 και πώς άλλαξε ανά τα χρόνια, ει-
δικά μετά το πέρασμα της καταστροφικής κακοκαιρίας. Ει-
δικότερα, το 2023, τότε που χτύπησε τη Θεσσαλία ο
«Daniel», η λίμνη Κάρλα μετατράπηκε σε μια τεράστια
έκταση, που έφτανε μέχρι τα ανατολικά προάστια της Λάρι-
σας και τα 120 τετραγωνικά χιλιόμετρα, τετραπλάσια, δηλα-

δή, σε σχέση με το 2022. Αυτό που αξίζει να αναφερθεί εί-
ναι ότι η αρχική μορφή της λίμνης Κάρλα, το 1952, ήταν ίδια
με το 2023.

Η λίμνη σήμερα, όπως αποτυπώνεται σε δορυφορική ει-
κόνα, φαίνεται να έχει περιοριστεί αρκετά και να επιστρέ-
φει στην προηγούμενη μορφή της με τις περιοχές να μην εί-
ναι καλλιεργήσιμες. 

Η πρωτοβουλία 
της Γραμματείας 
Εθελοντισμού και 
της Γραμματείας Αγροτικών
Φορέων για να δοθεί μια 
άλλη μορφή στον πεζόδρομο,
στέλνοντας ένα μήνυμα 
ευαισθητοποίησης για 
τον καρκίνο 
της παιδικής ηλικίας
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Νέο κλειστό γήπεδο
μπάσκετ στο Ελληνικό

Έναν ακόμη χώρο άθλησης αποκτά ο
Δήμος Ελληνικού-Αργυρούπολης.
Πρόκειται για το νέο κλειστό γήπεδο
μπάσκετ στο Ελληνικό, που διαθέτει
όλες τις σύγχρονες ανέσεις, όπως απο-
δυτήρια, αίθουσα για σάουνα, καθώς
και το πιο επαγγελματικό δάπεδο που
υπάρχει αυτή τη στιγμή στην Ευρώπη.

Το γήπεδο βρισκόταν αρχικά στον
Άγιο Κοσμά, όμως μετά τη σύμφωνη
γνώμη της Lamda Development και με
την κατά πλειοψηφία αποδοχή από το
δημοτικό συμβούλιο αποφασίστηκε η
μεταφορά του στο Ελληνικό. Το γήπεδο
αποσυναρμολογήθηκε, συντηρήθηκε
και τοποθετήθηκε εκ νέου σε οικόπεδο
που παραχωρήθηκε από τον δήμο εν-
τός του αεροδρομίου, μετά από δια-
πραγμάτευση που είχε ο δήμαρχος με
το υπουργείο Οικονομικών.

Εθελοντική αιμοδοσία
στον Δήμο Π. Φαλήρου

Εθελοντική αιμοδοσία, εις μνήμη Ιά-
σoνα Πανταζή με αφορμή τη συμπλή-
ρωση έξι χρόνων από την τραγική απώ-
λεια του ταλαντούχου Φαληριώτη
αθλητή της υδατοσφαίρισης και του
ΑΟΠΦ σε τροχαίο δυστύχημα, διοργα-
νώνει η οικογένειά του μαζί με τον Δή-
μο Παλαιού Φαλήρου και το φιλικό πε-
ριβάλλον του. Η αιμοδοσία θα πραγμα-
τοποιηθεί την Κυριακή 15 Σεπτεμβρίου,
από 10.00 έως 14.00, στο Δημοτικό
Κλειστό Γυμναστήριο Π. Φαλήρου «Σο-
φία Μπεφόν».

Προσκλητήριο σε χορηγούς
Προσκλητήριο μέσω του προγράμματος «Μαζί Χτι-ζου-

με» σε χορηγούς απευθύνει ο δήμαρχος Κηφισιάς Βασίλης
Ξυπολυτάς για να «υιοθετήσουν» έργα που αφορούν τους
τομείς πολιτισμού, περιβάλλοντος, πολιτικής προστασίας,
ζωοφιλίας, παιδιού, αθλητισμού, κοινωνικής μέριμνας και
υγείας.

Παράλληλα, ο Δήμος Κηφισιάς έχει δημιουργήσει μια
πλατφόρμα η οποία παρέχει όλες τις απαραίτητες πληροφο-
ρίες και καθοδηγεί τους χορηγούς στη διαδικασία υλοποί-
ησης των έργων με δικούς τους πόρους και εργολάβους, επιταχύνοντας έτσι την
υλοποίηση σημαντικών παρεμβάσεων. «Το πρόγραμμα “Μαζί Χτι-ζουμε” και η νέα
ιστοσελίδα που το υποστηρίζει προσφέρουν μια μοναδική ευκαιρία για την Κηφι-
σιά να επιταχύνει την υλοποίηση σημαντικών έργων. Αν αφήναμε αυτά τα έργα να
προχωρήσουν μόνο μέσω των υφιστάμενων διαδικασιών, οι πολίτες θα χρειάζον-
ταν ίσως χρόνια για να δουν τα οφέλη», εξηγεί ο κ. Ξυπολυτάς. 

Μ
ια ακόμη διευ-
κόλυνση και για
τους υποψηφί-

ους, αλλά και για το ΑΣΕΠ,
που καλείται να ελέγξει τα
δικαιολογητικά, φέρνει το
νομοσχέδιο του υπουργεί-
ου Εσωτερικών για την
πρόσληψη των συμβασι-
ούχων στο Δημόσιο και
τους δήμους. 

Πρόκειται για τη λει-
τουργία ηλεκτρονικής
πλατφόρμας, όπου «οι αι-
τήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά συμμετοχής υποβάλλονται με ηλεκτρονικό τρόπο
στον φορέα, εντός της ορισθείσας από τον οικείο φορέα προθεσμίας, η οποία δεν μπορεί να εί-
ναι μικρότερη των δέκα ημερών και αρχίζει από την επόμενη ημέρα της τελευταίας δημοσίευ-
σης ή ανάρτησης της ανακοίνωσης». Στην ίδια διάταξη του νομοσχεδίου προβλέπεται: «Το σύ-
νολο της διαδικασίας πλήρωσης θέσεων προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου
ορισμένου χρόνου διενεργείται μέσω κεντρικής ηλεκτρονικής πλατφόρμας υποβολής αιτήσε-
ων και δικαιολογητικών, την οποία αναπτύσσει και διαχειρίζεται το υπουργείο Εσωτερικών για
τον σκοπό αυτόν και στην οποία έχουν πρόσβαση οι υποψήφιοι, το ΑΣΕΠ, καθώς και οι αρμόδιοι
φορείς στο πλαίσιο άσκησης των αρμοδιοτήτων τους».

Νέο Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας
Ηλικιωμένων στον Δήμο Αθηναίων

Στη δημιουργία ενός σύγχρονου Κέντρου
Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων προχω-
ρά ο Δήμος Αθηναίων. Πρόκειται για έργο που
εγκρίθηκε να χρηματοδοτηθεί από το πρό-
γραμμα «Αττική 2021-2027» και είναι ενταγ-
μένο στην Ολοκληρωμένη Χωρική Επένδυση.

«Το Κέντρο Ημερήσιας Φροντίδας Ηλικιωμένων αποτελεί μια σημαν-
τική προσθήκη για την πόλη μας. Σχεδιάζουμε έναν ασφαλή και φιλό-
ξενο χώρο για να προσφέρουμε ανακούφιση και φροντίδα στους ηλι-
κιωμένους δημότες της Αθήνας που το έχουν ανάγκη. Θέλουμε να
βοηθήσουμε τους συνανθρώπους μας που αντιμετωπίζουν κινητικές
δυσκολίες ή πάσχουν από άνοια και συναφή νοσήματα, τα οποία εμπο-
δίζουν την αυτοεξυπηρέτησή τους», τονίζει ο δήμαρχος Αθηναίων.

Ηλεκτρονική πλατφόρμα 
για την πρόσληψη συμβασιούχων

Με δωρεά 
Με δωρεά ανακαινίστηκε το κλειστό γή-

πεδο μπάσκετ εντός του 1ου Γυμνασίου
Μαρκόπουλου από την Αστική μη Κερδο-
σκοπική Εταιρεία «ΑΙΓΕΑΣ ΑΜΚΕ». Η δω-
ρεά ύψους 20.800,00 ευρώ χωρίς ΦΠΑ
αφορούσε την κάλυψη του κόστους εργα-
σιών εσωτερικών ελαιοχρωματισμών, αν-
τικατάστασης ταμπλό μπασκετών και απο-
κατάστασης ξύλινου παρκέ στο κλειστό
γήπεδο μπάσκετ εντός του 1ου Γυμνασίου
Μαρκόπουλου. Η εν λόγω δωρεά επικυ-
ρώθηκε με την έκδοση ΚΥΑ Οικονομικών
και Εσωτερικών. 

Αγ. Βαρβάρα: Συγκέντρωση
σχολικών ειδών

Σε συγκέντρωση σχολικών ειδών καλεί
τους πολίτες ο Δήμος Αγίας Βαρβάρας τη
Δευτέρα 9/9/2024, στο δημαρχείο της πό-
λης από τις 9.00 το πρωί έως και τις 6.00 το
απόγευμα για τις ανάγκες των μαθητών
ευάλωτων νοικοκυριών. Τα σχολικά είδη
(τσάντες, μολύβια, τετράδια, στιλό, μαρκα-
δόρους, χάρακες, μπλοκ ζωγραφικής) θα
διανέμονται μέσω του Κοινωνικού Παντο-
πωλείου. 

Ελευσίνα: Ενίσχυση 
της συλλογής
ανακυκλώσιμων

Ενισχύει την προσπάθεια της ανακύ-
κλωσης ο Δήμος Ελευσίνας μέσω του
προγράμματος «The Green City», που του
παρέχει κινητό πράσινο σημείο ανακύ-
κλωσης για συλλογή υλικών όπως
χαρτί/χαρτόνι, πλαστικά, μεταλλικά αντι-
κείμενα, αλουμίνιο, γυαλί, ηλεκτρονικός
και ηλεκτρικός εξοπλισμός, βρώσιμα
έλαια και λίπη, ρούχα (ένδυση/υπόδηση)
και υφάσματα. Οι πολίτες θα επιβρα-
βεύονται για τη συμμετοχή τους στο πρό-
γραμμα ανακύκλωσης. 

Ένταση στο δημοτικό συμβούλιο Σαρωνικού
Ένταση σημειώθηκε στο τελευταίο δημοτικό

συμβούλιο Σαρωνικού με το θέμα της κατεδά-
φισης παραλιακών εγκαταστάσεων του δήμου
στη θέση Πεύκο από την ΕΤΑΔ και το αίτημα για
ελεύθερες παραλίες, που αποτελεί αντικείμε-
νο δικαστικής διαμάχης. Ο νέος δήμαρχος Δη-
μήτρης Παπαχρήστου έχει επιφορτιστεί με μια
κληρονομημένη εκκρεμότητα από το 2003 για το εάν το τμήμα της παραλίας και του αιγιαλού
έκτασης 85 στρεμμάτων ανήκει στον δήμο, στην ΕΤΑΔ ή στην ξενοδοχειακή εταιρεία «Αττικός
Ήλιος», η οποία εσχάτως στράφηκε κατά του Ελληνικού Δημοσίου και κέρδισε δικαστικά την
υπόθεση με αξίωση αποζημίωσής της ύψους 800.000 ευρώ. Στο κάλεσμα συστράτευσης όλων
των δημοτικών παρατάξεων ο νέος δήμαρχος Δημήτρης Παπαχρήστου βρίσκει τις πρώτες δυ-
σκολίες, μιας που ο Πέτρος Φιλίππου, πρώην δήμαρχος Σαρωνικού, ισχυρίστηκε ότι δεν υπήρχε
ζήτημα να επιλύσει, αφού η παραχώρηση έγινε από το υπουργείο Οικονομικών επί υπουργού
Άκη Τσοχατζόπουλου. Όμως, ο νέος δήμαρχος Δημήτρης Παπαχρήστου εγκάλεσε τον προκά-
τοχό του κ. Φιλίππου για το γεγονός ότι στον δήμο δεν υπάρχει κανένα αρχείο της υπόθεσης. 
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το μικροσκόπιο των επιτελών
του υπουργείου Εργασίας
έχουν μπει τα... παράδοξα και

τα «φάουλ» που έχει προκαλέσει η
εφαρμογή της Ψηφιακής Κάρτας Ερ-
γασίας στους μεγαλύτερους κλάδους
της οικονομικής δραστηριότητας, κα-
θώς πληθαίνουν οι... γκρίνιες από
τους επιχειρηματίες. 

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Ρ»,
θα υπάρξουν κάποιες «light»
βελτιώσεις, οι οποίες δεν θα αλ-
λάζουν την ουσία του μέτρου, αλ-
λά θα συμβάλλουν ώστε οι μι-
κροεπιχειρηματίες να μη στή-
νονται στον... τοίχο για αστείους
λόγους. Σημειώνεται ότι από την
1η Ιουλίου το λιανικό εμπόριο
έχει ενταχθεί συνολικά στο κα-

θεστώς υποχρεωτικής τήρησης της
ψηφιακής κάρτας εργασίας, αλλά οι
μικροί εργοδότες έχουν... πελαγώσει
λόγω της περιορισμένης επάρκειας
υποδομών και των δυσκολιών μετά-
βασης που αντιμετωπίζουν, ταυτόχρο-
να με την πίεση που έχουν υποστεί
ώστε να διασυνδέσουν τις ταμειακές
μηχανές με τα συστήματα αυτόματων
ηλεκτρονικών συναλλαγών (POS), αλ-
λά και την υιοθέτηση του συστήματος
IRIS για άμεσες συναλλαγές που
ισχύει υποχρεωτικά για όλες τις επι-
χειρήσεις από την περασμένη Δευτέ-
ρα 2 Σεπτεμβρίου. 

Όπως αναφέρει η Εθνική Συνομο-
σπονδία Εμπορίου και Επιχειρηματι-
κότητας σε σχετικό υπόμνημα που κα-
τέθεσε στον πρωθυπουργό ενόψει της
88ης Διεθνούς Εκθέσεως Θεσσαλονί-
κης, σε πολλούς επαγγελματίες έχουν
επιβληθεί εξοντωτικά πρόστιμα, παρά
το γεγονός ότι υπάρχει μια σχετική
επιείκεια μέχρι να εξοικειωθούν όλοι
με το μέτρο της Ψηφιακής Κάρτας Ερ-
γασίας. Σε πολλές περιπτώσεις, η
ΑΑΕΕ θεωρεί ότι δεν δηλώνονται υπε-
ρωρίες των εργαζομένων, ενώ από την
πλευρά τους οι επιχειρήσεις έχουν
ενημερώσει το υπουργείο Εργασίας

αλλά και την Επιθεώρηση ότι στις πε-
ρισσότερες περιπτώσεις ευθύνονται
οι εργαζόμενοι, καθώς επιδεικνύουν
αμέλεια στο «χτύπημα» της κάρτας,
είτε εισέρχονται στην εργασία τους εί-
τε εξέρχονται από αυτήν. 

Ταυτόχρονα, παρατηρείται το φαινό-
μενο προσέλευσης των εργαζομένων
στην εργασία τους 10 και 20 λεπτά νω-
ρίτερα από το συμβατικό ωράριο, με
αποτέλεσμα οι επιχειρήσεις να χρεώ-

νονται με αδικαιολόγητες υπερωρίες.
Εκτός των παραπάνω, σοβαρά είναι τα
γραφειοκρατικά εμπόδια που ορθώ-
νονται στις επιχειρήσεις, οι οποίες
υποχρεούνται να τηρούν μια σειρά
από ηλεκτρονικά αρχεία όπως τα Ε4,
Ε8, Ε11, αναγγελίας τροποποίησης
ωραρίου εργασίας, αδειών κλπ). 

Η υπουργός Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης, Νίκη Κεραμέως, έχει
ξεκινήσει κύκλο συναντήσεων με εκ-

προσώπους από τους κλάδους εστία-
σης και τουρισμού, καθώς εντός του
μήνα επεκτείνεται και σε αυτούς η πι-
λοτική εφαρμογή του μέτρου της Ψη-
φιακής Κάρτας Εργασίας. 

Μάλιστα, στη συνάντηση που είχε
προχθές με τα προεδρεία των ΓΣΕ-
ΒΕΕ, ΠΟΕΕΤ και ΣΕΤΕ, υποσχέθηκε
ότι θα υπάρχει ανοικτή γραμμή προ-
κειμένου να εφαρμοστεί το μέτρο με
τους μικρότερους δυνατούς κραδα-
σμούς, αλλά και να υπάρξουν διορθώ-
σεις σε ζητήματα που θα αποδειχθεί
στην πράξη ότι παρουσιάζουν σημαν-
τικές «αρρυθμίες». 

Τα... κόλπα με την Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας, η
υποδηλωμένη και αδήλωτη εργασία καθώς και οι
«κρυφές» υπερωρίες που περνούν κάτω από το
«ραντάρ» του ΕΦΚΑ αναγκάζουν την Ανεξάρτητη Αρ-
χή Επιθεώρησης Εργασίας να αυξήσει τους ελέγ-
χους στις επιχειρήσεις και ταυτόχρονα να μεγαλώσει
τη διασπορά τους σε μια μεγαλύτερη ακτίνα δράσης. 

Η διοίκηση της Αρχής στοχεύει στην αύξηση του
αριθμού των μηνιαίων ελέγχων πάνω από τους 6.300
έναντι 6.130 κατά την περσινή χρονιά. Σημειώνεται

ότι σύμφωνα με τα στοιχεία της ΑΑΕΕ πέρσι είχε ση-
μειωθεί ρεκόρ ελέγχων, καθώς αυξήθηκαν στους
73.579 από 67.700 που προέβλεπε το αρχικό πλάνο,
ενώ φέτος εκτιμάται ότι θα ξεπεράσουν τους 76.000
και, εφόσον το απαιτήσουν οι... περιστάσεις, ίσως
και τους 80.000. Στο επτάμηνο Ιανουαρίου-Ιουλίου
διενεργήθηκαν 44.893 έλεγχοι, καθώς η ΑΑΕΕ ανέ-
βασε... στροφές από τον Μάιο, λόγω της έναρξης της
τουριστικής περιόδου, ενώ τα πρόστιμα που έχουν
επιβληθεί ανέρχονται σε 26,6 εκατ. ευρώ. 

Η αύξηση του αριθμού των ελέγχων αποτελεί μονό-
δρομο για την Αρχή προκειμένου να αυξηθούν τα
έσοδα για το ασφαλιστικό σύστημα, αντισταθμίζοντας
ταυτόχρονα τις απώλειες από την αδυναμία πληρω-
μής των μηνιαίων εισφορών αλλά και την περιορισμέ-
νη ανταπόκριση των ελεύθερων επαγγελματιών για
τη ρύθμιση των οφειλών τους. Τέλος, πρέπει να ση-
μειωθεί ότι το σύστημα θα επιβαρυνθεί φέτος, καθώς
εκτιμάται ότι ο συνολικός αριθμός των αιτούντων
σύνταξη θα ξεπεράσει τις 220.000 ασφαλισμένους!

Γιατί ακολουθεί πιο... επιθετικό πλάνο ελέγχων η Επιθεώρηση Εργασίας

Αλλαγές ζητεί ο εμπορικός κόσμος – «Τρέχει» η εφαρμογή 
του μέτρου σε εστίαση και τουρισμό

Στο μικροσκόπιο της Κεραμέως 
τα φάλτσα της Ψηφιακής Κάρτας

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Γ
ια άλλη μία φορά φαίνεται ότι η
ηλεκτρική διασύνδεση Ελλάδας
- Κύπρου… βραχυκύκλωσε. 

Η κυβέρνηση στη Λευκωσία εξακο-
λουθεί να εμφανίζεται προβληματι-
σμένη για το έργο, οπότε χθες ζητούσε
εκ νέου διευκρινίσεις από την Κομι-
σιόν, με αποτέλεσμα το υπουργικό
συμβούλιο να αναβληθεί για άλλη μία
φορά, οδηγώντας τα πράγματα να
«ακουμπήσουν» στο χρονικό όριο για

οριστικές απαντήσεις που έχει
θέσει η Nexans, η κατασκευά-
στρια εταιρεία του υποθαλάσσιου
καλωδίου που θα συνδέσει την
Ελλάδα, την Κύπρο και το Ισραήλ.
Η γαλλική εταιρεία -αργά το βρά-
δυ της Δευτέρας- είχε δεχθεί να
δώσει νέα διορία μέχρι σήμερα
Παρασκευή, αντιλαμβανόμενη ότι

οι συζητήσεις μεταξύ των κυβερνήσε-
ων Ελλάδος - Κύπρου αλλά και των δύο
διαχειριστών των συστημάτων των δύο
χωρών είναι δύσκολες. 

Τη Δευτέρα είχε γίνει σαφές ότι η
κυπριακή πλευρά είχε κατανοήσει αυ-
τό που έλεγε από την πρώτη στιγμή ο
πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος
του ΑΔΜΗΕ κ. Μάνος Μανουσάκης,
ότι δηλαδή η κατασκευή του Great Sea
Interconnector, ή GSI για συντομία,
δεν θα είναι βιώσιμη εάν δεν ξεκινήσει
η περίοδος ανάκτησης των εσόδων
από τη φάση της κατασκευής του έρ-
γου και όχι από την τελική λειτουργία
του καλωδίου. Άλλωστε με χθεσινές
δηλώσεις του ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος της Κύπρου έκανε σαφές ότι
είναι ξεκάθαρο το όφελος του έργου
για τη Μεγαλόνησο, όμως επανήλθε
στο αν θα πρέπει να επιβαρυνθεί από
την αρχή της κατασκευής ο Κύπριος
καταναλωτής. 

Οι δηλώσεις του εκπροσώπου
«Νομίζω ότι ως προς τη χρησιμότητα

ή την αξία των ηλεκτρικών διασυνδέ-
σεων κανείς δεν διαφωνεί ότι αυτό θα
λειτουργήσει καταλυτικά, εάν και εφό-
σον, όταν και εφόσον ολοκληρωθεί η
ηλεκτρική διασύνδεση της χώρας μας
για την άρση της ενεργειακής απομό-
νωσης της Κύπρου και ασφαλώς για τη
μείωση του ηλεκτρικού ρεύματος»,
εξήγησε ο κ. Κωνσταντίνος Λετυμπιώ-
της. Αμέσως μετά όμως πρόσθεσε:

«Εκείνο το οποίο θα πρέπει να λη-
φθεί υπόψη όμως είναι το όφελος για
τον Κύπριο καταναλωτή, το όφελος για
το ηλεκτρικό ρεύμα, για τον λογαρια-
σμό του ηλεκτρικού ρεύματος στον κα-
θένα από εμάς. Αυτό είναι που αξιολο-

γείται. Αυτές οι διευκρινίσεις έχουν ζη-
τηθεί. Ως υπεύθυνη κυβέρνηση με τη
δέουσα επιμέλεια, με τη δέουσα υπευ-
θυνότητα οφείλουμε να αξιολογήσου-
με όλες αυτές τις παραμέτρους, όταν
και εφόσον ληφθούν οι απαντήσεις στις
διευκρινίσεις που έχουν ζητηθεί και
στη βάση αυτών των διευκρινίσεων εί-
ναι που θα ληφθεί η όποια τεκμηριω-
μένη, υπεύθυνη απόφαση με στόχο βε-
βαίως, όπως έχω πει, θα το επαναλά-
βω, να μην επιβαρυνθούν οι λογαρια-
σμοί του ηλεκτρισμού επιπρόσθετα
πριν από την ολοκλήρωση του έργου».

Στην ουσία ο κ. Λετυμπιώτης παρα-
δέχεται ότι με τη ηλεκτρική διασύνδε-
σή της, η Κύπρος θα βγει από την ενερ-
γειακή απομόνωση στην οποία βρίσκε-
ται σήμερα, άρα θα απολαύσει μία αυ-
ξημένη ασφάλεια όσον αφορά τη ροή
ενέργειας προς το νησί. Παραδέχεται
επίσης ότι αυτό θα σημάνει μείωση της
τιμής του ηλεκτρικού ρεύματος στο
μέλλον, την ίδια στιγμή όμως θέλει και
τα δύο αυτά θετικά να συμβούν χωρίς
να υπάρξει καμία προκαταβολή από την
πλευρά των καταναλωτών και το έργο
να προχωρήσει μόνο με τη συμβολή

των επενδυτών. Αυτό που έχει ξεκαθα-
ρίσει όμως ο κ. Μανουσάκης είναι ότι
πρακτικά κάτι τέτοιο δεν μπορεί να
συμβεί, καθώς σε αυτή την περίπτωση
το έργο θα έχει μία «τρύπα» ύψους 100
εκατομμυρίων και άρα δεν θα τύχει κα-
μίας επενδυτικής υποστήριξης. 

Η αντίδραση των αγορών
Πάντως όσο καθυστερούν οι αποφά-

σεις της κυπριακής κυβέρνησης τόσο
πάνε πίσω και οι εκδόσεις των τριών
απαραίτητων αποφάσεων που πρέπει
να εκδώσουν ο ΑΔΜΗΕ και ο ΔΣΜΚ
(Διαχειριστή Συστήματος Μεταφοράς
Κύπρου), οι οποίες θα διευθετούν το
έσοδο και τη ρυθμιζόμενη απόδοση της
διασύνδεσης.

Η νέα εμπλοκή και το γεγονός ότι η
κυπριακή κυβέρνηση δεν ανακοίνωσε
νέα συγκεκριμένη ώρα συνεδρίασης
του Υπουργικού της Συμβουλίου, απο-
μακρύνοντας άρα τις όποιες αποφά-
σεις, έφερε σημαντική πτώση της Ne-
xans στο χρηματιστήριο του Παρισιού,
η οποία έφτασε να χάνει ακόμη και 5%,
πέφτοντας έως και τα 117,8 ευρώ από
124 κατά το κλείσιμο της προηγούμε-
νης συνεδρίασης. Πτωτικά κινήθηκε
και ο ΑΔΜΗΕ στο Χρηματιστήριο της
Αθήνας, αλλά με μικρότερες απώλειες
που έφτασαν μέχρι το 2,02%. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Για άλλη μία φορά βρίσκεται στον αέρα το έργο ηλεκτρικής 
διασύνδεσης Ελλάδας - Κύπρου με την κυβέρνηση 

της Μεγαλονήσου να περιμένει διευκρινίσεις από την Κομισιόν

Νέα εμπλοκή 
στο παρά ένα 

από τους Κύπριους



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 6 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ35

inside job

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ

Σ
ημαντικούς προβληματισμούς για τη χρήση
των καρτών και των δεδομένων τους εκφρά-
ζουν οι πολίτες στην πρώτη έρευνα τέτοιου

είδους που ολοκλήρωσε γνωστή εταιρεία πιστωτι-
κών καρτών. Μία βασική αποκάλυψη σε δείγμα
8.000 Ευρωπαίων είναι πως το 69% των χρηστών πι-
στεύει ότι οι εταιρείες επωφελούνται περισσότερο
από τη χρήση των δεδομένων τους σε σχέση
με τους ίδιους. Στην ουσία η μελέτη ανέδει-
ξε ότι οι καταναλωτές ανησυχούν έντονα για
το πώς θα χρησιμοποιούνται τα δεδομένα
τους σε σχέση με τα προσωπικά οφέλη που
απολαμβάνουν. Διαπιστώθηκε πάντως ότι
όταν οι καταναλωτές έχουν μεγαλύτερο
έλεγχο των δεδομένων τους, είναι πιο πρό-
θυμοι να τα μοιραστούν με εταιρείες που εμ-
πιστεύονται για να τα χρη-
σιμοποιήσουν υπεύθυνα,
γεγονός που κάνει την εμ-
πιστοσύνη αμφίδρομη
ανάμεσα στους καταναλω-
τές και αυτές τις εταιρείες.
Όπως τονίζεται στην έκθε-
ση, ο εκδημοκρατισμός
των δεδομένων ενισχύει
την εμπιστοσύνη. 

Η μελέτη προσδιορίζει
τις βασικές τάσεις που διαμορφώνουν το μέλλον
των πληρωμών, δηλαδή την ψηφιακή ταυτότητα,
την άνοδο των καταναλωτών ως πωλητών, τον πολ-
λαπλασιασμό του configurable service αλλά και την
Τεχνητή Νοημοσύνη που πλέον βρίσκεται σχεδόν
σε κάθε έκφανση της ζωής μας και αποτελεί βασικό
παράγοντα αλλαγής. Υπολογίζεται ότι οι Ευρωπαίοι
θα μπορούσαν να εξοικονομήσουν επιπλέον έως
250 δισεκατομμύρια ευρώ κάθε χρόνο, αν υιοθε-
τούσαν «έξυπνα» ψηφιακά εργαλεία για τη διαχεί-
ριση των οικονομικών τους, όμως το ποσοστό απο-
δοχής της Τεχνητής Νοημοσύνης είναι ακόμη χα-
μηλό. Μόνο το 36% δήλωσε πως εμπιστεύεται την
Τεχνητή Νοημοσύνη περισσότερο από ό,τι έναν
χρόνο πριν, ποσοστό που αυξάνεται στο 47% μεταξύ
των συμμετεχόντων της Gen Z, δηλαδή σε ανθρώ-
πους που είναι κάτω των τριάντα ετών. 

Οι τεχνολογικές ανησυχίες
Παρά τις γενικές ανησυχίες των Ευρωπαίων για

την αυξανόμενη χρήση βιομετρικών στοιχείων, η
έρευνα δείχνει ότι μέσω αυτών θα μπορούσαν να
δημιουργηθούν πολλές νέες δυνατότητες που θα
εξοικονομήσουν μεγάλα κεφάλαια. Για παράδειγ-
μα, οι επιχειρήσεις της Ευρώπης θα μπορούσαν να

αποκομίσουν έως και 43 δισεκατομμύρια
ευρώ από πρόσθετες πωλήσεις κάθε χρόνο
αν μέσω της βιομετρικής τεχνολογίας βελ-
τιωνόταν η προστασία στα ψηφιακά πορτο-
φόλια, μειώνοντας τις δυσλειτουργίες με
τους κωδικούς πρόσβασης. Επιπλέον η
χρήση βιομετρικών στοιχείων θα μπορούσε
να μειώσει την απάτη στο ίντερνετ έως και
483 εκατομμύρια ευρώ ετησίως.

Άλλο παράδειγμα θα μπορούσε να είναι ένας έμ-
πορος λιανικής που προσθέτει
το Click to Pay στο στάδιο πλη-
ρωμής της συναλλαγής και
έτσι θα είχε τη δυνατότητα να
αυξήσει τα έσοδά του έως και
30%. Υπολογίζεται ότι μία γενι-
κευμένη χρήση αυτής της τε-
χνολογίας θα οδηγούσε σε
ετήσια αύξηση των πωλήσεων
ηλεκτρονικού εμπορίου των

μικρομεσαίων επιχειρήσεων έως 51 δισ. ευρώ.
Τεχνολογικές λύσεις όμως μπορούν να παρέχον-

ται και στα δισεκατομμύρια απλών πολιτών που
αποφασίζουν να γίνουν πωλητές μέσω του ίντερνετ
με λίγα μόνο κλικ. Η Τεχνητή Νοημοσύνη μπορεί να
υποστηρίξει αυτούς τους «νάνο-πωλητές», καθώς
επεκτείνουν τις επιχειρήσεις τους, με ένα 71% των
μικρομεσαίων επιχειρήσεων και των επιχειρημα-
τιών να συμφωνούν πως αν η Τεχνητή Νοημοσύνη
τους βοηθούσε να μεγαλώσουν την επιχείρησή
τους, θα την εμπιστεύονταν για να το κάνει. Αξίζει να
σημειωθεί πως το 67% των ευρωπαϊκών μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων σήμερα είναι ψηφιοποιημένες
(στη χώρα μας το ποσοστό είναι σχεδόν στο μισό). Αν
πάντως έκλεινε αυτό το κενό του 33% στην Ευρώπη,
θα μπορούσε να υπάρξει μία συνδυασμένη αύξηση
εσόδων πάνω από 200 δισ. ευρώ ετησίως σε πραγ-
ματικούς όρους.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Βραχυχρόνια εναντίον όλων
Χαμός γίνεται όλη αυτή την εβδομάδα με τη βραχυχρόνια μίσθωση,
καθώς οι πάντες (λέγε με οι ξενοδόχοι) πιέζουν για να πάρουν ό,τι
μπορούν από τις ανακοινώσεις του πρωθυπουργού στη ΔΕΘ. Προχ-
θές το Ξενοδοχειακό Επιμελητήριο παρουσίασε μελέτη που αποκά-
λυπτε ότι υπάρχουν περιοχές με περισσότερα ακίνητα διαμοιρασμού
απ’ ό,τι ξενοδοχεία και άρα τους παίρνουν υπέρμετρα τη δουλειά, θέ-
τοντας σε κίνδυνο τις θέσεις εργασίας. Ως απάντηση επανεμφανίστη-
κε μία μελέτη για τη Νέα Υόρκη, όπου οι ρυθμίσεις για τη βραχυχρό-
νια μίσθωση έφεραν άνοδο 7,4% στις τιμές των ξενοδοχείων της με-
γαλούπολης, όταν συνολικά στις ΗΠΑ η αύξηση ήταν 2,1% και μαζί
αυξήθηκαν και οι τιμές των ενοικίων, καθώς οι ιδιοκτήτες που επηρε-
άστηκαν από τους περιορισμούς προσπάθησαν να μετριάσουν τη χα-
σούρα τους κάνοντας ακριβότερα τα μηνιαία ενοίκια.
Ακούστε: Οικονομολόγος δεν είμαι, αλλά όποτε γίνεται προσπάθεια
να τιθασευτεί επίκτητα κάτι που δεν έχει ταβανώσει από μόνο του τα
αποτελέσματα είναι πάντα απρόβλεπτα.

Προμήθειες κάτω από την Εθνική
Σε μειώσεις προμηθειών προχώρησε η Εθνική Τράπεζα, οι οποίες χαρακτη-
ρίζονται «πελατοκεντρικές». Και να σας πω κάτι; Είναι. 
Έτσι, από 20 Σεπτεμβρίου έχουμε τα εξής:
• -50% στην προμήθεια πληρωμής λογαριασμών, μέσω ΑΤΜ και APS με χρή-
ση κάρτας.
• Μηδενισμός προμήθειας εκφόρτισης προπληρωμένων καρτών από €2.
• Μείωση προμήθειας σε 1,5 ευρώ από 2,5 για άμεση αποστολή εμβάσματος
(instant payment) μέσω ίντερνετ και κινητού για ποσά έως €500.
• Μείωση προμήθειας χορήγησης καρνέ επιταγών από 2 ευρώ σε 1 ευρώ.
• Μηδενισμός προμηθειών μετατροπής συναλλάγματος για συναλλαγές κα-
τόχων προπληρωμένων καρτών μέσω της εφαρμογής Next.

Μειώθηκε το ρεύμα, αλλά οι επιχειρήσεις στενάζουν
Σαν να μαζεύτηκε κάπως το ηλεκτρικό ρεύμα χθες, με τη χονδρική τι-
μή να πέφτει στη χώρα μας στα 129,91 ευρώ η μεγαβατώρα, μειωμένη
κατά 34,8% από τα 175,12 που ήταν την προηγούμενη ημέρα. Πέρσι
πάντως τον ίδιο καιρό ήταν στα 94,15 ευρώ, τιμή που δείχνει ότι όντος
το φθινόπωρο το κόστος του ρεύματος πέφτει, όμως για άλλη μία φορά
και φέτος δεν διάγουμε κάποια «φυσιολογική» περίοδο, αλλά απλώς
όλα βρίσκονται σε «αναμπουμπούλα». Μοιραία οι επιχειρηματίες που
έχουν ενεργοβόρες βιομηχανίες πιέζουν το υπουργείο Ενέργειας για
να κάνει κάτι, διαφορετικά όπως λένε ωθούνται σε κλείσιμο. Και αυτό
βέβαια δεν αφορά μόνα τις μεγάλες επιχειρήσεις που -άντε- μπορείς
να πεις ότι θα αντέξουν. Πολύ μεγάλες πιέσεις δέχονται και οι μικρο-
μεσαίοι που έχουν ηλεκτρικό μέσης τάσης όπως πολλά καταστήματα,
αλλά και οι μικρές βιομηχανίες και τα σουπερμάρκετ.

Ρεκόρ συμβάσεων στις παραλίες
Εμείς οι δημοσιογράφοι συνηθίζουμε να παρουσιάζουμε μόνο τα πρόστιμα
που ρίχνει το κράτος, όπως για παράδειγμα φέτος με τις παραλίες, που ομο-
λογουμένως έγινε χαμός. Ήταν και καλή η εφαρμογή MyCoast, ήταν και η
αίσθηση ότι η όλη ιστορία της επαναφοράς της διαφάνειας προερχόταν από
μία λαϊκή αντίδραση (το κίνημα της πετσέτας), οπότε το πράγμα μάς κέρδισε
όλους. Αυτό πάντως που δεν προβλήθηκε δεόντως ήταν ότι όλη αυτή η ιστο-
ρία εκτός από τις μεζούρες και τα πρόστιμα έφερε και σημαντική αύξηση
των συμβάσεων παραχώρησης, οι οποίες ξεπέρασαν κατά πολύ τους αρχι-
κούς στόχους που είχαν τεθεί από τις Κτηματικές Υπηρεσίες.
Οι παραχωρήσεις λοιπόν ανήλθαν σε 1.650, ενώ ο αρχικός στόχος ήταν για
1.200. Συνολικά διενεργήθηκαν 1.800 δημοπρασίες, εκ των οποίων μόνο
150 κρίθηκαν άγονες, καθώς είτε δεν υπήρξε ενδιαφέρον είτε ο επιχειρη-
ματίας υπαναχώρησε. Επίσης, ιστορικό υψηλό καταγράφηκε και στις απευ-
θείας συμβάσεις των όμορων επιχειρήσεων ξεπερνώντας τα 2.300 μισθω-
τήρια. Να ξέρετε ότι μόνο έτσι έρχεται η διαφάνεια. Άντε και του χρόνου!

Παραμένουν 
οι προβληματισμοί των πολιτών
για τη χρήση των προσωπικών

τους δεδομένων - Μόνο 
ένας στους τρεις εμπιστεύεται

περισσότερο την ΤΝ

Ψηφιακά εργαλεία: 
Έως συν 250 δισ. στην ΕΕ
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Η δικηγόρος Ευρωπία Συνοδινού (φωτό) παραχώρησε
στην «P» χρήσιμες συμβουλές για μισθωτές και εκμι-
σθωτές πριν την υπογραφή για τη μίσθωση
μιας κατοικίας. Οι ιδιοκτήτες θα πρέπει να
έχουν φροντίσει να είναι κατάλληλη και
ασφαλής για να την παραχωρήσουν προς χρή-
ση. Η δήλωση πληροφοριακών στοιχείων μί-
σθωσης ακίνητης περιουσίας υποβάλλεται
αποκλειστικά για φορολογικούς λόγους και
δεν αποτελεί μισθωτήριο, αφού αυτή δεν κα-
θορίζει τις σχέσεις των συμβαλλόμενων με-
ρών, οι οποίες ρυθμίζονται και προστατεύονται από τον
Αστικό Κώδικα. 
H ελάχιστη διάρκεια έχει τριετή νόμιμη διάρκεια, ακόμη

και αν στο μισθωτήριο έχει οριστεί μικρότερη. Με αυτό
τον τρόπο, προστατεύονται και δεσμεύονται και τα δύο

μέρη και για να λυθεί νωρίτερα θα γίνει μόνο
κατόπιν νεότερης συμφωνίας των συμβαλλό-
μενων. Το ενοίκιο καθορίζεται ελεύθερα κα-
θώς και τυχόν αναπροσαρμογή του, και θα
πρέπει να αναγράφεται ολόκληρο στο μισθω-
τήριο, διαφορετικά αποτελεί φορολογική πα-
ράβαση, ενώ υπάρχει και ο κίνδυνος εξαπάτη-
σης.
Ο ενοικιαστής έχει την υποχρέωση να κατα-

βάλλει τα μισθώματα, τις δαπάνες κοινοχρήστων και να
αποπληρώνει τους λογαριασμούς κοινής ωφέλειας. Ως
προς τις φθορές, βαρύνουν τον εκμισθωτή, ο οποίος εί-

ναι υπόχρεος προς την αποκατάστασή τους. Στην περί-
πτωση που οι ζημιές είναι πέραν των ορίων της συμφω-
νημένης χρήσης, βαρύνεται αποκλειστικά ο μισθωτής.
Αυτός με τη λήξη της μίσθωσης και εφόσον δεν επακο-
λουθήσει παράταση ή ανανέωση, έχει υποχρέωση να
αποχωρήσει και το συμφωνητικό λύσης να δηλωθεί στην
ΑΑΔΕ.
Κατά τη διάρκεια της μίσθωσης, αν εμποδίστηκε ολικά ή
μερικά η συμφωνημένη χρήση του μισθίου από την
ύπαρξη ελαττώματος ή έλλειψης συμφωνημένης ιδιότη-
τας του μισθίου, ο μισθωτής έχει δικαίωμα είτε να ζητή-
σει τη μείωση του μισθώματος, είτε να μην καταβάλει το
μίσθωμα.

Ρ. Σαβ.

Ο
μήνας Αύγουστος, κατά τη διάρκεια
του οποίου κορυφώνεται, παραδο-
σιακά, η καλοκαιρινή σεζόν, κατέ-

γραψε διψήφια άνοδο στη διακίνηση
των επιβατών στο μεγαλύτερο αερο-
δρόμιο της χώρας, το Διεθνές Αερο-
δρόμιο της Αθήνας (ΔΑΑ), σε σχέση
με τον αντίστοιχο περσινό μήνα.

Σύμφωνα με τα στοιχεία που επε-
ξεργάστηκε το Σύστημα Επιχειρημα-
τικής Ευφυΐας του ΔΑΑ, στην κορύ-
φωση της σεζόν, διακινήθηκαν συ-

νολικά 3.640.472 επιβάτες, σε σχέση με
τα 3.295.923 επιβατών που είχαν διακι-
νηθεί τον αντίστοιχο μήνα του 2023, ση-
μειώνοντας αύξηση της κίνησης σε πο-
σοστό 10,5%.

Αναλύοντας τα στοιχεία προκύπτει πως
μέσω διεθνών πτήσεων συνολικά ταξίδε-
ψαν 2.549.600 επιβάτες, όταν την ίδια εξε-
ταζόμενη περίοδο πέρσι είχαν ταξιδέψει
2.274.756 επιβάτες, με τη διαφορά να αγ-
γίζει το 12,1%. 

Μέσω των εγχώριων πτήσεων, τον μήνα
Αύγουστο ταξίδεψαν 1.090.872 επιβάτες
από τους συνολικά 1.021.167 επιβάτες που
είχαν διακινηθεί μέσω πτήσεων εσωτερι-

κού τον ίδιο μήνα του 2023.
Ο μήνας Αύγουστος αποτέλεσε και τον

μήνα με τη μεγαλύτερη επιβατική κίνηση
ολόκληρου του οκταμήνου, καθώς τον Ια-
νουάριο διακινήθηκαν, συνολικά,
1.602.002 επιβάτες, τον Φεβρουάριο
1.607.772 επιβάτες, τον Μάρτιο ταξίδεψαν
2.006.821 επιβάτες, τον Απρίλιο η αεροπο-

ρική κίνηση αυξήθηκε στα 2.484.637 επι-
βάτες, τον Μάιο διακινήθηκαν περισσότε-
ροι από 3 εκατομμύρια επιβάτες
(3.010.640), τον Ιούνιο ταξίδεψαν
3.301.436 και τον Ιούλιο 3.606.854 ταξι-
διώτες επέλεξαν το αεροδρόμιο της Αθή-
νας για να πραγματοποιήσουν το ταξίδι
τους.

Το ρεκόρ του Μαρτίου
Την περίοδο Ιανουαρίου - Αυγούστου

στο «Ελευθέριος Βενιζέλος» ταξίδεψαν
συνολικά 21.260.634 επιβάτες, ξεπερνών-
τας το φράγμα των 20 εκατ., τέσσερις μήνες
πριν ολοκληρωθεί το έτος και έχοντας ακό-
μη μπροστά μας off season μήνες που
ωστόσο πολλοί τουρίστες επιλέγουν να τα-
ξιδέψουν προς τη χώρα μας. Η συνολική
κίνηση του οκταμήνου στο Διεθνές Αερο-
δρόμιο της Αθήνας σημείωσε αύξηση και
σε σχέση με την αντίστοιχη περσινή περίο-
δο (Ιανουαρίου - Αυγούστου 2023) όταν εί-
χαν διακινηθεί μόλις 18.671.303 επιβάτες,
σημειώνοντας ποσοστιαία αύξηση της κί-
νησης σε σχέση με πέρσι σε ποσοστό 13,9%.

Αξίζει, ωστόσο, να σημειωθεί πως ο μή-
νας με τη μεγαλύτερη αύξηση στην επιβα-
τική κίνηση ήταν ο Μάρτιος για το ΔΑΑ, κα-
θώς σημείωσε άνοδο σε ποσοστό 20,1%, σε
σχέση με τον ίδιο μήνα του 2023, διακι-
νώντας 2.006.821 επιβάτες, όταν τον ίδιο
μήνα του 2023 είχαν διακινηθεί μόλις
1.670.574 επιβάτες. Με τα αμέσως επόμε-
να καλά ποσοστά αύξησης ακολουθεί ο
Φεβρουάριος σε ποσοστό 18,4%, συγκρι-
νόμενος με τον αντίστοιχο μήνα του 2023. 

Περισσότεροι κατά 2,5 εκατ. ήταν οι επιβάτες 
που διακινήθηκαν το 8μηνο του 2024 από το ΔΑΑ, 

σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2023 

Τι θα πρέπει να προσέξουν ιδιοκτήτες και ενοικιαστές πριν τις υπογραφές για τη μίσθωση κατοικίας

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Απογειώθηκε κατά 
10,5% τον Αύγουστο

η επιβατική κίνηση
στο «Ελ. Βενιζέλος» 



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 6 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ37
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Σ
την τελική ευθεία για να παραδοθεί στο ελληνικό
κράτος βρίσκεται πλέον το μεγάλο έργο της κύ-
ριας γραμμής του Μετρό Θεσσαλονίκης, όπως ση-

μείωσε χθες η διοίκηση της ΑΚΤΩΡ, θυγατρικής του Ομί-
λου Intrakat, κατά τη διάρκεια συνέντευξης Τύπου που
πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη, παρουσία της πο-
λιτικής ηγεσίας του υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών και της διοίκησης της Ελληνικό Μετρό. 

«Το έργο του Μετρό Θεσσαλονίκης έχει τελειώσει»
ανακοίνωσε ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της
ΑΚΤΩΡ, κ. Αλέξανδρος Εξάρχου, ο οποίος πρόσθεσε ότι

πλέον απομένει να ολοκληρωθούν οι δοκιμές και
ότι στο τέλος Νοεμβρίου η Θεσσαλονίκη θα έχει
μετρό. Ο κ. Εξάρχου τόνισε ότι η εταιρεία τήρη-
σε τη δέσμευσή της για παράδοση του έργου
στη συγκεκριμένη ημερομηνία από την πρώτη
στιγμή που ο Όμιλος Intrakat εξαγόρασε την
ΑΚΤΩΡ στα τέλη του 2023. Και υπογράμμισε ότι
το έργο μπορεί να χρησιμοποιηθεί ως σημαντικό
μάθημα για το τι δεν πρέπει να γίνεται στην ανάλη-
ψη και την εκτέλεση ενός μεγάλου έργου, αλλά και

για το πώς αυτά πρέπει να υλοποιούνται, ώστε να ολο-
κληρώνονται σωστά, όπως συνέβη το τελευταίο έτος με
την ΑΚΤΩΡ στο Μετρό Θεσσαλονίκης. 

Ο διευθύνων σύμβουλος της εταιρείας εξήρε την τε-
ράστια προσπάθεια που έκαναν οι άνθρωποι της ΑΚΤΩΡ
τον τελευταίο χρόνο, προκειμένου να αποπερατωθεί το
έργο. Και πρόσθεσε ότι δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι αυτό
θα ήταν αδύνατο να επιτευχθεί χωρίς την υποδειγματική
συνεργασία μεταξύ αναδόχου και δημοσίου, επισημαί-
νοντας ότι το συγκεκριμένο παράδειγμα πρέπει να μείνει
ως παρακαταθήκη στα τεχνικά πράγματα της χώρας, κα-
θώς μπορεί να συμβάλλει σε καλύτερα έργα στο μέλλον.
«Ο στόχος επετεύχθη» πρόσθεσε ο κ. Εξάρχου. «Παρα-
δίδουμε ενδεχομένως το πιο σύγχρονο Μετρό στην Ευ-
ρώπη» επισήμανε και συμπλήρωσε ότι ο σταθμός Βενι-
ζέλου θα είναι ο πιο όμορφος σταθμός στην Ευρώπη.
«Είμαστε υπερήφανοι που παραδίδουμε ένα στολίδι για
τη Θεσσαλονίκη και την Ελλάδα συνολικά» κατέληξε. 

87 ημέρες πριν από την παράδοση
Από την πλευρά του ο υπουργός Υποδομών και Μετα-

φορών κ. Χρήστος Σταϊκούρας δήλωσε: «Απέχουμε μό-
λις 87 ημέρες από την απόδοση του Μετρό στους πολί-
τες της Θεσσαλονίκης. Η ολοκλήρωση της κατασκευής
του Μετρό της Θεσσαλονίκης και η παράδοσή του στην
υπηρεσία των πολιτών μετουσιώνουν όλες τις επιδιώ-
ξεις που βρίσκονται στον πυρήνα της στρατηγικής μας».
Ο κ. Σταϊκούρας τόνισε: «Μέχρι σήμερα το συνολικό πο-

σοστό υλοποίησης οικονομικού αντικειμένου της σύμ-
βασης ανέρχεται στο 94,60%. Έχοντας ολοκληρώσει την
κατασκευή του έργου, απομένει μόνο η ολοκλήρωση
των δοκιμών των ηλεκτρομηχανολογικών συστημάτων
και του τροχαίου υλικού». Παράλληλα παρουσίασε ανα-
λυτικά τις ενέργειες που πραγματοποιήθηκαν τους τε-
λευταίους μήνες για την περαίωση του έργου. 

«Το υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών αποδει-
κνύει στην πράξη πως σχεδιάζει, δρομολογεί, υλοποιεί
και παραδίδει στους πολίτες της Θεσσαλονίκης έργα
που βελτιώνουν την καθημερινότητά τους, αναβαθμί-
ζουν το επίπεδο των υποδομών στις υπηρεσίες μεταφο-
ρών, αναδεικνύουν τον ρόλο και τις αρχές της βιώσιμης

αστικής κινητικότητας και μετατρέπουν τη Θεσσαλονίκη
σε ένα πρότυπο ανάπτυξης για όλη τη χώρα», κατέληξε ο
υπουργός Υποδομών και Μεταφορών.

Από την πλευρά του ο υφυπουργός Υποδομών και Με-
ταφορών, αρμόδιος για τις Υποδομές, κ. Νίκος Ταχιάος,
σημείωσε: «Όταν ανακοινώνουμε τις μελλοντικές επε-
κτάσεις του Μετρό δεν σημαίνει ότι αύριο ξεκινάμε. Εί-
μαστε σε αναζήτηση χρηματοδοτικών πόρων για να προ-
χωρήσουν τα έργα. Δεν είναι μία απλή υπόθεση. Αυτήν
τη στιγμή οι υποδομές δεν αποτελούν προτεραιότητα στα
ευρωπαϊκά προγράμματα και κατά συνέπεια είναι μία
μελλοντική άσκηση για το υπουργείο μας, καθώς για να
απευθυνθούμε στους ευρωπαϊκούς φορείς και στους
διεθνείς χρηματοδοτικούς οργανισμούς, θα πρέπει προ-
ηγουμένως να έχει παραδοθεί η βασική γραμμή. Γι’ αυτό
η 30ή Νοεμβρίου είναι μέρα-ορόσημο για τη Θεσσαλονί-
κη. Θα αλλάξει η εικόνα της πόλης τόσο στο εσωτερικό
όσο και στο εξωτερικό, προκειμένου να μπορέσουμε να
διεκδικήσουμε τη χρηματοδότηση της επέκτασης του
Μετρό. Φθάνοντας στην παράδοσή του μπορούμε να πε-
ριορίσουμε τις αντιδικίες μόνο στα πολιτικά forum».

«Αυτήν τη στιγμή η πόλη έχει ανάγκη από ένα έργο.
Λέμε ότι ‘‘ναι, μπορούμε να παραδώσουμε έργα’’. Ξέ-
ρουμε να κάνουμε έργα. Υπάρχουν εταιρείες που μπο-
ρούν να τα υποστηρίξουν και θα κάνουμε έργα. Η πόλη
πρέπει να αντλήσει την αισιοδοξία και την αυτοπεποίθη-
σή της -γιατί δεν είναι θέμα μόνο της κεντρικής εξου-
σίας- και να έρθει μαζί μας για να προχωρήσουμε στο
επόμενο βήμα» κατέληξε ο κ. Ταχιάος.

Τι έγινε από τον Νοέμβριο του 2023
Στους 10 μήνες που η ΑΚΤΩΡ
ελέγχεται από τον Όμιλο Intrakat
έγινε μια τιτάνια προσπάθεια για
την ανάταξη και την ολοκλήρωση
του έργου, όπως:
• Η επανατοποθέτηση των αρχαι-
οτήτων στον σταθμό Βενιζέλου,
καθώς και η ανάδειξη και η συντή-
ρησή τους, που φέρνει στη Θεσσα-
λονίκη ουσιαστικά το νέο της μου-
σείο. 
• H απόδοση των εργοταξιακών
επιφανειών, που αποκαθιστά την

κανονικότητα στην πόλη. 
• Οι αρχιτεκτονικές εργασίες σε
όλους τους σταθμούς του Μετρό. 
• Η κατασκευή και παράδοση του
Αμαξοστασίου στην Ελληνικό Με-
τρό.  
• Η εγκατάσταση και οι δοκιμές
των ηλεκτρομηχανολογικών συ-
στημάτων. 
• Οι έλεγχοι των δοκιμών -που εί-
ναι καθοριστικής σημασίας για την
ασφάλεια των επιβατών- για την
τελική πιστοποίηση του έργου και

την έκδοση της άδειας λειτουρ-
γίας. 
• Η εκπαίδευση του προσωπικού
της εταιρείας λειτουργίας από το
εξειδικευμένο προσωπικό της
ΑΚΤΩΡ σε όλα τα συστήματα λει-
τουργίας του Μετρό.    
Από την 1η Δεκεμβρίου 2023 έως
και τον Αύγουστο του 2024 στο έρ-
γου του Μετρό κατεγράφησαν
875.000 ώρες απασχόλησης εργα-
τοτεχνικού και επιστημονικού
προσωπικού.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

ΕΞΑΡΧΟΥ 

Στην τελική 
ευθεία 

η παράδοση 
του Μετρό 

Θεσσαλονίκης
από την ΑΚΤΩΡ

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

«Το έργο 
έχει τελειώσει»

«Το έργο 
έχει τελειώσει»
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Η
Attica Bank ανακοίνωσε ότι κατά
τη συνεδρίαση της 04/09/2024, το
διοικητικό συμβούλιο της Αttica

Bank έκανε δεκτή την παραίτηση του κ. Ρι-
χάρδου Λαμπίρη και προέβη σε ανασυγ-
κρότηση της Επιτροπής Εταιρικής Διακυ-
βέρνησης, Υποψηφιοτήτων, Ανθρώπινου
Δυναμικού και Αποδοχών. Περαιτέρω,
εξέλεξε νέο μέλος τον κ. Αντώνιο Βαρθο-
λομαίο, στον οποίο ανατέθηκαν ειδικές
εκτελεστικές αρμοδιότητες εντεταλμένου
συμβούλου για την εποπτεία και επιμέλεια
των δραστηριοτήτων της τέως Παγκρήτιας
Τράπεζας. Ο κ. Βαρθολομαίος αναφέρεται
στη διευθύνουσα σύμβουλο της Τράπεζας
κα Ελένη Βρεττού. Κατόπιν της ανωτέρω
εκλογής, το διοικητικό συμβούλιο ανα-
συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής: Ιωάννης
Ζωγραφάκης του Γεωργίου, πρόεδρος του
Διοικητικού Συμβουλίου, Ανεξάρτητο Μη
Εκτελεστικό Μέλος, Αβραάμ (Μίνος)
Μωυσής του Εσδρά, Αντιπρόεδρος Μη

Εκτελεστικό Mέλος, Εκπρόσωπος του Τα-
μείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας,
Ελένη Βρεττού του Χρήστου, Διευθύνουσα
Σύμβουλος, Εκτελεστικό Μέλος, Βασιλική
(Βάλερυ) Σκούμπα του Χρήστου, Εκτελε-
στικό Μέλος, Αντώνιος Βαρθολομαίος του
Μιχαήλ, Εντεταλμένος Σύμβουλος, Εκτε-
λεστικό Μέλος, Ευθύμιος Κυριακόπουλος
του Πέτρου, Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό
Μέλος ΔΣ, Μαρία - Ιωάννα Πολιτοπούλου
του Γεωργίου, Μη Εκτελεστικό Μέλος, Αι-
μίλιος Γιαννόπουλος του Πολύκαρπου,
Ανεξάρτητο Μη Εκτελεστικό Μέλος, Χαρί-
κλεια Βαρδακάρη του Νικολάου, Ανεξάρ-
τητο Μη Εκτελεστικό Μέλος, Χρήστος
Αλεξάκης του Απόλλωνα, Μη Εκτελεστικό
Μέλος ΔΣ, Δέσποινα Δοξάκη του Ιωάννη,
Μη Εκτελεστικό Μέλος ΔΣ, Θεόδωρος Κα-
ρακάσης του Στυλιανού, Μη Εκτελεστικό
Μέλος ΔΣ, Κωνσταντίνος - Βασίλειος Αδα-
μόπουλος του Γρηγορίου, Μη Εκτελεστικό
Μέλος ΔΣ.

Eurobank: 221 στελέχη
άσκησαν τα δικαιώματα
προαίρεσης

Συνολικά 12.337.225 δικαιώματα προαί-
ρεσης ασκήθηκαν από 221 δικαιούχους του
προγράμματος stock option για τα στελέχη
της Eurobank, όπως γνωστοποιεί η τράπεζα
με ανακοίνωσή της. Έτσι, ο συνολικός αριθ-
μός των μετοχών που θα εκδοθούν στο όνο-
μα των ασκησάντων τα δικαιώματά τους
ανέρχεται σε 12.337.225 μετοχές κοινές με
ψήφο, με ονομαστική αξία 0,22 ευρώ ανά
μετοχή, η δε τιμή διάθεσης των νέων μετο-
χών ανήλθε σε 0,23 ευρώ. Η καταβολή σε
μετρητά του τιμήματος για την αγορά των
ανωτέρω μετοχών ολοκληρώθηκε εμπρο-
θέσμως και ανήλθε σε 2.837.561,75 ευρώ.

Συγκροτήθηκε σε σώμα 
το διοικητικό συμβούλιο 
της Revoil

Η Εταιρεία REVOIL ΑΕΕΠ ανακοινώνει ότι
μετά την εκλογή του νέου διοικητικού συμ-
βουλίου από την έκτακτη γενική συνέλευση
των μετόχων της εταιρείας της 4/9/2024,
ακολούθησε την ίδια ημέρα συνεδρίαση δι-
οικητικού συμβουλίου στην οποία συγκρο-
τήθηκε σε σώμα ως εξής: Ρούσσος Γεώρ-
γιος του Ευάγγελου, Πρόεδρος Διοικητικού
Συμβουλίου, εκτελεστικό μέλος. Καρράς
Κωνσταντίνος του Τζώρτζη, Αντιπρόεδρος
Διοικητικού Συμβουλίου, μη εκτελεστικό
μέλος. Ρούσσος Ευάγγελος του Γεωργίου,
Διευθύνων Σύμβουλος, εκτελεστικό μέλος.
Ρούσσος Ιωάννης του Ευάγγελου, εκτελε-
στικό μέλος. Στεργιόπουλος  Κωνσταντίνος
του Πολυχρόνη, μη εκτελεστικό μέλος.
Σάββα Μαρία του Επιφάνειου, ανεξάρτητο
μη εκτελεστικό μέλος. Σακελλαροπούλου
Βασιλική του Στέργιου, ανεξάρτητο μη εκτε-
λεστικό μέλος.

Ο Αντ. Βαρθολομαίος εντεταλμένος 
σύμβουλος στην Attica Bank

Ο τελευταίος θερμός μήνας του καλοκαιριού αντέστρεψε το αρνητικό κλίμα που είχε δη-
μιουργήσει η αστάθεια των προηγούμενων δύο μηνών και προς το παρόν επιτρέπει στη διοί-
κηση του Ομίλου Jumbo να διατηρεί στο ακέραιο τις πρόσφατες εκτιμήσεις για την πορεία
των μεγεθών του έτους, γνωστοποιεί ο όμιλος σε ανακοίνωσή του (σ.σ.: υπενθυμίζεται ότι
προ μηνός ανακοίνωσε ότι κόβει στο 4% την πρόβλεψη για τη φετινή αύξηση πωλήσεων).
Συνολικά για τον όμιλο Jumbo, σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση, ο Αύγουστος 2024 κα-
ταγράφει αύξηση πωλήσεων κατά +8%, σε σχέση με τον αντίστοιχο περσινό μήνα. Για την
περίοδο Ιανουαρίου-Αυγούστου οι πωλήσεις 8μήνου του Ομίλου εμφανίζονται αυξημένες
κατά 7% περίπου. H εκτίμηση της διοίκησης ως προς τα συνολικά μεγέθη του έτους παραμέ-
νει ως έχει ότι ο ρυθμός αύξησης των πωλήσεων του 2024 θα είναι της τάξης του +4% με την

κερδοφορία να φλερτάρει με τα επίπεδα του 2023. Στρατηγικές επιλογές του Ομίλου Jumbo αποτελούν η συνέχιση του επενδυτικού προ-
γράμματος, ο σεβασμός προς τον καταναλωτή και η επιβράβευση των μετόχων-συνεταίρων, σημειώνει. Στο πλαίσιο αυτό η διοίκηση του
Ομίλου της Jumbo συγκαλεί έκτακτη γενική συνέλευση των μετόχων για τις 26 Σεπτεμβρίου κατά την οποία θα προτείνει την έγκριση προ-
γράμματος επαναγοράς ιδίων μετοχών με διάρκεια 2 ετών και μέχρι το 10% του μετοχικού κεφαλαίου, με σκοπό την ακύρωσή τους. Ως κα-
τώτατη τιμή αγοράς τους προτείνεται το ποσό του 1 ευρώ/μετοχή και ως ανώτατη τιμή αγοράς τους το ποσό των 27,20 ευρώ η κάθε μία.

Η Softweb, κορυφαία ελληνική εταιρεία πληροφορικής και εισηγμένη στο
Χρηματιστήριο Αθηνών, ανακοινώνει τη στρατηγική συνεργασία με τοπικό αν-
τιπρόσωπο στα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα (ΗΑΕ). Με αυτήν τη συνεργασία η
Softweb κάνει το πρώτο της βήμα στην αγορά της Μέσης Ανατολής, στοχεύον-
τας στην παροχή καινοτόμων λύσεων πληροφορικής στην ευρύτερη γεωγρα-
φική περιοχή. Η πρωτοβουλία αυτή αποτελεί μέρος της συνολικής στρατηγι-
κής της εταιρείας για διεθνή ανάπτυξη και διεύρυνση των δραστηριοτήτων
της σε αγορές με υψηλή δυναμική ανάπτυξης, γράφει η σχετική ανακοίνωση.
Η Softweb παραμένει προσηλωμένη στην παροχή λύσεων υψηλής τεχνολο-
γίας και στην ανάπτυξη στρατηγικών συνεργασιών που θα της επιτρέψουν να
συνεχίσει να καινοτομεί και να επεκτείνει τις δραστηριότητές της σε διεθνές επίπεδο. Ο συνεργάτης της Softweb στα ΗΑΕ δια-
θέτει την κατάλληλη τεχνογνωσία και δίκτυο για να υποστηρίξει την υιοθέτηση των προϊόντων και υπηρεσιών της από τοπικές
επιχειρήσεις και οργανισμούς, δημιουργώντας νέες προοπτικές για την εμπορική της δραστηριότητα. Η απόφαση αυτή αντικα-
τοπτρίζει τη δέσμευση της Softweb για συνεχή αναζήτηση ευκαιριών ανάπτυξης και προσαρμογής στις δυναμικές της παγκό-
σμιας τεχνολογικής αγοράς. Πρόκειται για μια σημαντική ενέργεια που θα συμβάλει στην επίτευξη των αναπτυξιακών στόχων
της εταιρείας και θα ενισχύσει την αξία που προσφέρει στους πελάτες και τους μετόχους της, καταλήγει.

Jumbo: Πρόγραμμα επαναγοράς του 10% των μετοχών
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Άνοιγμα της Softweb στις αγορές της Μέσης Ανατολής
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Έξτρα παροχές 1 εκατ. ευρώ 
στο προσωπικό της Lidl

H Lidl Ελλάς γιορτάζει τα 25 χρόνια της, μαζί με κά-
θε μέλος της ομάδας της, αναγνωρίζοντας τον κόπο,
τον χρόνο και τις φιλοδοξίες των ανθρώπων της. Η
εταιρεία είναι «Κορυφαίος Εργοδότης» στην Ελλάδα
για 8 συνεχόμενα χρόνια και συνεχίζει να εργάζεται
και για τα επόμενα, επισημαίνει η σχετική ανακοίνω-
ση. Με αφορμή τον εορτασμό της 25ετίας, προχωρά
σε επιπρόσθετη παροχή αξίας 1.000.000 ευρώ με δια-
τακτικές τροφίμων για όλους τους ανθρώπους της. Η
επιπρόσθετη αυτή υποστήριξη, που θα χορηγηθεί με
τη μορφή διατακτικών τροφίμων, στοχεύει στην ενί-
σχυση της κάλυψης των καθημερινών διατροφικών
αναγκών για το διάστημα από τον Σεπτέμβριο μέχρι
και τον Νοέμβριο. Η ενίσχυση αυτή ολοκληρώνει την
υλοποίηση ενός πακέτου μισθολογικών αυξήσεων και
επιπρόσθετων παροχών συνολικής αξίας 7 εκατ. ευ-
ρώ, το οποίο ανακοινώθηκε τον περασμένο Φεβρουά-
ριο και περιλαμβάνει την καθιέρωση, από 1η Μαρτίου
2024, του κατώτατου μισθού για τους ανθρώπους των
καταστημάτων στα €1.050 για τους άγαμους και
€1.200 για τους έγγαμους.

Το ιστορικό ρεκόρ σε πτώση
κεφαλαιοποίησης «κέρδισε» 
η Nvidia

Τη μεγαλύτερη ημερήσια πτώση στην ιστορία κα-
τέγραψε η χρηματιστηριακή αξία της Nvidia σύμ-
φωνα με το CNBC. Η μεγαλύτερη στον κόσμο εται-
ρεία παραγωγής ημιαγωγών και προγραμμάτων Τε-
χνητής Νοημοσύνης και κορυφαία σε κεφαλαι-
οποίηση παγκοσμίως έχασε 279 δισεκατομμύρια
δολάρια χρηματιστηριακής αξίας σε μία συνεδρία-
ση. Το προηγούμενο ρεκόρ πτώσης το κατείχε η μη-
τρική Meta του Facebook, η οποία υπέστη πτώση
αξίας 232 δισεκατομμυρίων δολαρίων σε μια μέρα
τον Φεβρουάριο του 2022. Η πτώση της Nvidia συμ-
παρέσυρε σε πτώση τις μετοχές των εταιρειών
ημιαγωγών σε όλον τον κόσμο. Στις ΗΠΑ, η Nvidia
σημείωσε βουτιά άνω του 9% στην κανονική διάρ-
κεια της συνεδρίασης, οδηγώντας την πτώση στη
Wall Street, καθώς τα οικονομικά στοιχεία που δη-
μοσιεύθηκαν την Τρίτη αναζωπύρωσαν τις ανησυ-
χίες για την υγεία της οικονομίας των ΗΠΑ.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Πρώτη συνεδρίαση για το νέο ΔΣ
της ΔΕΠΑ Εμπορίας

Την πρώτη του συνεδρίαση πραγματοποίησε την Τετάρτη το
νέο διοικητικό συμβούλιο της ΔΕΠΑ Εμπορίας, το οποίο συγ-
κροτήθηκε με τη συμμετοχή νέων μελών και την ανανέωση της
θητείας του κ. Κωνσταντίνου Ξιφαρά ως διευθύνοντος συμ-
βούλου για πέντε ακόμη χρόνια. Τη θέση του προέδρου του ΔΣ
ανέλαβε ο κ. Αντώνης Διαματάρης, αντικαθιστώντας τον κ.
Ιωάννη Παπαδόπουλο. Όπως σημειώνει η σχετική ανακοίνω-
ση, ο νέος πρόεδρος είναι από τα επιφανέστερα μέλη της ελλη-
νικής ομογένειας στην Αμερική, όπου μετανάστευσε με την
ενηλικίωσή του για να σπουδάσει οικονομικές επιστήμες. Είναι
ιδιοκτήτης του «Εθνικού Κήρυκα» της Νέας Υόρκης από το
1979, ενώ παράλληλα έχει αναπτύξει δραστηριότητα στον το-
μέα των ακινήτων -real estate- στη Νέα Υόρκη, όπου και διετέ-
λεσε μέλος του ΔΣ της τράπεζας Interbank. Είναι μέλος του δι-
οικητικού συμβουλίου του Μουσείου της Ακρόπολης. Στο νέο
διοικητικό συμβούλιο της ΔΕΠΑ Εμπορίας συμμετέχουν επί-
σης οι Ιορδάνης Προκοπίδης- Αντιπρόεδρος, Βασιλική Ηλιο-
πούλου-μέλος, Δέσποινα Καλλιούρη-μέλος, Παύλος Καμά-
ρας-μέλος, Ευάγγελος Κοσμάς-μέλος, εκπρόσωπος εργαζο-
μένων ΔΕΠΑ, Μαρίκα Λάμπρου-μέλος, Δημήτρης Μανώλης-
μέλος, εκπρόσωπος εργαζομένων ΔΕΠΑ, Δημήτρης Σκαλαί-
ος-μέλος, Νικόλαος Τσάφος-μέλος. Στόχος του ΔΣ, με τη νέα
του σύνθεση, είναι η ενίσχυση της στρατηγικής που ακολουθεί
η διοίκηση της ΔΕΠΑ Εμπορίας από το 2019, με έμφαση στην
ενεργειακή ασφάλεια της χώρας τη στήριξη της πράσινης με-
τάβασης και τη διεύρυνση των δραστηριοτήτων εταιρείας

Quest: Καθαρά κέρδη 20,5 εκατ.
ευρώ στο εξάμηνο

Ο Όμιλος Quest κατά το Α’ εξάμηνο του 2024 κατέγραψε
ενοποιημένες πωλήσεις €620 εκατ., κέρδη EBITDA €41,6
εκατ., Κέρδη Προ Φόρων €27,3 εκατ. και κέρδη μετά από
φόρους €20,5 εκατ., σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση. Σε
σύγκριση με το αντίστοιχο εξάμηνο του 2023, σημείωσαν
αύξηση οι πωλήσεις κατά 14%, η λειτουργική κερδοφορία
(EBITDA) κατά 6,7% τα κέρδη προ φόρων (ΕΒΤ) κατά 1%, ενώ
υποχώρησαν τα καθαρά κέρδη (ΕAΤ) κατά -3,1%. Κατά το Β’
Τρίμηνο η πορεία των βασικών μεγεθών παρουσίασε ση-
μαντική βελτίωση, με αύξηση στις πωλήσεις κατά 22,8%, στη
λειτουργική κερδοφορία (EBITDA) κατά 17,6% και στα Κέρ-
δη Προ Φόρων κατά 16,7%. Η καθαρή δανειακή θέση (δάνεια
μείον ταμειακά διαθέσιμα) του Ομίλου διαμορφώθηκε σε
€28,2 εκατ. έναντι €17εκατ. στις 31/12/2023. Η μεταβολή
οφείλεται στις αυξημένες ανάγκες κεφαλαίου κίνησης.

Reuters: Έως 13% της Εθνικής 
θα διαθέσει το ΤΧΣ

Το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (ΤΧΣ) σχε-
διάζει την πώληση ποσοστού 10-13% της Εθνικής Τρά-
πεζας στις αρχές Οκτωβρίου, ολοκληρώνοντας την
αποστολή του, είπαν την Τετάρτη στο Reuters αξιωμα-
τούχοι με γνώση της διαδικασίας. «Το ακριβές ποσοστό
και η ημερομηνία θα αποφασιστούν την ερχόμενη
εβδομάδα», είπε μια από τις πηγές. Δεύτερος αξιωμα-
τούχος που ζήτησε να μην κατονομαστεί είπε ότι εάν
υπάρχει ισχυρή ζήτηση, τότε θα διατεθεί το 13% της
τράπεζας. Το ΤΧΣ κατέχει ποσοστό 18,4% της Εθνικής
και μετά την πώληση, το υπολειπόμενο 5,4% θα μετα-
φερθεί στο εθνικό επενδυτικό ταμείο, το Υπερταμείο,
που θα απορροφήσει και το ΤΧΣ. Το ΤΧΣ έχει προσλάβει
την JP Morgan ως σύμβουλο για την πώληση.

Διπλή παρουσία στη ΔΕΘ 
θα έχει το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο

Θεσσαλονίκης
Με την ενότητα «Thess Βuilding», στο περίπτερο 16, και
παράλληλες εκδηλώσεις, που στο επίκεντρό τους έχουν
το μικρομεσαίο επιχειρείν, έρχεται φέτος στην 88η ΔΕΘ,
το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Θεσσαλονίκης, που θα έχει
διπλή παρουσία -για δεύτερη, συνεχή, χρονιά- καθώς
συμμετέχει και στο περίπτερο 2 της Κεντρικής Ένωσης
Επιμελητηρίων. Όπως αναφέρει σχετική ανακοίνωση,
έχοντας ξεκινήσει πέρσι τη διοργάνωση θεματικών
ενοτήτων κατά τη διάρκεια της ΔΕΘ, το ΒΕΘ, φέτος, ανα-
δεικνύει μέσω της Thess Βuilding, τους δυναμικούς
κλάδους του κτηρίου, του επίπλου και της διακόσμησης.
Οι επιχειρήσεις-μέλη του ΒΕΘ, που συμμετέχουν στο
περίπτερο 16, δραστηριοποιούνται στον ευρύτερο κλά-
δο της κατασκευής, του εξοπλισμού ξενοδοχείων, της
επίπλωσης σπιτιών, της θέρμανσης, των επισκευών με-
ταλλικών προϊόντων κ.ά. «Φιλοδοξούμε η διοργάνωση
θεματικών ενοτήτων, κατά τη διάρκεια της ΔΕΘ, να εξε-
λιχθεί σε θεσμό. Στόχος είναι η διοργάνωση μιας θεμα-
τικής ενότητας για διαφορετικό κλάδο, κάθε χρονιά,
ακολουθώντας, ωστόσο, μια κυκλική, επαναλαμβανό-
μενη, σειρά» αναφέρει ο πρόεδρος του ΒΕΘ, Αναστά-
σιος Καπνοπώλης υπογραμμίζοντας πως σκοπός του
επιμελητηρίου είναι να αποτελέσει το όχημα για την
προβολή και ενίσχυση της εξωστρέφειας των επιχειρή-
σεων-μελών του που λαμβάνουν μέρος στις θεματικές
ενότητες που διοργανώνει. Τα εγκαίνια της Thess
Building αναμένεται να πραγματοποιήσει την Κυριακή 8
Σεπτεμβρίου στις 13.30, ο περιφερειάρχης Κεντρικής
Μακεδονίας, Απόστολος Τζιτζικώστας.



Σ
ε κορυφαίο story στην προ-
σπάθεια περιορισμού της φο-
ροδιαφυγής και της μείωσης

του κόστους των συναλλαγών εξε-
λίσσεται το πρόγραμμα πληρωμών

IRIS, το οποίο χρησιμοποιούν
ήδη 3.000.000 πολίτες στις κα-
θημερινές συναλλαγές τους. 

Όπως δήλωσε ο υπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών Κωστής Χατζηδάκης
κατά την παρουσίαση των σχε-
τικών στοιχείων, 1 στους 2 πολί-
τες (αντιστοιχούν σε περισσό-
τερα από 3 εκατομμύρια άτομα

με ενεργοποιημένο web banking)
έχουν πλέον συνδέσει τους λογαρια-
σμούς τους με αυτό το σύστημα άμε-
σων πληρωμών. Την ίδια ώρα οι συ-
ναλλαγές που διενεργήθηκαν μέσα
από το σύστημα IRIS εντός του 2024
ανήλθαν σε 34 εκατομμύρια, φτά-
νοντας σε αξία τα 3,7 δισ. ευρώ, πα-
ρουσιάζοντας αύξηση 150% και 116%
αντίστοιχα σε σχέση με το ίδιο περσι-
νό διάστημα. Σημειώνεται ότι από
την περασμένη Δευτέρα 2 Σεπτεμ-
βρίου όλοι οι επαγγελματίες υπο-
χρεούνται στη χρήση του προγράμ-
ματος πληρωμών IRIS. Μέχρι στιγ-
μής στο σύστημα έχουν ενταχθεί πά-
νω από 530.000 ελεύθεροι επαγγελ-

ματίες και αυτοαπασχολούμενοι,
προκειμένου να δέχονται πληρωμές
από πελάτες τους. 

Επιπλέον, με νομοθετική παρέμ-
βαση μειώθηκε κατά 50% το ύψος
της προμήθειας για συναλλαγές έως
10 ευρώ που γίνονται μέσω POS σε
περίπτερα, μίνι μάρκετ, αρτοποιεία,
ταξί κ.ά., ενώ για τα επόμενα 3 χρό-
νια το ανώτατο όριο προμήθειας εκ-
καθάρισης ορίζεται στο 0,5% για τις
παραπάνω συναλλαγές. Το υπουρ-
γείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών έχει ζητήσει από τις τράπεζες
να γίνουν πιο φιλικές στις συναλλα-

γές με τους πολίτες, ενώ όσοι εγγρά-
φονται στην υπηρεσία επωφελούν-
ται από τις δωρεάν συναλλαγές (είτε
μεταξύ πολιτών είτε για πληρωμές
προς επαγγελματίες), την εύκολη,
γρήγορη και ασφαλή πληρωμή, χω-
ρίς ΙΒΑΝ, χωρίς κάρτα και χωρίς με-
τρητά, αλλά μόνο με τη χρήση του κι-
νητού τους τηλεφώνου. Το όριο των
500 ευρώ ημερησίως για τις συναλ-
λαγές μέσω IRIS εφαρμόζεται ανά
πελάτη και όχι στο σύνολο των πλη-
ρωμών που μπορεί να λάβει ο επαγ-
γελματίας εντός του 24ώρου. Για πα-
ράδειγμα, ένας επαγγελματίας μπο-
ρεί να λάβει σε μια ημέρα 4 πληρω-
μές από 500 ευρώ η κάθε μία (σύνο-
λο 2.000 ευρώ).

Σύμφωνα με τον κ. Χατζηδάκη «το
σύστημα άμεσων πληρωμών IRIS εί-
ναι πλέον κομμάτι της καθημερινότη-
τας 3 και πλέον εκατομμυρίων πολι-
τών που διενεργούν σε καθημερινή
βάση και δωρεάν συναλλαγές μεταξύ
διαφορετικών τραπεζών, ενώ παράλ-
ληλα αποτελεί ένα ισχυρό εργαλείο
δουλειάς και για εκατοντάδες χιλιά-
δες ελεύθερους επαγγελματίες και
αυτοαπασχολούμενους, οι οποίοι
μπορούν να δέχονται πληρωμές μέ-
σω IRIS με πολύ μικρότερες προμή-
θειες σε σχέση με εκείνες των POS».
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Κ. Χατζηδάκης: Τεράστια 
τα οφέλη για επιχειρήσεις,

ελεύθερους επαγγελματίες
και καταναλωτές 

Deal ΔΥΠΑ-επιχειρήσεων
για 3.000 θέσεις εργασίας
στη B. Eλλάδα
Σπουδαίο deal για 3.000 νέες θέσεις ερ-
γασίας στη Βόρεια Ελλάδα έκανε η Δη-
μόσια Υπηρεσία Απασχόλησης με 120
επιχειρήσεις στο πλαίσιο της «Ημέρας
Καριέρας». Η ΔΥΠΑ διοργανώνει την
32η εκδήλωση σε κεντρικό ξενοδοχείο
την προσεχή Δευτέρα και Τρίτη 9 και 10
τρέχοντος, με στόχο να φέρει κοντά τις
επιχειρήσεις και τους υποψήφιους ερ-
γαζομένους. Όσοι αναζητούν εργασία
θα μπορούν να έρθουν σε επαφή με τις
επιχειρήσεις και να ενημερωθούν για
τις προσφερόμενες θέσεις εργασίας. Η
λίστα με τις επιχειρήσεις και τις θέσεις
εργασίας, βρίσκεται αναρτημένη στον
ιστότοπο της ΔΥΠΑ, στην ηλεκτρονική
διεύθυνση
https://www.dypa.gov.gr/hm-karie-
ras-thess-9-10-sept-theseis-erga-
sias=. Εξάλλου, όπως ανακοίνωσε η
ΔΥΠΑ, πάνω από 200 εργαζόμενοι της
ΛΑΡΚΟ έχουν προσληφθεί σε νέες θέ-
σεις, οι οποίες δημιουργήθηκαν στο
πλαίσιο του σχετικού προγράμματος
απορρόφησής τους. 

Η μονοψήφια ανεργία δίνει
ανάσα στο ασφαλιστικό
Η υποχώρηση του δείκτη της ανεργίας
στο 9,8% στο β΄ τρίμηνο του έτους, δη-
λαδή στο χαμηλότερο επίπεδο των τε-
λευταίων 14 ετών, είχε ως αποτέλεσμα
τη βελτίωση της σχέσης των εργαζομέ-
νων προς τους άνεργους και τους οικο-
νομικά μη ενεργούς πολίτες, προς όφε-
λος του ασφαλιστικού. Σύμφωνα με τα
στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρ-
χής, ο αριθμός των απασχολούμενων
αυξήθηκε στα 4.327.825 άτομα με τον
αριθμό των ανέργων να μειώνεται στα
467.619 άτομα και των οικονομικά μη
ενεργών πολιτών στα 4.225.028. Είναι
ενδεικτικό ότι ο αριθμός των ανέργων
αυξήθηκε κατά 18,6% σε σχέση με το α΄
τρίμηνο, λόγω των νέων θέσεων εργα-
σίας που δημιουργούνται κατά την
έναρξη της τουριστικής περιόδου. Από
την άλλη πλευρά, ο οικονομικά μη
ενεργός πληθυσμός αυξήθηκε κατά
3,27%. Τα υψηλότερα ποσοστά ανεργίας
παρατηρούνται στις γυναίκες, στα άτο-
μα ηλικίας έως 24 ετών, στην Περιφέ-
ρεια Δυτικής Μακεδονίας και στα άτομα
που έχουν ολοκληρώσει έως λίγες τά-
ξεις του Δημοτικού. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Success story το IRIS με... 
3.000.000 ενεργούς χρήστες
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Α
ποθεωτική υποδοχή ετοίμασαν στον Εβάν Φουρ-
νιέ οι φίλοι του Ολυμπιακού, με τον Γάλλο πρώην -
πλέον- ΝΒΑer να μένει με το στόμα ανοικτό. Ο εν-

θουσιασμός του Φουρνιέ ήταν τέτοιος που δεν δίστασε να
δηλώσει ότι θέλει να κλείσει την καριέρα του στον Ολυμ-
πιακό! Πράγμα που δεν αποκλείεται να συμβεί, αν αναλο-

γιστεί κανείς ότι τον Οκτώβριο ο Φουρνιέ
θα είναι 32 και έχει υπογράψει διετές συμ-
βόλαιο. Στο «Ελευθέριος Βενιζέλος», πάν-
τως, ο πρώην άσος των Νικς και άλλων
ομάδων στον «μαγικό κόσμο», έζησε στιγ-
μές πρωτόγνωρες, καθώς οι φίλοι των Πει-
ραιωτών έκαναν τη νύχτα μέρα με τα κα-
πνογόνα και τα συνθήματα.

«Είχα επαφές με μερικούς διεκδικητές
του τίτλου στο ΝΒΑ. Με έναν συγκεκριμένα, το Μιλγουόκι
(σ.σ.: Μπακς). Ένα ενδιαφέρον που δεν καρποφόρησε. Και
στη συνέχεια, μια διετής προσφορά από μια ομάδα που δεν
με ενδιέφερε, όπου μου ζήτησαν να καθοδηγήσω τους νέ-
ους παίκτες. Δεν το θέλω αυτό πια», δήλωσε ο Φουρνιέ λί-
γο πριν μπει στο αεροπλάνο για να έρθει στην Ελλάδα και
πρόσθεσε:

«Όταν ξεκίνησαν οι Ολυμπιακοί Αγώνες, τα άφησα όλα
στην άκρη. Θα μπορούσε να με αναστατώσει. Είχα ήδη
σκεφτεί να επιστρέψω στην Ευρώπη. Αν είναι να ζήσω κάτι
δυνατό σε ένα μέρος, ήταν 100% ναι. Θα ήθελα να ζήσω πε-
ρισσότερα τέτοια πράγματα στο ΝΒΑ, έφτασα μόνο τέσσε-
ρις φορές στα πλέι οφ. Αλλά εκεί δεν ελέγχεις τα πάντα.
Μετά τους αγώνες, είπα στον ατζέντη μου ότι ήμουν πρό-
θυμος για μεταγραφή. Ο Ολυμπιακός ήταν η προτεραιότη-
τά μου».

Σε ερώτηση που του έγινε για τον Ολυμπιακό, ο Γάλλος
σταρ τόνισε: «Το νούμερο ένα είναι ότι θέλω να κερδίσω τη
EuroLeague. Μου αρέσει που είναι ένας σύλλογος που
δεν είναι προσανατολισμένος σε σούπερ σταρ, με πολύ

παιχνίδι εκτός μπάλας, αξίες ομαδικότητας, μάχες, νίκες.
Ήθελα μπάσκετ Final Four, αλλά όχι στα άκρα, όπως η
Μπαρτσελόνα με τον Σαρούνας Γιασικεβίτσιους. Έχω τα
προσόντα να προσαρμοστώ σε πολλά πράγματα».

Ο Γάλλος μίλησε και για το μέλλον του, αναφέροντας
πως: «Δεν θα επιστρέψω στην Αμερική. Δεν έχω ρήτρα
ΝΒΑ στο συμβόλαιό μου με τον Ολυμπιακό. Θέλω να εγκα-
τασταθώ, ιδανικά να τελειώσω την καριέρα μου εκεί και να
μη μετακομίζω κάθε χρόνο. Το ΝΒΑ ήταν δώδεκα χρόνια,
εκ των οποίων τα δέκα ήταν σπουδαίες σεζόν, πέρασα υπέ-
ροχα. Θα ονειρευόμουν να φέρω έναν τίτλο ή να γίνω All-S-
tar -δεν ήταν μακριά το 2021- αλλά υπάρχουν πράγματα
που δεν μπορείς να ελέγξεις. Και πάντα τα έδινα όλα».

Μάλιστα χθες το πρωί μετά την αποθεωτική υποδοχή, η
«ερυθρόλευκη» ΚΑΕ ανάρτησε βίντεο με τον Φουρνιέ να
απευθύνεται στον κόσμο του Ολυμπιακού. «Γεια σας, παι-
διά. Ευχαριστώ πάρα πολύ όλους όσοι ήρθαν στο αερο-
δρόμιο. Αυτές ήταν μερικές από τις πιο τρελές στιγμές της
ζωής μου. Σας ευχαριστώ που ήρθατε, σας ευχαριστώ για
την αγάπη. Είμαι έτοιμος να πιάσω δουλειά και να βάλω τη
φανέλα. Πάμε, Ολυμπιακέ», ήταν το μήνυμα που έστειλε ο
Φουρνιέ στους «ερυθρόλευκους» οπαδούς.

Ενθουσιασμένος από την υποδοχή 
του κόσμου του Ολυμπιακού 
ο Εβάν Φουρνιέ, που δήλωσε 

ότι θέλει να κλείσει την καριέρα του 
στους Πειραιώτες

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Ο Φουρνιέ ρίχνει… άγκυρα στο λιμάνι



Πένθος για τη δημοσιογραφία

Έφυγε από τη ζωή σε ηλικία 75 ετών ο επίτιμος
πρόεδρος του Πανελλήνιου Συνδέσμου Αθλητι-
κού Τύπου, Παύλος Γερακάρης. Εργάστηκε για
περισσότερα από 30 χρόνια στο ραδιόφωνο και
την τηλεόραση της ΕΡΤ αλλά και σε μεγάλες
εφημερίδες. Κάλυψε ως σχολιαστής διεθνείς
αγώνες όλων των αθλημάτων και κορυφαίες
διοργανώσεις. Συλλυπητήρια στην οικογένεια
και τους οικείους του. 

Γράφει ιστορία ο Σίνερ

Για πρώτη φορά στην καριέρα του ο Γιανίκ Σί-
νερ προκρίθηκε στον ημιτελικό του US Open. Ο
23χρονος Ιταλός νίκησε στους «8» τον σπουδαίο
Μεντβέντεφ και έτσι κατάφερε τώρα να έχει
αγωνιστεί τουλάχιστον μία φορά στον ημιτελικό
όλων των Grand Slam. Ο μεγάλος του στόχος,
βέβαια, παραμένει να κατακτήσει τουλάχιστον
έναν τίτλο σε αυτήν τη φάση της καριέρας του.

Στα «ραντάρ» ο Όρμπαν
Τον 22χρονο επιθετικό της Λιόν, Γκιφτ Όρμπαν,

βάζει στα «ραντάρ» της ΑΕΚ Τούρκος δημοσιο-
γράφος. Όπως υποστηρίζει, για τον Νιγηριανό
στράικερ ενδιαφέρονται η Τραμπζονσπόρ αλλά
και η Ένωση. Σύμφωνα, μάλιστα, με το δημοσί-
ευμα η ΑΕΚ φέρεται να πιέζει για την απόκτηση
του ποδοσφαιριστή και να έχει προχωρήσει τις
συζητήσεις με τη γαλλική ομάδα. 

Ντουπλάντις… ο σπρίντερ
Έχει βαλθεί να… τρελάνει κόσμο ο Μόντο

Ντουπλάντις, αφού μετά τα συνεχή παγκόσμια
ρεκόρ στο άλμα επί κοντώ, επιδόθηκε και σε
αγώνα 100 μέτρων! Ο Σουηδός υπερ-πρωταθλη-
τής των αλμάτων έτρεξε απέναντι στον αθλητή
των 400μ. Κάρστεν Βάρχολμ και μάλιστα νίκησε
με χρόνο 10,37’’!

Παίζει Ευρώπη ο Ολιβέιρα
Ο Ολυμπιακός με την έλευση του Σέρτζιο Ολιβέιρα έκλεισε

κάποια κενά που υπήρχαν στο ρόστερ του, κυρίως στη μεσαία
γραμμή. Οι «ερυθρόλευκοι» έκαναν… αγώνα δρόμου για να
μπορέσουν να ολοκληρώσουν έγκαιρα τη μεταγραφή, έτσι
ώστε ο Πορτογάλος μέσος να δηλωθεί στην ευρωπαϊκή λίστα.
Όπως και έγινε, με τον Ολιβέιρα να είναι στη διάθεση του Μεν-
τιλίμπαρ για τους αγώνες του Europa League.
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Επιμένει…
ελληνικά

Θ
ρήνος στον παγκόσμιο αθλητι-
σμό για τον θάνατο της Ρεμπέ-
κα Τσεπτέγκι. Η μαραθωνοδρό-

μος από την Ουγκάντα έφυγε χθες από
τη ζωή, όπως ανακοίνωσε ο πρόεδρος
της Ολυμπιακής Επιτροπής της χώρας.
Η Τσεπτέγκι πριν από μερικές ημέρες
είχε δεχθεί επίθεση από έναν άνδρα,
που φέρεται να ήταν ο σύντροφός της. Ο
δράστης την είχε περιλούσει με βενζίνη
και την πυρπόλησε.

Στο σώμα της η αδικοχαμένη αθλή-
τρια είχε εγκαύματα στο 80% και έδινε
μάχη για να κρατηθεί στη ζωή. Μια μάχη
που δεν κατάφερε τελικά να κερδίσει.
«Αυτή ήταν μια άνανδρη και παράλογη
πράξη που οδήγησε στην απώλεια μιας

μεγάλης αθλήτριας. Η κληρονομιά της
θα ζήσει», έγραψε σε ανάρτησή του στο

Χ ο Ντόναλντ Ρουκάρε, πρόεδρος της
Ολυμπιακής Επιτροπής της Ουγκάντα. 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

«Έφυγε» η Τσεπτέγκι

Επιμένει ελληνικά ο Γιάννης Αντετοκούνμπο. Μετά τον λαμπρό γάμο 
στη Μεσσηνία, ο «Greek Freak» με τη σύζυγό του ταξίδεψαν στη Μύκονο.
Μάλιστα ο Γιάννης ανέβασε στα social μια συλλογή φωτογραφιών από
επίσκεψή του σε παραδοσιακή ταβέρνα.
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Κ
ορυφαία ονόματα σημαντικών
καλλιτεχνών και συγκροτημάτων
θα εμφανισθούν στη σκηνή της

88ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης,
με δυνατά live και συναυλίες, κάτω από
το εμβληματικό τόξο της ΧΑΝΘ! Η πρε-
μιέρα των μουσικών εκδηλώσεων έχει
προγραμματιστεί για μεθαύριο Κυριακή
8 Σεπτεμβρίου, με την εμφάνιση της
μπάντας που κυριαρχεί τις τελευταίες
τρεις δεκαετίες στα διεθνή charts, που-
λώντας περισσότερα από 14 εκατομμύρια
άλμπουμ παγκοσμίως. 

Οι Gipsy Kings featuring Nicolas Reye,
των διάσημων χιτ «Bamboléo» και
«Volare», θα ανέβουν πρώτοι στο stage
με τους ήχους των προγόνων τους στη
διαπασών, χαρίζοντας στο κοινό μοναδι-
κές στιγμές διασκέδασης.

Την επομένη ημέρα τη «σκυτάλη» θα πα-

ραλάβει το γερμανικό γκρουπ Bananafish-
bones, στο πλαίσιο της συμμετοχής της Γερ-
μανίας ως τιμώμενης χώρας, συνοδευόμε-
νο από τους DJ «The Micronaut» και Kiki
Botonaki.  Ο Νίκος Πορτοκάλογλου, η Βίκυ
Καρατζόγλου και ο Βύρωνας Τσουράπης

θα εμφανισθούν την Τρίτη 10 Σεπτεμβρίου
με ένα ανεπανάληπτο πρόγραμμα γεμάτο
αγαπημένες διαχρονικές επιτυχίες, ενώ
την Τετάρτη 11 Σεπτεμβρίου η Ελευθερία
Αρβανιτάκη και η Ελεωνόρα Ζουγανέλη θα
ερμηνεύσουν απίθανα κομμάτια από το

προσωπικό τους ρεπερτόριο.
Την Πέμπτη 12 Σεπτεμβρίου ο Γιώργος

Κακοσαίος και η Χριστίνα Σάλτη αναμέ-
νεται να βάλουν… φωτιά στο stage, ενώ
την Παρασκευή 13 Σεπτεμβρίου η μελω-
δική φωνή του Γιώργου Σαμπάνη, που θα
συνοδεύεται από την Klavdia, θα ηχήσει
σε ολόκληρη την πόλη.

Το Σάββατο 14 Σεπτεμβρίου η Μαρίνα
Σάττι, που με επιτυχία εκπροσώπησε την
Ελλάδα στην τελευταία Eurovision, θα
ανέβει με την μπάντα της στη σκηνή, κά-
τω από το εμβληματικό τόξο στην νότια
είσοδο της ΧΑΝΘ. Το πρόγραμμα των
Music Events θα ολοκληρωθεί την Κυ-
ριακή 15 Σεπτεμβρίου με την Πάολα.

Οι επισκέπτες θα μπορούν να απολαύ-
σουν δωρεάν τα music events, επιδει-
κνύοντας το εισιτήριο εισόδου στην εμ-
πορική εκθεσιακή εκδήλωση.

ΔΕΘ: Gipsy Kings, 
Πορτοκάλογλου, Σάττι

Σημαντικοί καλλιτέχνες και συγκροτήματα θα εμφανισθούν 
στη σκηνή της 88ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης –

Πρεμιέρα 8 Σεπτεμβρίου

Η κορυφαία ιστορική επέτειος της
«Ναυμαχίας των Σπετσών» τιμάται και
φέτος στο κοσμοπολίτικο νησί, με ιστο-
ρικές, θρησκευτικές και παραδοσιακές
εκδηλώσεις, εκθέσεις ζωγραφικής,
συναυλίες, χορωδίες, θεατρικές παρα-
στάσεις και κορυφαίο γεγονός την ανα-
παράσταση της ναυμαχίας. Η γενέτειρα
της Μπουμπουλίνας έχει φορέσει ήδη
τα «καλά» της για τους πολυήμερους
λαμπερούς εορτασμούς, με αποκορύ-
φωμα την πυρπόληση ομοιώματος της
τουρκικής ναυαρχίδας μέσα στη θά-
λασσα, εν μέσω πανδαισίας πυροτε-
χνημάτων και βεγγαλικών. Πλήθος κόσμου απ’ όλη
την Ελλάδα βρίσκεται ήδη στο νησί αναμένοντας με

ενθουσιασμό την εμβληματική αναπαράσταση της
ιστορικής Ναυμαχίας των Σπετσών, προγραμματι-

σμένης για αύριο το βράδυ.
Στις 8 Σεπτεμβρίου 1822 στα ανοιχτά

της θάλασσας του νησιού αναχαιτίστη-
καν με επιτυχία από θαρραλέους Σπε-
τσιώτες, Υδραίους και Ψαριανούς οι
οθωμανικές δυνάμεις που κατευθύνον-
ταν προς Ναύπλιο, επιτυγχάνοντας έτσι
τη διαφύλαξη του διοικητικού κέντρου
των επαναστατημένων Ελλήνων. Η νίκη
τους αφιερώθηκε στην Παναγία, επειδή,
σύμφωνα με την παράδοση, βοήθησε
τους Έλληνες να κατατροπώσουν τον
τουρκικό στόλο. Γι’ αυτόν τον λόγο και οι
ντόπιοι νησιώτες την τίμησαν κατα-

σκευάζοντας τον Ιερό Ναό Παναγίας Αρμάτας, στην
καρδιά του Παλαιού Λιμανιού των Σπετσών.

Εμβληματική «Αρμάτα 2024» στις Σπέτσες
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Γάμος αλά 
ελληνικά με έξι

κουμπάρους
Σ

ε μια παραμυθένια γαμήλια τελετή στο Κο-
ρωπί η Κέλλυ Κελεκίδου πάντρεψε τη μι-
κρότερη αδελφή της! Η Μαρίνα Κελεκίδου

και ο αγαπημένος της Δημήτρης Πανάτος «χόρε-
ψαν» τον Ησαΐα με έξι κουμπάρους, παρουσία
celebrities της showbiz, ενώ τη διασκέδαση στο
wedding party ανέλαβαν ο Γιώργος Παπαδόπου-
λος και η Άντζελα Δημητρίου! Κέλλυ Κελεκίδου, Δημήτρης Πανάτος, Μαρίνα Κελεκίδου Κέλλυ και Μαρίνα Κελεκίδου
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Δημήτρης Πανάτος Μαρίνα Κελεκίδου, Δημήτρης Πανάτος
Κέλλυ Κελεκίδου, Δημήτρης Πανάτος, 

Μαρίνα Κελεκίδου, Γαλάτεια Βασιλειάδου

Ορθούλα 
Παπαδάκου,
Μάκης 
Πουνέντης

Στέλιος 
Δρουμαλιάς,

Άντζελα 
Δημητρίου

Χριστίνα Κοντοβά: 
Κοσμικό δείπνο γενεθλίων Η

αγαπημένη σχεδιάστρια μόδας των διάσημων
Χριστίνα Κοντοβά είχε γενέθλια, «έκλεισε» τα
45 και το γιόρτασε με ένα λαμπερό πάρτι, πα-

ρέα με αγαπημένους φίλους.

Κλέλια Ανδριολάτου, Έβελυν
Καζαντζόγλου, Σίσσυ Χρηστίδου, 

Χριστίνα Κοντοβά Χριστίνα Κοντοβά
Αθηνά Οικονομάκου, 

Χριστίνα Κοντοβά
Έβελυν Καζαντζόγλου,

Χριστίνα Κοντοβά
Χριστίνα Κοντοβά, 
Σίσσυ Χρηστίδου
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Τ
α οφέλη του ήλιου στην υγεία δεν είναι διό-
λου ευκαταφρόνητα, αφού βοηθά στην καλή
λειτουργία του οργανισμού. Άλλο, όμως, ο

ανοιξιάτικος ήλιος με τις ήπιες θερμοκρασίες και
άλλο οι καύσωνες του καλοκαιριού. 

Οι υψηλές θερμοκρασίες που παρατηρούνται τα
τελευταία χρόνια έχουν αρνητική επίδραση μεταξύ
άλλων και στη γονιμότητα και τα ποσοστά γεννήσε-
ων. Η έρευνα δείχνει ότι καθώς η κλιματική αλλαγή
θα αυξάνει τις θερμοκρασίες, τον αριθμό και τη
σφοδρότητα των κυμάτων καύσωνα, η ικανότητα
των γυναικών να συλλαμβάνουν και να γεννούν
υγιή παιδιά θα πλήττεται όλο και περισσότερο. 

«Η κλιματική αλλαγή είναι η μεγαλύτερη παγκό-
σμια απειλή σήμερα, με την επακόλουθη παγκό-
σμια αύξηση της θερμοκρασίας του περιβάλλοντος
να έχει άμεσο αντίκτυπο και στην υγεία. Επιστημο-
νικά στοιχεία υποστηρίζουν ότι στα επόμενα πενήν-
τα χρόνια η έκθεση σε ακραία ζέστη θα τετραπλα-
σιαστεί συγκριτικά με έναν αιώνα πριν, γεγονός που
πρέπει να λαμβάνεται υπόψη ιδιαίτερα από τις γυ-
ναίκες που καθυστερούν τη μητρότητα και την επι-
διώκουν όταν ήδη έχει μειωθεί η λειτουργία των
ωοθηκών τους. Διότι το θερμικό στρες προκαλεί
βλάβη στα ωάρια, στην ποιότητά τους και βλάπτει
την ωορρηξία», προειδοποιεί ο εξειδικευθείς στη
Γυναικολογική Ενδοκρινολογία, την Υπογονιμότητα
και την Υποβοηθούμενη Αναπαραγωγή, μαιευτήρας
γυναικολόγος δρ Ιωάννης Παπακωνσταντίνου. Αν
και χρειάζονται περισσότερες μελέτες που να εξε-
τάζουν τη βαθύτερη σχέση μεταξύ θερμοκρασίας

περιβάλλοντος και γονιμότητας στον άνθρωπο, από
τα μέχρι σήμερα δεδομένα φαίνεται ότι οι γυναίκες
είναι δυσκολότερο να συλλάβουν όταν εκτίθενται
παρατεταμένα σε ακραία θερμά περιβάλλοντα. Οι
δημογραφικές μελέτες έχουν επιβεβαιώσει ότι ο
ζεστός καιρός προκαλεί σημαντική μείωση στα πο-
σοστά γεννήσεων οκτώ έως δέκα μήνες αργότερα.
Το ίδιο ισχύει άλλωστε και για άλλα θηλαστικά, για
τα οποία είναι καλά τεκμηριωμένο ότι οι υψηλές
θερμοκρασίες επηρεάζουν τη γονιμότητά τους και
σε μεγάλο βαθμό αυτό οφείλεται στην επίδρασή
τους στην αναπτυξιακή ικανότητα των ωαρίων.

«Το θερμικό στρες μπορεί να αλλάξει την ορμονι-
κή ισορροπία και τον εμμηνορροϊκό κύκλο - να
προκαλέσει ακόμα και αμηνόρροια. Έχει επιπτώ-
σεις όμως και μετά τη σύλληψη στο έμβρυο. Η απε-
λευθέρωση προσταγλανδίνης ή ωκυτοκίνης που
προκαλείται από αφυδάτωση, μπορεί να γίνει αιτία
συσπάσεων και πρόωρου τοκετού. Είναι επίσης πι-
θανό να οδηγήσει σε ανώμαλη ροή αίματος και στη
συνέχεια σε ανεπάρκεια πλακούντα και ανώμαλη
ανάπτυξη του εμβρύου, αυξημένο κίνδυνο αποκόλ-
λησης ή χαμηλό αμνιακό υγρό, που είναι λόγοι θνη-
σιγένειας», εξηγεί ο δρ Παπακωνσταντίνου.
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Άλλοι παράγοντες
«Η θερμοκρασία είναι, βέβαια, μόνο ένας από
τους πολλούς παράγοντες που επηρεάζουν τη
γονιμότητα. Οι συνηθέστερες αιτίες αδυναμίας
σύλληψης έπειτα από εντατική προσπάθεια εί-
ναι η ύπαρξη συνδρόμου πολυκυστικών ωοθη-
κών, δυσλειτουργίας του υποθαλάμου, ωοθηκι-
κής ανεπάρκειας, βλάβης στις σάλπιγγες, ενδο-
μητρίωσης, ανατομικών ανωμαλιών, ινομυωμά-
των και πολυπόδων. Δυσκολία τεκνοποίησης
φέρνουν και κάποιες προσωπικές επιλογές,
όπως το κάπνισμα, το οποίο προκαλεί βλάβες
στη μήτρα και στις σάλπιγγες, το αλκοόλ, το σεξ
χωρίς προφυλάξεις με διαφορετικούς συντρό-
φους που πολλαπλασιάζει τις πιθανότητες λοί-
μωξης από σεξουαλικώς μεταδιδόμενα νοσή-
ματα και η κακή διατροφή που αυξάνει το σωμα-
τικό βάρος, επίσης σημαντικό παράγοντα υπο-
γονιμότητας. Η εξωσωματική γονιμοποίηση εί-
ναι η πιο αποτελεσματική τεχνική, κατά την
οποία χρησιμοποιούνται είτε ωάρια και σπέρμα
του ζευγαριού είτε δότη. Ως διαδικασία διαρκεί
περίπου δύο έως τρεις εβδομάδες και απαιτεί τη
συλλογή ώριμων ωαρίων, τη γονιμοποίησή τους
σε εργαστήριο και τη τοποθέτηση των εμβρύων
στη μήτρα. Το ποσοστό επιτυχίας εξαρτάται από
την αιτία της υπογονιμότητας, την ηλικία της γυ-
ναίκας (όσο νεότερη είναι τόσο περισσότερες οι
πιθανότητες) καθώς και από τους κύκλους διέ-
γερσης.», καταλήγει ο δρ Παπακωνσταντίνου.

Δρ Ιωάννης Παπακωνσταντίνου,
μαιευτήρας γυναικολόγος,

εξειδικευθείς στη Γυναικολογική
Ενδοκρινολογία, την

Υπογονιμότητα και την
Υποβοηθούμενη Αναπαραγωγή

Το θερμικό στρες προκαλεί βλάβη 
στα ωάρια, στην ποιότητά τους 
και βλάπτει την ωορρηξία

ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ ΓΟΝΙΜΟΤΗΤΑ 

Επηρεάζεται 
από τη ζέστη;



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Είναι μία μέρα με πολλές εκκρεμότη-
τες, άγχος και έντονες αντιπαραθέσεις
με τους άλλους. Οι παρεξηγήσεις που
θα συμβούν αυτή τη χρονική στιγμή
προϋπήρχαν, απλά τώρα τα γεγονότα
είναι έντονα και ζητούν άμεσα λύσεις. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Σήμερα χρειάζεστε τον χρόνο σας για
να συνειδητοποιήσετε τα γεγονότα που
τρέχουν και πραγματικά σας δημιουρ-
γούν πολλά ερωτήματα για πρόσωπα
που είχατε εμπιστευτεί.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους Διδύμους, οι μέρες αυ-
τές δεν είναι οι πιο εύκολες, ιδίως αν
ανήκετε στο δεύτερο και το τρίτο δε-
καήμερο. Τα πράγματα είναι περίεργα
και κουραστικά, ιδίως για τα επαγγελ-
ματικά σας.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Το τελευταίο διάστημα αισθάνεστε αρ-
κετά πιεσμένοι, ιδίως σε ό,τι αφορά τα
οικονομικά σας. Επίσης θέματα που
αποτελούν την ασφάλειά σας, συναι-
σθηματική και οικονομική, εκκρεμούν
και χρειάζονται μεταρρυθμίσεις άμεσα.

Λέων
(23/7-22/8)
Για εσάς τους Λέοντες είναι μια δύ-
στροπη περίοδος. Έχετε καταπιεσμένη
ενέργεια και δεν μπορείτε με ευκολία
να κάνετε εκείνα που θα σας δώσουν
χαρά και να δημιουργήσετε την καθη-
μερινότητα που σας αξίζει.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Οι μέρες αυτές δεν είναι οι πιο εύκο-
λες του μήνα, ιδίως αν ανήκετε στο
δεύτερο και το τρίτο δεκαήμερο του
ζωδίου σας. Πολύ παρασκήνιο, λό-
για πίσω από την πλάτη σας και σί-
γουρα θα συμβούν ξεκαθαρίσματα
στην προσωπική σας ζωή. 

Ζυγός
(23/9-23/10)
Για εσάς τους Ζυγούς, ιδίως του δεύτε-
ρου και του τρίτου δεκαημέρου, υπάρ-
χουν κάποιες εκκρεμότητες που σας
κρατούν δέσμιους στο παρελθόν. Ίσως
μάλιστα να έχετε μια καλή επιχειρημα-
τική ή δημιουργική ιδέα, που δεν μπο-
ρεί ακόμη να ολοκληρωθεί. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Για εσάς τους Σκορπιούς είναι μια πε-
ρίεργη μέρα με κάποιες λεκτικές αντι-
παραθέσεις. Ίσως αν ρίξετε τους τό-
νους και ξανασκεφτείτε τα πράγματα
με ηρεμία, να μπορέσετε να κάνετε κα-
λύτερες επιλογές και να μη φτάσετε
στα άκρα.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είναι μέρες αρκετά δύσκολες για τα
επαγγελματικά σας. Ιδίως αν έχετε
γεννηθεί από 5 έως 9 Δεκεμβρίου,
νιώθετε το βάρος των υποχρεώσεων
να σας κρατά δέσμιους.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Για εσάς που έχετε γεννηθεί από 4 έως
8 Ιανουαρίου, όπως επίσης από 18 έως
20 του ίδιου μήνα, τα πράγματα είναι
αρκετά τεταμένα. Για τους Αιγόκερους
του πρώτου δεκαημέρου τα πράγματα
είναι αρκετά θετικά με κάποιες συμ-
φωνίες που το επόμενο διάστημα θα
σας δώσουν αρκετή αυτοπεποίθηση να
συνεχίσετε μια δραστηριότητά σας. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Σήμερα θα πρέπει να φροντίσετε κατα-
στάσεις από το παρελθόν και να ανανε-
ώσετε τη σκέψη σας, για να βρεθούν οι
πιο κατάλληλες λύσεις για τους προ-
βληματισμούς σας. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς που έχετε γεννηθεί από τις 4
έως τις 8 Μαρτίου, η πίεση αυτών των
ημερών θα είναι έντονη και πολύ πι-
θανό να έχετε αποστασιοποιηθεί με
κάποιες συναισθηματικές σας υπο-
θέσεις.
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Σήμερα θα συνεχίσει το σύντομο ταξίδι της η
Σελήνη στο ζώδιο του Ζυγού. Δεν υπάρχουν
σημαντικές αστρολογικές γωνίες, αλλά ο Ήλιος

βρίσκεται σε ενέργεια αντίθεσης με τον Κρόνο, όπως
επίσης και ο Ερμής σε δύσκολη όψη με τον Ουρανό. Οι
ακριβέστατες όψεις γίνονται μέσα στο Σαββατοκύριακο,
αλλά υπάρχει σήμερα έντονη ανατρεπτική επιρροή.


